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Костадинъ ТОДОРО8Ъ Арабаджиевъ,

първи бългi\рски У4ите~ь въ Варна.





Костадинъ ТОДОрОВЪ f\рабаджиевъ..
първи бъпгарски учитепь въ Варна.

(Биографични черти).

Ив. Церовъ.

На 27. юлий миналата 1913. година почина въ градъ Ве ..
лико ..Търново първиятъ бъ~гарски учитель въ Варна - Косmа

дино ТодОРО8Ь Ара6аджuевъ.

Бълtжитиятъ за града ни покойникъ е роденъ пр-Взъ

1837. година въ село Арбанаси (ТЪРНО8СКО), дъто родителитъ

му връменно се пръселили отъ Търново, поради настаналата

тамъ чума. А прибtжище тъ подирватъ именно въ Арбанаси

затуй, защото майка му, Екатерина Костова, била родомъ

отъ казаното село, кж.дtто и т-Б оставатъ до прtкратява

не на грозната болесть, която хвърлила страната въ ужасъ и

бtгство нечуто и видtно. Избавени отъ голъмата бъда, роди

телитt на Арабаджиева отново се прибиратъ въ Търново,

роденъ градъ на баща му, Тодоръ Георгевъ, по занятие

кожухарь.

Въ Търново К. Арабаджиевъ почва и началното си

учение, и то първомъ БЪ гръцкото училище въ тоя градъ

пръзъ онуй връме - enoxal1za на еЛUJillЗ.ktа 80 България - а

сетнъ въ българското взаимно училище. Училъ се НЪКОЛКQ

връме по български и въ Горня-Орtховица, ДЪТО, както и

въ Търново, ученицитt били подлагани на крайно сурови,

па дори и безчов-tчни плесни наказания, различни по видъ,

продължителность и слука. Сл-Вдъ туй Арабаджиевъ постж.пва

въ Търновското главно българско училище, въ което, спо

редъ думитt MYt влад-Вяла сж.щата строгость; ала тои, като

:м:иренъ и прилеженъ ученикъ, избtгвалъ жестокитъ училищни

наказания.

Въ послъдньото училище учители на Арабаджиева били

Г1. Р. Слапейковъ и Никола Златарски. Вториятъ, баща на

професоритъ г. и В. Златарски, е всеизвъстниятъ до осво

бождението въ Търновско даровитъ пtвецъ, особено по псал

тика и простонародни пtсни. Отъ него и Арабаджиевъ обик ...
uалъ твърдъ I\IHOrO прtдм:ета п'Вине.



-6-

Н. Златарски прtподавалъ, освънъ /lIьние, и Сol~ltднитъ

прtдмети: българско и черковнославЯflС1СО чеrnене, свеlцена

история, арumAtlеmика и чuстоnuсанuе (К р а с н О п и съ); а

Славейковъ пръподавалъ: катuхuзuсъ, българска граматика,

чеРКО8нославЯ1tска граматика ("Писменницата на славянекiя

языкъ" отъ ИВ. Н. Момчиловъ, издадена въ 1847 г.), геогра-

фия и 8сеобu~а история.

Трtбва да заб'hл-Вжимъ тукъ, че БЪ онуй връме учени

цитъ отъ Търновската главно училище се д'В.пtли не по К,,1а

сове, а по стаи: седейки година-двъ въ стаята на Златарски,

тъ пръминавали въ оная на Славейкова. Въ послtдния С.,lУ

чай ученицитt отивали отново при Златарски за пъиие по

пеалтикия, И то въ ежбота СЛЪДЪ обtдъ и срtщу гасподски

праздници. Златарски ги обучавалъ прtдимно въ пъние разни

херувика, причастни, ирмоси и тропари.

Като свършилъ Търновската главно българско училище,.

отъ което получилъ, споредъ тогавашния редъ, nохва.леН1J

листъ за nРlьвъзходен'Ь YCnlbXlJ и благочинно nоведение 
Арабаджиевъ станалъ учитель прtзъ 1855. година въ село

Самоводенъ, а слi>дъ туй - въ Лисичери. Въ двътъ тия

голъми ТЪрНО8СКИ села той учителствувалъ петь години.

ТЪКМО въ края на това връме, българитъ въ Варна,.

твърд1=> малцина още тогава - раздвижени и оживени отъ

важнит-В великденски събития въ Цариградъ на 3. априлъ

1860. година, когато Иларионъ Макариоподски съ мжже

ственъ заI\1ахъ нанася р ъ шит е л·е н ъ ударъ по черков

ния въпросъ на цариградския патриархъ и тържествено про

гласява неззвисимостьта на българската църква отъ гръцката

патриаршия - къмъ това връме, повтарямъ, и българитъ въ·

Варна начеватъ по-често да се събиратъ и ревностно да обмt

нятъ ~IИСЛИ за составяне бьлгарска УltUЛUll~flа обlцuна u от

варяне народно У1tllЛUlце и въ тъхния градъ, удавенъ тогава

въ ГЪРЦИЗЪ~IЪ и гагаузщина.

И, наистина, пръзъ мъсецъ май на тая бtлtжита за на

рода ни година (1860) тъ съставятъ такава община, за което

свидtтелствува и останалиятъ о т то г а 3 ъ неинъ печатъ. 1)

1) Този печатъ сс пази днесъ въ музея на Варненското архео ..'Iогичееко
дружество и носи слtдния на:IПИСЪ: "Печатъ на Бъu,гареката УЧИ.lищна об

щина - СЪГ.'IаеиеJ дързоеть и успtхъ - Варна, 1860".
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Това станало, както се твърди, на 11. май - праздника на

славянобългарскитъ просвътители Кирила и Методия. Веднага

слtдъ туй, братя Никола и Сава Георгевичъ - главни рев

нители за българска проевtта въ Варна, особено първиятъ

- отправятъ отъ страна на общината едно писмо до п. Р.

Славейковъ въ Търново, съ което, като търновци родомъ,

ГО молъли да намъри и изпрати лице за български учитель

въ Варна, което да познава донtйдt и гръцки езикъ - не

обходимо условие пръзъ онуй връме за Варна, ДЪТО бълга

ритъ били въ постояненъ и наЙ ..близъкъ досъгъ съ гърци.

На тази молба Славейковъ се ОТЗ0валъ 1\1НОГО скоро. Той из

праща за български учитель въ нашия градъ Костадин'а Т.

Арабаджuевъ - чов1>къ младъ, тихъ, енергиченъ, надежден2/'

Тъй, къмъ началото на мtсецъ юний Арабаджиевъ при

стига въ Варна. Радостьта на малката Варненска българска

община нъмала прtдЪлъ. Бързо тя довършва поправкитъ на

наетата кжща за училищно ломъщение - кжщата на Балтаджи

пtйка въ П. участъкъ на града до площадь "Иосифъ 1." (съ

борена днесъ) - приготвя си необходимата училищна ЛОКЖЩ

нина (чинове, черна дъска, маси и столове), и учительтъ се

тъкмtлъ да открие вече училището. Ала, за изненада на

всички, явяватъ се спънки отъ страна на властьта. По интриги

на варненскитъ гърци,1) че училището се искало не отъ бъл

гаритъ, а отъ руския вицеконсулъ въ Варна Ал. Рачински по по

литически съображения, варненскиятъ мютесарифъ (окр. уп

равитель) Аширъ бей не позволилъ отварянето му. Учительтъ

билъ тегленъ подъ строгъ полицейски разпитъ, който се

свършва благополучно, благодарение на прf>дварително даде

нитъ учителю наставления отъ Никола Георгевичъ, какъ да

1) Собствено, гърци с.жщи тогазъ въ Варна има.ТJО трима-четирма, КОИТО

се навъртали около гръцкия МИТРОПО:IИТЪ, и тъ били пришелци отнtйдt-си

(ЙОНИЙllИ J навЪрно). Ала за ГЪрЦИ минава.ТJИ мнозина гагаузи и БЪ.'lгари, които

и дума г.ръцка не знаяли. Тъ изпращали дъцата си въ гръцкото аЛИJIОДИ.ц~к

тическо училище въ Варна, ОТКрИТО въ 1845. година) дъта се заrтoзнaвaли съ .
~Ъ11Ки-езикъ.-JIослЪднит1> именно съ родите.'Jит"I> СИ, като ренегати, ставатъ

най-фанатизирини гърци, та създавали пр"l>димно и най-голtмнтt спънки на

бъ.пгарнт1> и безчинствува.1И грозно противъ тБхъ, особено с.тВдъ като по

слъдннт-В си отварятъ и черкна въ 1865. година.

Тръбва да отбъдtжимъ, че до основанието на реченото гръцко училище,

което прtтопило грамадно множество гагаузи въ гърци, турски езикъ ималъ

такава абсолютна употрtба отъ всички въ Варна, че дори, както се твърди, и

богослужението въ черквит't става.10 на турски. (Гледай и .111. извtстия на

Варненското архео ..10гичееко дружество" отъ 1910. година, статията на СТ.

Кабакчневъ, стр. 35.)
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етговаря, а СЖЩО и на стоическата търп1:>ливоеть и спокой

ствие на. самого Арабаджиева. Сжщевръменно българииътъ

членъ въ окржжния управителенъ съвътъ (идаре"мизлиша),

Стоенчо ИВ. Джумалиевъ, енергично наСТQЯЛЪ въ едно отъ

зас-tданията на послъднияда се удовлетвори по-скоро молбата

на българитъ въ Варна относно откриванесвое училище, като

въ пръреканията си по ТОЗИ въпросъ съ варненския гръцки

владика Порфирия, членъ въ управителния съвътъ, въщо И

ТВЪрДО отблъсналъ всички негови нечисти домогвания и остро

го изобличилъ за неговитt навъти, парична ненаситеность и

злоупотрtби, както и за гнета му надъ българското духо

венство. Гузната съвtсть на митрополита-фанариотълъснала,

и той млъкналъ. Това направило силно впечатлъниена Аширъ

бея, прtдседательна управителниясъвътъ, и той казалъ тайно

на Стоенча Джумалиевъ,че българитъ въ Варна могатъ да си

отворятъ училището, безъ да чакатъ официално разрtшение.

Разбита интригата и пръвъзмогнати всички спънки,

Костадинъ Арабаджиевъ. открива училището на 19. аВZУСl1lЪ

1860. година. Единъ отъ мъетнитъ свещеници, който знаелъ

черковнославянски, извършва водоеветъ1), на който присжт

ствували и училищнитt настоятели: братя Никола и Сава

Георгевичъ, Рали п. Мавридовъ, Хр. T~ Груевъ, Хаджи Ста

матъ Сидеревъ и братя х. п. Попови.

Тъй, честитиятъ Арабаджиевъ за пръвъ пжть разкрива

кирилската четмо и писмо на български дъца въ нъкогашния

Одесусъ, и въ скромната Балтаджи-пt>йкова кжща се пола

гатъ първитъ културни наши заченки, блъсва първиятъ лжчъ

на умственъ български животъ въ Варна, който постепенно

става все по-свtтълъ и благодатенъ, та отваря очиrt и на

мнозина денационализирани почти българи, да се отърсятъ

отъ гърцизма и гагаузщината и да съзнаятъ своята народность.

Отварянето на УЧИЛИlцето силно изненадва другитъ на

РОДНОСТИ въ града, особено гагаузнтъ, враждебно настроени

сръщу българщината въ Варна, безъ и сами да знаятъ защо.

1) Споредъ категоричното твърдtнис на Арабаджиева, този свещеникъ

не би.'1Ъ изв1>етниятъ варненски д'tецъ КОlIстантинъ ДЪНОВСI<И, както се го

nорtше въ пъкои 01Ъ досегашнитВ в-Вети. По сжщия въпросъ, учите~,Ь1Ъ при

Варненската мжжка гимназия Г. Димитровъ ми съобщава напослtдъкъ (8/ХII

1913 г.) чрtзъ прЪдседате.1Я на MtCTHOTO Археологическо дружество, Х. ШКОР

ПИ.'IЪ, че водое8етътъ би.'IЪ извършенъ ОТЪ архимандритъФиларета, свещеникъ

при руското консулство въ Варна, а УЧИ.'Iището се открило на 12. aв~ycmo.
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Тъй било или инакъ, Арабаджиевъ, както казахъ и по

горъ, бъ честитъ, че туря началото на първото наше народно

училище въ Варна, внася първата българска учебна книга

тукъ, хвърля Я въ състезание съ гърцизма и, прtдаденъ все

цъло на призваниетоси, сполуката 'му излъзе пълна. Закипtва

усилена и жива дtйность отъ негова страна и отъ тая на

другитt строители на народно-проевътнатони дtло въ нашия

градъ. Училището печели все нови и нови ученици, и за

града - нови български граждани, националниятъ духъ на

които порасва непомърно силно и бързо.

Първоначално, числото на ученицит'В било приблизително

25 МОI\-Iчетз и 15 момичета. Обучението Арабаджиевъ вод'Влъ

по ланкастерски методъ. Обучавалъ ТОЙ ученицитi> въ четене,

писане. смътане и п'Вние. Работълъ усърдно, дъйно и похватно

6тъ ранна сутринь до вечеренъ здрачъ и, добилъ при уче

ничество най-силна отврата отъ пръчката, която ц"влъ день

плющъла изъ училището и блъскала, кого дt свари, па ви

д-Влъ и страхотиитъ отъ фалагата - той не употрtбявалъ,

като учитель, пръчка, а се старалъ съ благъ начинъ да удържа

дисциплина въ училището, схващайки добръ и особената важ

ность на творческата си работа тукъ. А всичко туй спомог

нало, щото въ кратко BptMe Арабаджиевъ да привлъче и

ученици и граждани. Всички го обикнали, поради което и

праздниченъ день той постоянно билъ каненъ гостъ ту у

едного, ту у другиго отъ малкия български кржжецъ въ

Варна, съставящъ абаджийския и кожухарски еснафи въ града,

групирани единъ ДО други, между които и нtколцина тър

говци. Особено гоетъ той билъ най-вече у братя Георгевичъ,

дъто първоначално дълго връме и квартирувалъ, у Констан

тина М. Тюлевъ, Кира Патриковъ, кжщата на когото била

съсъдна съ училищното помtщение (Балтаджи - Пъйковата

кжща) и уРачински.

Въ края на учебната година, кждъ Петровдень, Арабад

жиевъ произвелъ и публиченъ изпитъ на ученициrВ си. Сияелъ

ТОЙ този день отъ радость и весело пtлъ пъсни съ ученицит'В

си прtдъ и слъдъ изпита, като казалъ и кжса рtчь за нуж

ДИТЪ на българското училищно дъло въ Варна. Не по-малка

била радостьта и на всички варненски българи, плътно съ

брани въ училището, нъкои отъ които, споредъ тогавашния

обичай, поднеСw1JИ на учителя извъстни награди, като горни
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ризи, платъ за дрехи, кърпи и чорапи, а училищнит-В насто

ятели съ надзирателитъ (посл-Вднит-В били варненскитЪ граж

дани: Константинъ М. Тюлевъ, Хр. Поповичъ И Иосифъ сто·

ЯНОВЪ) раздали на дъцата разни ученишки потрtби. Най-го

л'Бмо впечатлъиие, обаче, направила кротостьта на учителя.

Тихитt и благи негови запитвания и бодритt, весели и сво

бодни отговори на ученицитt будtли живо и общо задовол

crBO, изразявано въ нисичъкъ шепотъ отъ уста на уста, че

хрисимиятъ учитель тръбва да се задържи и за напрtдъ,

'1{оето и станало. ,
'4 Разходътъ за поддържане училището прtзъ тази година
(1860/61) - че и за слъднитъ - се покрива само отъ добро

волни помощи. Така, още на 2. септемврий 1860. година се

открива подписка за такива помощи между българитъ въ

Варна, и пръзъ сжщия мtсецъ се събира, споредъ една за

пазена см1>тководна книга ВЪ Варненската митрополия, су

мата 5000 гроша (1000 лева), а до края на учебната година

(1. юлий 1861) събранитt доброволни даяния възл1>зватъ на

сумата 13593 гроша (2718.60 лева).

Високо назидателенъ е примърътъ, какъ шепата българи

въ Варна - ВСИЧКО 35-40 КЖЩИ - се надварятъ ревниво, 'до

колкото имъ сила стига, ВЪ даренията СИ за народна про

свъта, и какъ прtзъ втората учебна година (1861/62) Cal\IO

единъ отъ тl>хъ - пламенниятъ родолюбецъ Хаджи Стаl\Iатъ

Сидеревъ (родомъ отъ Горня-Орtховица) - внася 13750 гр.

съ пръдназначение да се купи мъста за направа собствено

българско училищно помtщение въ Варна1), постройката на

което и скоро се почва (днешната стара българска черква

"Свети архангелъ Михаилъ"), за която постройка посл1>дватъ

и щедри пожертвувания.отъ варненскитt и други наши ро

долюбци.

Тъй, чувството на дълга било СИ ..1НО развито въ тога

вашнитъ варненски българи и тrБ, сплотени около младия си

учитель, когото дълбоко обикватъ за неговата тихосrь и

ч Ха;uки Стаматъ Сидеревъ, подозрtнъ 01Ъ турскитi> В.'Jасти въ изда

ване нtкакви тайни на навлЪз.,1ИТВ въ Добруджа руски ВОЙСКИ пръзъ осв060

ДВТС.lната BOt'fH3 ВЪ 1877. година, билъ откара нъ ВЪ добричъ и тамъ оБЪсенъ.

Недавна - при отпразднуване петдесетгодишнината на Еарненското народно

УЧИ.1ище въ 19) 1 г. - Варненскиятъ общински съвътъ нарече на негово И'-fе

една }лица въ IV. участъкъ Hr1 града (бивша V .1JНННЯ)J като едновръменно на

зова. ПССрЪ..1ствпмъ над:rежнvто поетаНОВ.'1ение, У.'IИЦИ на именаlа и на други

нtкои тружеНUII за БЪ.'Iгарщината ВЪ Варна.
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скромность, И отдали се отъ сърдце на национално-проевtтни

цtли, доблестно изпълнятъ този ДЪЛГЪ, като съ неуклоненъ

устремъ и твърдость чудна сразяватъ всички противод'Ъйствия

И брутални постжпки на гърци и гагаузи при строежа на учи

лището си, сградата на което стояла деветь ~ГBeeцa непокрита

по забрана отъ властьта, послtдвала поради буйни демон

страции на гагаушки тълпи прtдъ окрж.жното управление,

които раrграбватъ и чаеть ОТЪ строителния l\tатериалъ на

зданиет~(Тtзи демонстративни движения на гагаузитъ били

подшушнати пакъ отъ митрополита Порфирия, който ,не ми

рясалъ въ ненавистьта си къмъ българитъ и който, измежду

всички гръцки владици, има и най-голъмъ дълъ въ погърч

ването на ОГРОl\1НИ маси rагаушки елементъ въ Варна). Ала

българитt не трепватъ. Неотложенъ отпоръ и протестъ най

силенъ послъдва отъ т-Вхна страна до мtстнитъ администра

тивни власти. Съ неочаквана устойчивость, смълоеть и жила-'

вина Tt прtдприематъ редъ енергични постжпки и право до

централното турско правителство въ Цариградъ, между които

и отправяне до великия везиръ една колективна просба отъ

страна на всички току-речи български кметове въ Варнен

ския окржгъ, та накрай издъйствуватъ специаленъ судтански

ферманъ за направата на училището СИ и сжществува

нето му. Този ферманъ билъ прочетенъ отъ варненския мю

тесарифъ публично въ двора на окржжното управление (ко

нака), въ присжтствие на събраното население отъ разни на

родности въ града и на пригласенитt за тази цъль кметове

изъ Варненско.

Съ станалия актъ триумфътъ на българското д'Вло въ

Варна билъ пъленъ: ферманътъ гласtлъ, че се разрi:>шава въ

Варна построяването на едно ценnzрално българско училище

за ЦfbЛUfl Варненски 01<рЖ2Ъ.

Бързо слtдъ туй постройката била довършена и на 25.
юлий 1862. година тържествено осветена. На тържеството

присжтствували, по специална покана, варненскиятъ l\lIOTeCa

рифъ Аширъ бей заедно съ подв-Вдометвенитt си и други

по-главни турски чиновници, всички консули въ Варна на

чело СЪ Рачински, началницитt на религиознитt общини въ

града, по-виднитt търговци отъ разнитъ народности и всички

българи и българки въ Варна заедно съ учителя К. Араба

джиевъ, който изп'влъ съ ученицит"h си н-Вколко УЧИ"lИЩНИ
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'пtсни, както и една п-Всень за дългоденствие на султанъ

Азиза - извъстната до освобождението "Боже, царя пази"!);

.з Сава Ил. Доброплодни, КОЙТО билъ СЖЩО условенъ за

.учитель въ Варна и пристигналъ тукъ прtди седмица-двъ,

казалъ съотвtтни на случая рtчи на турСКИ, български и

гръцки езици и похвалилъ ученолюбието на варненекитiJ

-българи. Казалъ р~чь и мютесарифътъ относно голъмата

полза отъ учение за всички народности въ турската империя.

_ Водосветътъ билъ извършенъ въ горния етажъ на здание ...
-то лично отъ гръцкия митрополитъ Порфирия, И то по не-

отетжпното искане на руския вицеконсулъ Рачински - този

горещъ българолюбецъ, който внесълъ за българското учи

.лище и доброволна материална помощь отъ 50 турски лири

(6402 гр.). При свършекъ на водосвета, изпtло се черковно

МНОГОЛЪТСТБие за султана отъ учителитъ Доброплодни и Ара-

·баджиевъ, които и двамата били добри черковни ПЪВЦИ.

Слtдъ туй, изпитани били нъколко ученици по четене, смъ

тане и законъ Божи, съ което се и заВЪрШВа тържеството

при обща радость и задоволство.

Оттукъ нататъкъ българската народность въ Варна за

здравява своето положение: тя се сдобива съ свой собственъ

кжтъ, който И служи за срtдище чакъ до освобождението,

ст-Вга я въ единомислие, цълость и МОЩЬ, въплотявайки за

нея идеята за недалечна честита българска Варна -- горе1ЦЪ

·блЪнъ на първитъ наши труженци.

Съ радость Ара6аджиевъ напуща кж.щата на Балтаджи

Пtйка, служаща двъ години за училищно помiэщение, и

пръминава съ ученицитt си въ новата българска училищна

сграда. Заедно СЪ него билъ повиканъ за учитель тукъ# както

казахъ по-горъ, И Сава Ил. Доброплодниотъ Сливенъ, който

се опрtд-Вля и за главенъ учитель. Той отбира l1'Вколцина отъ

по-силнитъ ученици" образува отъ т-Вхъ 1. класъ и почва да

ги обучава въ горния етажъ на училището, като имъ пръпо

давалъ българска граматика, черковнославянска граматика t

география, аритметика, катихизисъ, турски и ГРЪЦКИ езици и

краснописание. Арабаджиевъ остава съ другитt ученици въ

.долния етажъ на зданието, числото на които за тази нова

учебна година надминало 200, и ВОДИ обучението по взаим-

1) Су.'панъ АБДУ.'Iъ-Азизъ наСJItди брата си Абдулъ-Меджида на 25.
.юниЙ 1876. година.
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ноучителния методъ, който сега напълно билъ въведенъ, спо-

редъ таблицит-В иа Неофита Рилски (До това BptMe Арабад-

жиевъ работълъ съ букварь).

Учебната 1862/63 година се завършва съ единъ по-тър-

жественъ годишенъ изпитъ на ученицит-В, при който Добро-.

плодни казалъ рtчь на турски, български и гръцки езици.~

за вървежа на училището. Раздали се и награди на ученицитЪ

- разни книжки. Съ подобна тържественость билъ честву

ванъ тази година въ новото училище, отънало въ цвtтя, И

праздникътъ свети Кирилъ и Методий, който билъ прогла

сенъ и за патроненъ праздникъ на училището. Доброплодни

казалъ паl<Ъ рtчь, въ КОЯТО, слtдъ като възхвалилъ великото.

дъло на светит'Б солунски братя, спрtлъ се върху могащата'

сила на просвъщението и специално - в'ърху насжщната нуж-

да отъ училища за нашия народъ, като завършилъ съ ми

съльта, щото ло-заможнит-В българи да изпращатъ синовет'В

си на учение въ Европа слъдъ свършване сжщеетвуващитЪ.

въ България училища - идея която той постоянно и най·

горещо изтъквалъ всъкждt, дъто учителствувалъ.

А какви радости, какви чувства жарки и светъ народенъ.

ентузиазъмъ сж възбуждали двътъ ти·я тържества у вариен ..
скитъ тогавашни наши общественици - всъки може най ..
добръ да види ОТ1> сл'Бднитt думи, що покойниятъ Арабад

жиевъ ми каза пръди три години въ Варна: "Това бtха най

честити часове и ДНИ за насъ: п стопляха необикновено

сърдцата съ свещената Bi>pa за най-свi>тло просвътитедно

бждаще на българит'h въ Варна и спомагаха твърд'k MHO~O·

за бързото тъхно издигане и укрtпване въ всъко отношение,

а особено за развитието на националнит-В имъ сили. Въздишки

на облекчение и сълзи отъ радость и У~fиление се pOHtxa
тогазъ. Великдень бъ то за българитi> въ Варна !'~

Сжщиятъ МИ вржчи И едно запазено у него копие отъ

писмо, което Варненската българска община, наскоро сл'hдъ..
откриване училището си прtзъ августъ 1860. година, приготви-·

ла и разпратила до българекитt градски общини въ другитi>~

кази (околии) на Варненския окр ..'Кгъ (Балчикъ, Провадия,.

Хаджиолу-Пазарджикъ - сега Добричъ, и Манкаля) съ прt

дложение всички едноврtменно да ув-Вдомятъ Илариона Ма

кариополски въ Цариградъ, че и тъ се отказватъ отъ гръц

ката патриаршия и че ще признаватъ за напръдъ нача.тrс.твот(}.
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-на Българската самостойна народна църква въ Цариградъ, въ

.лицето на ~акариополски.

Тукъ долу пръдаваме, като бtлtжка, съдържанието на

'това писмо, написано на .пистъ си~кава писмовна книга, сла

.з!3аЙки точно и пр'}вописа му.

Споредъ Арабаджиева, реченото писмо, което ни дава

живъ очертъ на варненекит~ българи и като ръшителни д1Jй

ци по ч~рковния въпросъ, по който взематъ и починъ ВЪ

Варненско, било наскоро подписано отъ българитъ въ град

екитъ общини на Варненския тогавашенъ санджакъ (окржгъ)

и овръме изпратено на Илариона Макариополски1).

Обаче, слъдъ свършека на тази учебна година (1862/63)
Арабаджиевъ се оттеглилъ отъ учителствуване, понеже се

почувствувалъ, както са:мъ ми каза, тежко уморенъ отъ

.безпирнит-В дързки прtдизвикни, глуми И закани на гърци

и гагаузи, ла и поради прtкомъренъ ТРУДЪ въ учили·

щето, създаденъ отъ мжчнотии при обучението на повече

отъ 200 ученици, и то главно д'вто голъмъ брой отъ Тъхъ-

повече отъ половината - били гагаузчета, а не малко и отъ

останалитt, макаръ съ бащи чисти българи, не знаяли бъл

гарски, защото майкитъ имъ, като гагаузки, говорили само

турски или п~къ разваленъ български говоръ. 8ънъ ОТЪ туй,

друrи ДВЪ обстоятелства упражнили рtшително влияние вър

ху него. Първото било появата на една дописка въ издава

ния въ Цариградъ въетникъ "БЪ.ТJгария", която изкарвала

Арабаджиева за недъенъ и негоденъ. Това го смутило дъл-

1) Ето това писмо:

., ВысокопреосвящеиtйШiй Владыко, Мылостивъйшiй АрХiпастырь и Отець!

ПОС.'It смиреното и покорното цtлуванiе на евятжтж Вы дtСНИUЖ t
нiй ДО.'lуподписаннитВ жители . . .. '. . съ казаата прихождамы да Вы извt

СТИ~fЪ чрезъ настоящето си, че и насъ както ,а другитЕ наши единородцы

UариградеКНiТЪ патрiаршеекiЙ престолъ, който е съ интригы потъпка~lЪ нз

роДнжтж вы .Iерархiя вопрекы uьрковнытt З:JКОИЫ, е отдавна накаралъ съ

разнообразнитЪ си злоупотребленiя и престъпленiя на кананнитt да мыслимы

за избавлснiето си отъ него. Но догдъ на Божественнiя промыеьлъ не было

угодно да Оllредtли особенно за това време, нiй продължавахмы да охками

подъ претеСНllтелнжтж му вдзсть. Сега като еж научихмы ненадtйно за от

речен~сто отъ реченнiятъ престо.'IЪ, което торжествено напраВИ.1И нашитt еди

нородиы пъ Uариградъ, иifi ИЗ.'1-tзохые изъ тьрпtнiе и СЪ радость ще ся отре

чемы 1I HiH отъ БОГОО:-'fРЗЗНЖТЖ влаСТh на Гръцкото духовенство, като изхвър

.rПIХМЫ ИЗЪ църковннтi> сн МО.1ИТВИ имято на патрiархж и на ПрО80деннiятъ

отъ него архiепйскопъ на MtCTO които ще турнемы да ее молимъ за благо

денетвiето на чадолюбивtйшаго паря нашего Султанъ Алду.'IЪ Меджит,Ж и за

Ваше Выеокопреоевященство,като за цьрковенъ нашь наЧЯЛНИI<Ъ.

За това наше сuравед.'1ИВО желанiе нiй извъетихмы честното п~авнтел

. стпо съ особеннЬ! махзари, СЪ които го и МО:IПМЪ да припознай за наше ду..
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-боко и уязвило ТВЪрДЪ болtзнено неговото честолюбие, тол

козъ повече че то било безосновно: Арабаджиевъ билъ жи

во пръдаденъ на работата си, както и по-горt се каза, и

.упатрtбявалъ непамtренъ ТРУДЪ въ училището, за да нас

могне падналото се нему тежко учителско брtме СЪ такъвъ

голъмъ брой ученици отъ разни народности. Види се, него

вата пръголъма скромноетьще е причина, дъто неизвъетниятъ

Допиеникъ на В. "България", ако само не отъ злоба, го е счелъ

за недtенъ и некадъренъ. И день днешенъ, скромностьта е

присж.ща характерна черта на по-голъма часть отъ учи

телитъ, които,. ако бtха по-малко скромни, не щъха негли

,да пострадватъ тъй често при единъ или другъ случаЙ.-

Второто обстоятелство било, че пръзъ първото шестм-Веечие

на тая учебна година (1862-1863) напуща Варна и Александъръ

Рачинеки, съ когото Арабаджиевъ се билъ твърдъ много

сближилъ и У когото винаги намtрвалъ подкрtпа, ободрение

и насока. Срtщу деня, когато Рачинеки ЩЪЛЬ да атпжтуnа,

тъ двамината цtла нащь не мигнали, а обикаляли до разсъм

ване заедно града Варна, разхождали се изъ пуститъ и Тl;СllИ

.негови улици и размtняли мисли досежно бждащето на бъл

гарското д'Вло въ него, за зараждането и закрtпването на

което тьй много допринесълъ този неУ1\10РИМЪ и СЪ твърдt

високи нравствени качества руски консулъ. Сега той, праща

вайки се съ' града, свързанъ СЪ толкова мили за него споме

ни, най-убъдително увtща.валъ Арабаджиева да не дава го

.ЛЪМО значение на писаното противъ него въ в. "България",

тъй както и самъ Рачински не давалъ никакво ВНИl\fэние на

ХОЕНо начя.'1СТВО онова, което нашата съвtстъ, съобразно съ законитt на

Вtrжтж, ни кара да припозна1За~IЫ, сиречь църковното наЧЯJJСТВО uри Бъд

гарекжтж нашж народнж църква въ Uариград.ъ, която сч~па~fИ за НСТИННЖ

наша духовна маннж.,

Това и Вамъ, В. Пр. В.'1аllЫКО, извtстява,.IЫ и Вы подтпердявамы съ

нашитt подписи н печати, че нiй съ драго сърдце отсега нагатъкъ ИМ3.\IЫ. да

припознава~tы за цьркояно наЧЯ.1СТВО наЧН.1СТВОТО при Бълг. наПIЖ наРО,1Нж.

ЦЬрI<В'ж, 11 ОТЪ която ся оБЯШНIВ:IМИ 3:1ВИСИМН t споредъ както ИСI<атъ и З3k'О

нытЪ на нашж.тж вtр'ж и до него ще ся оБрыI3~fии за всичкитt си rС.1нгiОЗНII

НУЖДИ н дt.78.

Това наше общо ПИСЫО ВЫ Дl1ва празо да дtilствувате I{ЖТО ПЪ.1НО~{О

шенъ ОТЪ пашЛ\. странж за утперденiс отъ Высокото Правнте.'IСТnО на НЗllшта

заВИСII"fоеrь оТЪ иьрковното Начялство на рсченжтж цьрквm. въ и-градъ н за

да СЯ прнпознай отъ Высокжт.ж ГlOPT::I I10дновенн.жтж нашж iеР<1рхiя.

Нздъюще ся че ще на прiемнтс 11 не щете ни откаЖJlТС н осташпс

безъ Отеческiii Вашь отговоръ на топа наше ПИС~fО, остъва~fИ с~шрснны Бюни

Во Христъ чада

ЖПТ . • . . .. СЪ казаатз."



- 16

този униатски въстникъ, който сипtлъ постоянно огънь и

жупелъ и срtщу него.

Рачинеки заминалъ. Празднина голt~1а се почувствувала

между нашитъ дtйци БЪ Варна, свикнали, при неравната си

борба, да ДирЯТЪ въ краенъ случай у него опора срtщу ПЪК

ленитt похвати за наклеветяване отъ гръцкия митрополитъ,.

разяренъ сега и отъ поетжпкиrБ имъ да искатъ за Варненско·

. български владика, за която цtль Tt били изпратили още'

пръзъ 1861. година въ Цариградъ и свой прtдетавитель 
Ат. Георгевъ Отъ село Николаевка - емtлъ и коравъ нара

денъ чов-Вкъ. Скука и униние обладаватъ и Арабаджиева. Не

говото огорчение отъ писаното въ в. ,.България" се усилва ..
Расте то прогресивно и увеличава умората му отъ прътру

паната училищна работа, та накрай го довежда до рЪшение ..
то да напусне, слtдъ свършека на учебната година, без-·

възвратно учителската кариера, което историлъ.

Тъй, Костадинъ Тодоровъ Арабаджиевъ учителетвувалъ

въ Варна три години -1860/61, 1861/62 и 18621'63; послъ билъ

шесть мъсеца писарь въ тогавашната Варненска българска

банка "Звtзда"; слtдъ туй се занимавалъ СЪ търговия,. чакъ

ДО освобождението на България; послt постжпилъ на дър

жавна служба, като ковчеЖНИI<Ъ въ Търново и въ тая си

длъжноеть прtкаралъ 16 години, а отъ 1893. година до смъртьта

си, ускорена отъ бtдит1> на катастрофния земетръсъ минала

та година въ Търново, пр-Вживълъ като пенсионеръ, стра

дайки постоянно отъ неджгъ на сърдцето и стомаха.

По случай на nетдесетzодUlUн'unаmа от'Ь отllриването
на първото българско училище 80 Варна, чествувана съ рi>д

ка тържественость въ града ни на 11. май 1911. година, Кос

тадинъ Т. Арабаджиевъ 61:» писменно поканенъ о'Г'ъ Варнен"

ската община да дойде за бtлtжитото културно праздненствО

въ Варна, което и той стори.

Приемътъ въ града ни на ПЪрВИЯ народенъ учитель бъ

дълбоко задушевенъ. и покъртенъ за него. Поразителни бtха

впечатлtнията му особено отъ слъдньото: ръшението на об

щинския съв'Втъ да се назове на негово име новострояще

то се прtзъ сж.щата година училищно здание въ IV. участькъ
на града; възторжната акламация, що варненското граждан

ство 'му направи, слtдъ свършване благодарствения моле

бенъ на 11. май, когато отъ еДна високо издигната на пло-
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щадь "Иосифъ Iu естрада кметътъ го прtдстави на гражда

нитt; блъсканицата на послъднитt да го ВИДЯТЪ И отб ...l изу,
когато той с.пtзе отъ естрадата; високото внимание, що ца

рица Е.l1еонора, присж.тствуваЙки на и~позантното празднен

ство, му засвидътелствува, като му подари и единъ голt~.1Ъ

свой портретъ съ саморж.ченъ подписъ; дадения голt:\IЪ

обtдъ този день отъ общинското управление на варненското

учителско т'Вло и другит'k училищни дtици въ Примореката

градина, когато, сл'вдъ произнесената рtчь отъ Kl\1eTa, нъкои

варненски учители го грабнаха на ржц-В, та го понесоха изъ

градината,а У4ителкитъ го придружаваха съ пъcrIИ И сипtха

цвtтя върху l\IY; гръмливитъ овации, ЩО, съ факли въ ржцъ,

му направиха вечерьта на 11. май ученицитъ отъ варненскитъ

сръдни учебни заведеНия·"прtдъ кжщата на кмета (Ив. Церовъ),

дъто той гостуваше и ДЪТО ученикътъ отъ VП. класъ на мжж

ката гимназия Василъ ДИЗ:\lандиевъ 1\IУ каза гореща панеги

рична рtчь, ~aKTO и ГО~1tмитt почести, що сжщитt ученици

проявиха къмъ него на дадената отъ тtхъ тогава концертна

вечеринка въ полза на фонда за въздигане въ Варна памет

ници на отецъ Паисия и Александра Василевичъ Рачински,

за която цtль кметътъ назначи съ заповtдь и специална ко

мисия, прtдседателетвувана отъ директора на Варненската

мжжка гимназия и открила СЖЩИЯ день пожертвувателна под

писка. "Ала най-много поразите~1JНО бt за него днешното раз

хубавено положение на гр. Варна, благоустройствениятъ неговъ

подемъ и национално-просвътниятъ му обликъ, сравненъ съ

онова, що той е пръдставялъ въ туй отношение пръди 50 години.

Развълнуванъ дълбоко, К. Арабаджиевъ изказа го.пЪмата

си радость още на обtда въ ПРИl\10рската градина. СЪ тре ..
петенъ гласъ, той прочете там:ъ слъднята прочувствена рtчь:

"Дълбо~о съм:ъ трогнатъ отъ вниманието ви къмъ моя

та скромна дiятелность на просв-ВтитеJiното поле, която бtхъ

честитъ да развия въ малъкъ раЗ:\ltръ за доброто на оте

чеСТБОТО въ ония :~fжqни врЪмена.

"Усъщамъ се слабъ да намtря ДУ~IИ, съ които да изка

жа благодарностьта си къмъ почитаемия -Варненски градски

общински съвътъ и кы\ъъ училищното настоятелство, за ДЪТО

еж взели похвалното рtшение да се отпразднува датата за

отварянето на първото българско УЧИ~lище въ хубавия бъw1

гарски крайморски градъ Варна.

2
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"Гол-Вмо щастие е за мене, дtто прис;ктствувамъ на то

ва славно тържество.

"Днесъ азъ чувствувамъ най-приятнитъ и щастливи ми

нути отъ своя животъ: наl\Iирамъ се между уважаемитt вар·

ненски граждани, между многоqройнототукъ българско уqи

телство и между хиляди-хиляди ученици и ученички, бъл

гарски рожби.

"Мило ми е, че се намирамъ въ Варна, д-Вто прtди 50
години учителствувахъ въ първото българско училище.

"Силн~вълнения не ме оставятъ да говоря повече.

"Прочее, позволете ми да пожелая отъ сърдце и душа

процъвтяване блtскаво и славно-въ туй се не съм:нъвамъ 
на проевътителното ДЪЛО въ градъ Варна.

" Моля Бога да бди надъ тоя чуденъ градъ и надъ

българското дtло въ него. (,

Слtдъ завръщането си въ Търново, К. 'Арабаджиевъ

отправи да варненския кметъ благодарително писмо 1) за ока

зания нему сърдеченъ приемъ, а отсетиt и слtдньото второ

писмо до с.жщия:

"Уважаемий кмете, Господинъ Ив. Церовъ,

За да засвидътеJ1ствувамъ гол1Jмата си обичь къмъ бъл

гаритt въ Варна, дtто менъ се падна рtдката честь най-първо

да учителствувамъ въ първото българско училище и за да

изразя по-добрt радостьта си и признателностьта си КЪМЪ

Васъ и къмъ училищното настоятелство, за дtто посветихте

на мое име едно основно училище въ града ВИ, ззъ се осм-В

лявамъ да Ви помоля да npUe.Aleme за JnoBa УlfUЛlllце 87> ПО·

дары<'Ь CKpO.Atflaтa су.ма хиляда (1000) лева.

"Моето желание е ОТЪ лихвитrt на тая сума, слъдъ като

т'В годишно стигнатъ сто (100) лева, да се купуватъ най-не

обходими нъща на бtднитъ изобщо ученици и ученички,

или пъкъ да се даватъ награди на най-добрит1> измежду

тБхъ по успtхъ и поведение, споредъ блаГОУСl\-Iотрънието на

училищното настоятелство и учителитt ОТЪ сж.щото училище.

1) Това писмо е напечатано въ брой 32. на издавания прtзъ 1911. годи
на въ Варна в. "Народна с~ла".
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Прочее, тукъ притворенъ пращамъ Ви банковъ чекъ ПQДЪ

,1\'2 141 на сумата хиляда лева, които ще бж.дете добри да

внесете на капитализиране въ Народната банка.

Съ моето почитание къмъ Васъ

К. Арабаджиевъ ".

Въ туй писмо, както всъки вижда, е излtна изцi>ло ду

шата на Костадина Арабаджиевъ. Неговата благод-Втелна и

ученолюбива ревность изпъква още по-релиефно при фак

та, че той е човъкъ съ обикновено 1Iатериално състояние;

слtдователно, той дава не отъ излишека СИ, а ОТЪ сърдце,

и това именно доказва горещата му любовь къмъ българско

то народно училищно Д'БЛО въ Варна и кристалната чистота

на неговата душа, l<опнежътъ на която въ случая билъ само

един'ь - да заС8uдlЪnlелсmвува 20~.JfaJ11a си 06ll 1tb 1('Ь~Иu бъл ..
.гариnиь въ Варна.

Изразената ВО ..1Я· на дарителя бъ своеврtмеино изпъл

нена. Сумата се вложи. съ надлежно постановление отъ учи ..
лищното настоятелство, БЪ Народната банка подъ и мет о

"Фондъ Костадинъ Арабаджиевъ" , ЛИХВИТЪ отъ който СЪ ВрЪ

ме ще се употр1;бятъ споредъ желанието на завtщателя.

Тъй, Костадинъ ТоДоровъ Арабаджиевъ остави жива па

меть слtдъ себе си както съ заслугитt СИ като пръвъ пио

неръ на българското училищно дtло въ Варна, резултатитt

ОТЪ които СЪ избитъкъ възнаградиха усилията му, тъй и съ

дарението си, и затуй неГОБИЯТЪ ЖИВf)ТЪ не свършва съ гроба.

Да, името Арабаджиевъ ще живtе довъки въ Варна и

.,СЪ признателность ТО ще се сочи ОТЪ иднитt поколtния.

Варна, 6. януарий 1914. година.
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ПРИНОСЪ

К'ЬМЪ проевtтитеЛНDТD ДЪЛО въ rрадъ Варно •.
Съобщава г. Димитровъ.

А.

Архимандритъ Филаретъ.

Всички статии и кореспонденции по черковния въпросъ.

съ чисто религиозенъ и богословски характеръ, изпращани

отъ Варна и обнародвани главно въ "Цариградския Въстникъ"

на Богарава и Ексархоса и въ други още вtстници и списания,

повечето, ако не всички, еж били трудъ на архимандрита Фи

ларетъ, сжщеврtменно руски и гръцки Бъзпитаникъ 1 ). Обаче

антирускиятъ или по-скоро антирачинскиятъ български печатъ.

всичко почти отдавалъ на РачJ.1НСКИ. Но на единъ дипломатъ,

като Рачински, не ~IY бtше работа да си хаби BptrvIeTo съ.

съчиняването 'н обнародването на подобни кореспонденции.

Ала и на единъ православенъ клирикаленъ БОГОСЛОБЪ, като

руския архимандритъ Филаретъ, м:ай не 1IY е било позволено

открито да борави съ подписа си по българското чеРКОВНQ

дi>ло, което, очевидно, имало фuлеnluчеекu характеръ. Обсто

ятелствата, впрочемъ, изискваха да се приписватъ на Рачински

или на кой да е другъ всички казани кореспонденции на Фи

ларета. А това, че е така, отчасти поне се констатира отъ това:

а) Въ "България" четемъ: "Въ ц. B1bCтflU1(,'b.N2 474 има

статия отъ Варна подъ заглавие "Нtщо любопитно за Шу

менъ", изпратена отъ едно лице, което си крие името подъ

явнитъ СИ Московски мисли"2). Съчинительтъ на тая статия

по-вече зема за прi>дметъ папищанството и протестанството,

ОТДЪ,то явно става, че той - Съчинительтъ е бил'ь богословъ;

а тогава въ Варна такъвъ бtше само прi:>дметниятъ руски

архимандритъ Филаретъ.

1) Срав. "IV Извi>етия
lo
на варн. арх. д-ство, сТр. 23, ПО;I.заб. 21.

t) г.,. "Бъ.lгария(' 1860, стр. 67.
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б) Сж.що въ "България", между другото, четемъ: "Вар

ненскит~ пжтници ни разказуватъи слъдующето, за което Tt
много се учудватъ: Священникътъ отъ черковата на руското

консулата въ Варна, родо"и'Ь гагаузино, подбуждалъ селенитt

отъ варненската епархия да не приематъ попове, проводени

отъ ФенерСI<И владика; тъ трtбвало да постоянствуватъ да

искатъ независима Иерархия. Не е ЧУДНО, че рускиятъ nоnо3)

пропов~двалъ постоянство; самитt руски консули, дъто имъ

понася, увtряватъ нашитъ българи, че ще сполучатъ да си

добиятъ независима Иерархия. Таквази е руската пропаганда!"

Оттукъ явно става, че проповtдьта ставала отъ Рачински

чръзъ Филарета. ПОСЛЪДНИЯТЪ може би да не сподъляшепро

повtдваната отъ самия него идея; но, като чиновникъ подвъ

дометвенъ, принуденъ б1> да я извърши, както акуратно и

послушно да изпълнява ВСИЧКИ давани тогава нему заповtди,

наставлени~ разпоредби и инструкции на началството си.

Филаретъ, слъдъ свършването учението и наукитъ си

въ Киевъ и слi:>дъ нtколко годишна служба въ тамошната

или друга християнска община, като иероДяконъ,се е върналъ

(или поскоро нарочно биде изпратенъ) въ Варна около 1848
до 1849 година, за да тукъ приготви той почвата за славяно

българското дЪло4). Тукъ той въ началото служилъ при гръц- 1

кия митрополитъ Порфирий, като иеродяконъ, упра)кнаванъ

и БЪ ГрЪЦКИЯ езикъ отъ самия владика и отъ нtкои свеще

ници, които пъкъ въ замtна той ги училъ на славанеки и

1\fе!Кду които извъстни еж. били попъ Димитъръ И попъ

ПанаЙотъ.5) А благодарение на Филарета, и владиката почналъ

З) Гдд. "България", год. IV 1862, брой 2, сТр. 13. кол. 2 и 3. - У ста

рото П.'Itме на Дриопит1J (Глд. ИРОДОTh, 1, 146) БОtOветJЬ се наричали попи.

Сжщата дума съ сжщото значение се срtща и у Омнра (ВНЖЪ думата въ

гръuкия словарь на А. А. Сакелар~юсъ). А Спартанцитt казвали - отецъ,

свещеникъ (Глд. думата 'nоnъ ВЪ ..Опытъ облнжайшемъ сродствt ЯЗЫКЗ слз

Бяно-россiйскаго СЪ гречеСКИ~fЪ" КонстаНТИНО~IЪ ЭКОНО~fИДОМЪ, ПРССВlIтеrо~[ъ

11 ЭКОНО~10МЪ. Санктпетербургъ 1828, тамъ II. часть, 11, сТр. 425). Г. Д.

4) Нtкои I<азп:пъ, че на ФJI~lаrеТ:I ДО;ШIЛЪ му се за отечеството Варна

п наП'у"сналъ Русия. Н:НIЪ не нн се върна то;за. За просто едно ДО~Ш.lспие пе

напуща чоutкъ :IeCHo и Оi<ончате.гJ о IЦ:1СПIС70 си. Той, Hec:::~tHtэHO, G-t ;~зпrз

тспъ съ ut.lb И неговата МkIС};Я 61 прtДll;Iдена, отдъто трtбu3, точно опрtдt

..lена и тъсно свързана съ българското дt.'IО, както нарочно за тона бъ про

воденъ и РаЧИlIСI<И, споредъ Дуuавс-киl ..7ебедъ и БоА~fJРUЯ, Бижъ 11 по-горъ: Il,
подзаб. 21, т. с "Бъ..lгария Н ГОД. ПI 1861, брой 13. стр. 99, КОJl. 2 И 3. 1-: Д.

Ъ) Които за това ЛОС:It сж моглн да го замъстватъ въ руския консулски

пареК.1ИСЪ, колчимъ тоН отсжтствувзлъ BpЪ~ICHHO за~линаваiiкп пъ Русия (О.1еся,

Кневъ, 1\-1осква, Петербургъ и др.) ИЛИ ВЪ Турция (Цзриградъ). ЧеСТliтt П~Я

негови оrсжтствия и пжтувания се ставали прикрито за бъ.lгарскоrо l1Ъ.10.

г. д.
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въ божествената служба да употрtбява отчасти и постепено'

и доброволно да въвежда славянския езикъ още пръди идва

нето на Рачински и пръди появата на претенции 'за това отъ

страна на варн. българи.6) Порфирий сега ималъ двама дия

кони: варненеца Филаретъ и анхиялеца Паисий, който малко

по·рано бt дошълъ.

Пръзъ това връме, пръди започването на кримската

война, на варненската гръцка община се съобщава отъ Пат

риаршията да изпрати единъ степендиантинъ въ духовното

училище въ Халки (Цариградъ). Общината се колебаела между

Паисия и Филарета. Обаче пръдпочели, казва живущия ученъ

и начетенъ старецъ г-нъ Д. Мелидисъ, отъ когото имаме тия

евtдъния7), посл-Вдния, като варненецъ и като евършившъ

руски възпитаникъ, който се нуждаелъ сега отъ пълно гръцко

образование, за да бжде единъ день достоенъ иерархъ и при

несе честь, както на себъ си и на отечеството си, така и на

православната черква. Оттамъ, слъдъ като евършилъ и слЪдъ.

кримската война, Филаретъ се върналъ пакъ въ Варна8) и

пакъ като иеродяконъ при llорфирея, но и като пеДОНОl\IЪ.

(на гръцки педонамосъ, на латински rector puerorum, prae·
fectus disciplinae puerorum) или като ректоръ на д-Вцата Т. е.

наблюдатель за възпитанието и поведениет~ на д~цaTa, ка

къвто е билъ послъ, макаръ и неофициално, и при българ

екит'В училища, а не като "директоръ на гръцкит-В училища и ,

както съобщава г-нъ Нос. Стояновъ9).

Тогава приетигналъ въ Варна и Рачински и се запозна

съ Филарета& Двамата рtшили да работитъ задружно за бъл-

8) г.,. "III Извtстия" на варн. арх. д-ство, сТр. 76-77. подзаб. 7.
7) Г-НЪ Мелидисъ, пръзъ връме прtбиваването на Филарета ВЪ Халки)

билъ въ кантора на Михаилъ Николау за колониални и прtждени стоки.

Бъ тая кантора често идвалъ Филареть отъ Халки и имъ прtвежда.1Ъ

на ГрЪЦКИ рускитt писма, получаваqи отъ разпи руски градове, или за сж

щата цtль Мелидисъ отивалъ въ Халки при ФИ.'1арета. .
8) Това трвбза да е било на 1858/59 учебна ГОД:1на, а да с евърШИ.1Ъ

въ Халки на 1~57/58 учебна година, че въ гръцкото СП;-Iсание на Александръ
Стурза .Рж.КОВО;J.СТВО на православнип християиинъ" (въ Цариградъ 1858 г.),
И~fенно БЪ Описз на спомощеетвователитt (стр. 247), между ученицитt на Бо··

ГОсловското УЧИ.lище въ Халки, се чис.'IИ и Филаретъ ТИТУ~1иранъ "аеродиаконъ
варненецъ" \на гръцки).

8) Г..'Jд. "IV извtстия" на варн. арх. дружество, стр. 23, подз. 21. - За
ззбtлъзване е грижата, която въ ония връмена; покрай образованието, и за
възпитанието на дъцата зимали тогавашнитъ хора, като намира.1И наД.'1ежни

за тая работа лица и ги ИЗК.lючително за нея наЗНflчавал.а! Тая сисгема я

имало у спартанцитв и други стари наро;J.И. Срав. "Рж.ководство на гpЪЦKaT~

архео.'10ГИЯ" (на гръцки) отъ НГ1шия покоенъ старъ УЧИТС.1Ь и професоръ въ.

Атинския университетъ Атан. с. РУСОПУ..10. Патра 1855, сТр. 108.
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гарската дъло. Оrварятъ пареклиса при руското консулство

и работата почнала да напрtдва, като се отвори и българско

училище и отдi:>лна българска черква.

Но Филаретъ, като покрай руски и ГрЪЦКИ патриар

шески възпитаникъ въ Халки, не могълъ,разбира се, открито

да дъйствува, както други, слово~ъ или дъламъ по българ

ското дъло. Обстоятелствата го изискваха, щото всичко из

вършвано отъ него да не е извtстно, че се отъ него извър

шило. Това стана причина, щото много услуги негови по бъл

гарското дъло да бждатъ ту пръписани на други по погрtш

ка, ту съзнателно усвоени отъ други, ту нарочно СЪБсtмъ

пр'Вмълчани.

Споредъ насъ, той, като руски възпитаникъ отъ малка

възрасть и като съвъстенъ и признателенъ човtкъ, симпати

зиралъ ОТЪ все сърдце и душа на българскотод-Вло и искре

но и усърдно работилъ за него, тъй като съвtстьтаму не му

позволявала да се окаже хлtботъпчецъ, безъ да гони слава

и почести, както други, съ самохвалства и аларми; но сжщия

като родомъ гръкъ И гръцки, макаръ и отпослt. възпитаникъ,

сжщо така симпатизиралъ на елинизма, по сжщитt съобра

жения; па и, като отличенъ истински богословъ човi>къ И

добросъвtетенъ православенъ християнинъ, не можеше да се

отклони отъ евангелекит'Б принципи, начала и разпоредби,

които строго, изрично и категорично налагатъ на подобни

хора да отбtгватъ фuлетuзмаи да не правятъ разлика ~Iежду

гърци, българи и др. въ и~ето на Исуса Христа1О).

Нека сега ладемъ MtCTO на биографическитt св-Вд1>ния

за Филарета, който сме имали до сега отъ най-стария вар

ненски гражданинъ г. Василакоглу и отъ внука на Филарета

Никола Ивановъ Ножаровъ (Никол. и. Махеропиосъ), из

въстенъ сега подъ прtкора Санкулеръ.

Здравиятъ и читавъ стогодишенъ старецъ Георги Васи

лакоглу казва;

Слtдъ войната на 1828-29 година, руситъ заминавайки

привлекли двама варненски ~fладежи, именно: Илия - синъ

на реизъ (капитанъ) Куртеси и Фоти - синъ на реизъ Тана

саи ПапафотЙоглу. И двамата СЖ били съвръстници И пос

тоянни другари на Василакоглу, когото тоже щъли да при-

10) ераи. ПослаН;lе КЪ"1Ъ Галат. JII, 28; KЪ~[Ъ Ко.l0С. IП, 11; КЪ~fЪ

Коринт. А! ХIП, 13; KЪ~Ъ РИМ Х, 12; еванг. отъ Иоан. XVH, 21-23.
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влекатъ руситt. И ТРИi\lата често отивали въ квартирата на

единъ главенъ руски офицеръ задъ и сега запазенитt хам

бари (каменни складове), който Иl\IЪ давалъ бишкоти, сладки

работи, овощия и други разни съестни нtща.

ФОТИ, с.пЪдъ НЪЩО 20 ГОДИНИ, се е върналъ отъ Русия

калугеринъ на ИI\1е Филаретъ. Майка му го е познала, с,пъдъ

като и посочилъ знака, който той има.7IЪ подъ мишницата си

т. е. една естествена пришчица, колкото единъ орЪхъ ll).

Послъ, продължава Василакоглу, единствената тогава христи

янска православна гръцка община ГО е проводи.па въ Цари

градъ, за да се научи на гръцки, отдъто се е върналъ и слу

жилъ, като иеродиаконь, заедно съ НОВОДОШЛИЯ другъ такъвъ

ПаисиЙ 12). Двамата тия диакони служили и като частни учи

тели. А Филаретъ частно училъ нъкои !\1ладежи и на славян

ски въ кжщата си. По желанието на руския консулъ Рачин

СКИ, Филаретъ бид~ рж.коположенъ за архимандритъ атъ вла

диката Порфирий и назначенъ за такъвъ при руското КОН

су.пство, ДЪТО въ една отдълна стая се отвори единъ Bp1J!'.le
ненъ парек"ТIИСЪ СЪ камбана.

Сега пъкъ има думата Никола Санкулеръ, виукъ на

Филарета :
Този г-нъ Никола билъ винаги при вуйка си архиман

дрита и постояно ~lY помагалъ въ черквата съ биенето на кам

баната, съ палянето на свъщитъ, кандилата и кадилницата,

съ носене бухчата СЪ одеждитt, съ изп-Вване на "Господи по

l\IИЛУЙ! Подай Господи! Тебt Господи! Лi\IИНЪ!", съ прочи

тането на "Свети Боже, Свети Крtпкий ... l' И пр. и пр. - Ко

гато се отвори за първъ пжть училището БЪ Ченгене-Пазаръ,

11) А виукътъ на ФИ.1арета, НПКО:I3, f{(lЗВrJ, че и~ra.1Ъ и ДРУГЪ единъ

знакъ въ е..1НННЯ си кракъ т. с. осакатенъ ед..v.нъ пръстъ. вслъдс'Твне падане

ТО отъ висо:<о Н" една тс,кка остра дъска, надъ КОЯТО И~fа,10 С.13ДКИ работи,

които ТОЙ, ма.1ЪКЪ още, сс мж.ча.1Ъ ла постигне натрупвnйки ВЪЗГ.1.авници една

на друга, за да се по тtхъ покатери II стигне ДЪСf<[lта и по дъската сладката.

Но той па;rна.:1Ъ отъ ВЪЗГ.аавницитЪ и надъ вего се ПРЪК31УРИ.1И и СЛ311катз

и саХ<lНИТЪ и дъската и му ПРИЧПНiI.1И оса:<атя:;ането. Бащата на НИКО:Т(l, И8~НI1),

като отчасти праКТYlканъ .1tKapb (джирахъ), ГО IlЗ.1tкувалъ, но 11 така ПС1КЪ

оетана ..1Ъ съ ОС8катенъ СДИНИЯ пръстъ.

12) ВаСИ.'1ЙКОГ.!1У казва, че ПОIУ1UСl1С~О It огаспането на повечето пожари,

даже и въ най-бурно връме, въ гр Варна се Д.1ЪЖИ на ПапсиП, прЪ.1Ъ който

оБЩПНСI·апЪ граждаRСIСl ПQ··:К;1nl1~l~ари отетжпва.1Il поради изв-Встната му по

жарннк(]рска СП·'1со6насть. СЖЩ:1ЯTh Паисий бturе прочутъ за плесната си

СИ:1а п храбр')сть и за хубавия сп c~тeHЪ Г.13СЪ. А, 6.1згодарение на г-на Ян:!

Дже.lе60ПЪ, И~lа~е ()тъ покоiiння ПЗ'1СПЙ ~(а.1КИ HtKO!I рж.I(ОПИСНИ ДОКУ~fСНТИ,

съ офиuпа.1НН ПGДПУ.СИ 11 печати, нахо.1ЯЩИ се въ музейната сбир~·~а па Варн.

арх. д-ство.
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Филаретъ) споредъ Никола, постояно и всъкидневно пос-Вща

валъ и ревизиралъ училището, тъй като УЧИЛИЩНОТО настоя

телство, като състояще се се отъ търговци хора, не можеше

да върши тая ревизия1З). - Филаретъ, споредъ Никола, е билъ

. и постояненъ частенъ учитель на Саркао или Сергий - СИНЪ

на Рачински. Рачински строго забранявалъ на сина СИ да пие

кафе. Филаретъ единъ день биде силно порицаванъ и конфу

зенъ отъ Рачински за че си е ПОЗВОЛИЛЪ· единъ само пж-ть да

даде на Сергий .да пие кафе. - Филаретъ на единия СИ кракъ

долу ималъ фистулъ, който работише до смъртьта м:у. Въ всъ

ко пр'вдвечерие на всtки праздникъ Филаретъ събиралъ въ

кжщата си всички свои роднини и друга желающи, та Иl\lЪ

обяснявалъ историята и значението на праздника, биография

та на еветцитt и пр. Една подобна вечерь, СЛ'БДЪ свършва

нето на проповi:>дьта СИ, той седещъ и успокояващъ се из

дъхналъ и се въчно успокоилъ въ обптията на домашнит'в и

роднинитъ си И въ присжтствие на внука му Никола, кой

то успtлъ съ кърпа да запуши фистула, отдъто почна да из

тича канара кръвь1 !). СЖЩИЯТЪ Нин:ола съобщи веднага ста

налото на Даскалова, който при отсжтствието на консула уп

равляваше консулството. даскаловъ пристигна; зе кпючоветt

отъ джоба на издъхналия Филаретъ; отвори библиотеката му;

зе и прочете една книга и веднага изпрати Никола да съоб

щи смъртьта на ГРЪЦКI1Я митрополитъl~). Часътъ б'Бше 10-11
прtзъ нощьта. Никола се отправи до Митрополията. Гавази

нътъ Михаилъ не го пущаulЪ; почнаха се пр-ВрiJкания; влз-

"Диката се съБУ)I{да; отвори прозореца и пита: кой е? Нико

ла се обади; поканенъ отъ R.1адиката отива и м.у съобщава за

С:\Iъртьта на Филарета В~ЛЧКJ п::>дробно, на са\1-Б и таЙ~IО, спо

редъ даденит-t ~lY наставления оть Даскалова; владиката поч-

11) ни
1

кзкво СЪ~Нltнис не може да има, че това е 6:1.'10 н та;{а стаЗ3.1().
Но зз забtлtзване с, че ни~сждt П~IЩ') и отъ НИКОГО не е СПО~ltн~то и писа

но! ВИДИ се, защото е билъ "РОДО\IЪ гагаУЗIfНЪ' H.lil, се е.ПIО, че с 6:1.1Ъ

"POДO~1Ъ rъpKЪ;" зашото 3Н<lJiпо с, че гаl"l1узитt сс гърчеСд1I. КОЛКОТО 33 Ф!I

даретз, ВJI;I.И се, че TOji, като набоженъ ч.13Ъ!{Ъ, вървЪ.1Ъ ПО CC;1HTC.1cr<OTO: "Нека

л-Ввата ти ржка да не заае, 1<3:{ВО ПрЗШI д-tсната. и Г.1ед. еванг. ОТЪ l\lатея. \TI, 3.
Г. ,..(.

Н) Това е било на 28 пое~шрнii ]875 година, споре:rъ JДJ:СН~1'~'~ НJ~IЪ

евtдtНi-IЯ ОТЪ архивата на руското ~онсу.1СТПО. На 28 НС~:.1вршI тогава СС.J~пt-

ченъ день билъ Петъкъ. 1'. Д'.

15) Споредъ архивата на руското консулство, 8зрненеК:l ~1;Il:РОГ!О.lИТЪ С

билъ тогава КНрИ.1Ъ, КОЙТО СЪ ГРЪЦI{ОТО си духовенство 11 го С погрс6~;.ть.

)', Д.
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налъ да плачи като д'Вте, че много се обичали16). ПОСЛ'В веднага

изпратилъ двама свещеника, именно попъ Димитъръ И попъ·

Панайотъ17), за да продължително нощъ и денъ до погреб

ването четатъ панихида18) надъ обозtпочиналияархимандритъ.

Филаретъ. Тия двама свещеници влад'Вели, както казахме и

славянския езикъ, та чели панихидата на славянски. СжщиrВ

често зам'Вствали Филарета, колкото пж.ти той отсж.тствувалъ

въ Одеса, Цариградъ и др. Погребениетои опелото стана съ·

придружаването на множество граждани начело митрополита

Кирилъ съ евещениЦИТЪ му въ църквата Паная (Прtсветая).

Погребали го, казва Никола, въ лъвата (запаlна) страна на

прtдхрамието или нартиката. Ала отъ гроба му сега нито

знакъ не сжществува. Посочва се само ~IteTOTO) Д"БТО еж би

ли положени тлъннитt l\IY останки! "Търситt Иисуса Наза

рянина ли? Той възкръсна, н-Бма го тука. Ето l\1:tCTOTO, д;';то,

го цоложиха" 19L

А другарьтъ на Филарета, Илия, не можалъ да хвани

коренъ въ Русия и БЪ училищата и. Той тамъ тр-Вбва да е

сторилъ пtщо, за което биде уволненъ, изпжденъ и и~оста-

16) Не се знае, наистина, какво имало между тЪхъ; но знанно е, че

Иоакимъ, пръдшественика на Кирила, бъ го прЪпорж.чалъ на замъстника СИ,

като истински православенъ и руски человtкъ ИЛИ, споредъ евангелието "ис

тински израилтянннъ, у когото н'Вма лукавство· (Иоанъ, 1, 47). Знайно е още,

че Иоакнмъ OTTOгaТJ3 до смъртьта си, като паТр;-IЗрХЪ (Глд. нашата статия:

"Кримската война", VIП. 4, подзаб. 73), привлtкълъ бъ, както рускитt сампаТtllI,

така и укорит1; Ий часть отъ гърцит1э за русофилството СII. -- Споредъ насъ

ИоаКИ~tЪ има.'IЪ право да е билъ русофилъ. Рускиятъ планъ за освобожд.е

нието на България, слъдъ освобожденнсrо на Гърuия, пр1>л~иждалъ, въроятно,

да се нс повтарятъ, въ даденъ случаИ, кланетата и объсванията на миряни и

К.1ирикални людие въ такъвъ ужасенъ размъръ, въ какъвто станаха при осво

бождението на Гърция. Но, за да се I1збiJгнатъ прtстрашннгt ужасии П, аха

се пояторятъ, да не СПО.'1-Бтятъ ДЪЛОТО подъ турско иго православно ХрИСТllан

ско наседеНfIС въ Европа, БЪ Мала-Азип и въ островит-В, ала да се ограии

чатъ поне въ една нсгова часть-бЪ.1гарска, ВСИЧКО 'това, Ka3Ba~fe, мо}кеше да

стане и сс постигне ca~ro, ако българитt се снабдяваха съ HtK8KBa си от

.1.t.'IИ3 П f) езнкъ и иравия и обичаи църква и църковна иерархия, когато Пат

рнархътъ и Св. Синодъ uариградеки нъмаше да бждатъ пр-Вдъ 110ртата отго

ворни и подозрtнн за нъкакво си възможно и прtдвиждано българско на

родно възстание за освобождение. Подобенъ единъ планъ Иоакимъ, види се,

го е спод-В ..1ИЛЪ и ОТТУКЪ, споредъ насъ, неговоl'О русофИ.1СТВО. А за такъвъ

сдинъ П_1анъ, ако е въренъ, както прtДПО.1згаме, и u1;лИЯТЪ ЕДИНИЗ~IЪ не

ма.1КО дължи на Русия, на КОЯТО трtбва даже и да благодари, чс, покрай

бъ.lгартп., не еж БИЛ:I заК.1ани, заточени и пръслъдвани и други още хрис
тияни - гърuи. г. Д.

:7) На ПОС..1tлния синъ ~fY ФИ.'Iипъ ПапаДОПУ.10, НaIПЪ пр-ВдшестпеПJJКЪ
съучеНИJ{Ъ н състулrнтъ въ Атина, е сега професоръ та~fЪ. г. Д.

18) ПГUf,u.ru.да (а не nаllахи,да) отъ гръцкото панихисъ-хидосъ BceHoIUHO

б..1.tниС', праЗJ.ненство, служба, 1\IО.11ПВ3 и пр. На руски оу'гарно 'Ylанафuда,
а .1итературно tlll1I1t:t'uда. г. д.

19) ГЛД. l.:вангслне отъ l\ЛаРI~а, XVI, б.



венъ на сждбата си; или тръбва да се оказалъ СЪВСБМЪ не

Достоенъ, неспособенъ и некадъренъ за учение и образова

ние. Това, че може да е така, се вижда атъ що за него г. Ва

силакоглу ни е разправилъ, именно:

Слъдъ десетина години, казва Василакоглу, Илия се е

върналъ отъ Русия въ Варна, както и си отишелъ, ДЪТО е

служилъ, като чиновникъ ПрИ разни бакалски заведения и

наЙ ..послt 2-3 години и при бакалницата на самия Васила

коглу, който И го вtнчалъ съ една мома отъ Месемврия на

име Крусталеня2О). Илия, слъдъ женидбата си, станалъ учитель

въ Ак-дере (Аспросъ, Бъла), д1:>то и се помина. За него раз

правя Василакоглу още, че не можалъ да прокопса и да си

направи що-годъ положение, защото много пиелъ, та не пе

челилъ пари, за да стане порядъченъ домовладътель" Бъпрt

ки старанията на 8асилакоглу, като старъ неговъ атъ д-Втин

ство приятель и емшерия. Василакоглу даже, по-интименъ на

чинъ, помолилъ приятеля си Етемъ-ага, артилерийски юзба

шия, да го вразуми. Агата заплашилъ го съ наказание да мете

цълъ день изъ града улицитt, колкото пжти бжде уловенъ.

да пие. Илия се заклълъ пръдъ агата, че HtMa вече да пие;

но и така пакъ продължаваше пиенето скришно. Васила

коглу го УЛОВИ"lIЪ единъ день да пие въ едно бюфе кол'в

ничешката задъ тезгяха21).

2(») ВаСИЛl-~!{ОГ~'IУ оноаа връме бъше бакалинъ, ахтаринъ) тютюнджия и

ДОСТ3ВЧИКЪ на провизии у турцитt н посдъ У французитъ.

:!t) Покрай всичко TOBa~ Василакоглу, относно гръцкото възсгание на

1821 ГО.1.инз, ни е каЗ3,lЪ и слъднитъ дВЪ нъща, които не на\fираме за 3.'1ъ

да ги съобщамъ и подзабtлъжимъ сега тукъ, макаръ и да нъмать нищо общо

съ всичло ГОРЪИЗ~10жено, именно:

а) На 1821 под. тукъ въ Варна турцитt обtсили въ Балукъ-Пзззръ и

Хрпстоду.,а, братъ на варн. благодЪте.IJЬ Параскева Николау, заедно съ други

7 души, между които и двама свещеници - единъ варненецъ попа 1\1анолъ

и единъ дpyrъ отъ Бtла.

б) По това връме ТУРЦIIТ-В на си.,а 3И~1аха 90 варн. младежи за новобран

ци МОрЯЦИ, които всички почти изгинали пъ битката при Н:шарпнъ. Отъ тия

9О-тъхъ едпнъ на име Никола Kapa-ХюсеИН.1И, (селото Кара·Хюсеннъ отстои

отъ Варна на права ..'ииня 26 кило~rетря), ЛОЗЭРЬJ спо..lучи ..1Ъ да избъгне и се

заПИС3".lЪ морякъ при гръцката ф,,10та, а на 1840 се е върна,lЪ въ Варна и се

за.:юмилъ; НО, кзто беЗ;J.Ъте нъ, УСИНОВ!1ДЪ едно МО~1ченце сираче Ннко.1а, което

като пораСНО.l0, стана ч:tПОВ:Iак~ прн фаб~rlката 33 макарони из ха..1ЖII TO~1a,

които н го ожеН~I.:1Ъ; по С.1Ъдъ HtI<O~1 год.ШПI, усинозеНIIЯТЪ Нико.lа се е по

МНН,1.1Ъ, а жена :\lY съ дзъrъ СИ дъщер;'f оrИШ.lа въ Костапцз, дъто 11 ги е

'у~1ЖЖИ.1а. Обаче стариятъ морякъ поборн:н<ъ, Kaoa-ХюсеПИ.'НlЯта HaKo.13. се е

ПО:~I~lна.1Ъ ПОС.тБ на повече отъ 70 год възра:ть. И еДВЗ~tъ тогава чакъ стана

извtсrно, че Тай с би ..1Ъ по50рНПКЪ И ратникъ, отъ на~ltрени~ скратъ меда lЪ

на "З.lатнпя Кръстъ" и оТЪ ночетното З3 Т033 ,10 него ШIС"fО. Пис~tото Н
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Б.

Първата българска църква и първитt черковни

настоятели въ гр. Варна.

Прtзъ 1863 (или 1865) година варн. българи си построи

.ЛИ отдолу ПОДЪ НОБОТО училище и съвършено оmдJьлна своя

първа църква "Св. Архангелъ. "1)
Но въ сж.щноеть nорва славянска оmд/ьлна църква, БЪ

КОЯТО почнало да се служи Оlllд,ЬЛflО по славЯНСКll и въ която

малочисленитъ тогава българи се черкували, е биol1Ъ парекли

СЪТЪ на руското консулство, построенъ пръзъ 1861 година

и поддържанъ съ зо хил. гроша годишно отъ съпругата на

,убития въ боя между Русия и Турция прtзъ 1828/9 година

генералъ Воронцовъ.1)

А на СПО~lенатата оmд,ьлна n'ьрва българска църква "СВ.

Архаllzел'Ьtl nьрв'ь цьрковено наспzояпzель е билъ оте.цъ попъ

Константинъ Джновеки, който, ВИДИ се. и до сега не иска да

се отдtли отъ тая църква и винаги таrvlЪ l\1Y е прибtжището

и квартирата, когато идва и се намира въ Варна. Неговъ

замtетникъ е билъ архимандритъ Панаретъ.

За тия двама първи церковnи uасmоятеЛU1 както и за

варн. въобще българи, единъ fl/Rm/illKlJ, който се нам'врилъ

кръстътъ се пръдадоха на ГРЪЦКОТО консулство, което се е ПОГРlf}КИ.10 слtдъ

това да го погреби съ всички надлежни пачесги. Козчегътъ на по~{оиния бt

по~{рнтъ съ п.патъ на гръцкото знаме - знакъ' на многослу)кившъ герой. 
А )f{ИЗУЩИЯТЪ ученъ старецъ [-НЪ д. Мелидисъ обhсиава прибавяйки, че, малко

прtди иззъстната катастрофа на турската армия при Наваринъ отъ руско

аНГ:Iиtiс!<о-французската флота, И~.f::l.10 друго едно сражение между турската

и гръцка флота, когато и се отличилъ прtдметння Никола. А въ сжщата

МОРСК:1 битка ОТЪ участвузащитъ при турския мор;ItПКИ СI<ИПЗ)I(Ъ, слtдъ по

rp0;\fa и поражението на турската ф.;lоrа, СПОЛУlшха да се спасятъ П.;1аваЙки

до CYlu3Ta двами I1;'t C8~.!O Г:1ргени)} ОТn ~()-~'tХn ОНИЯ, 3:1 Т{ОИТО разправя

ВасплаКОГ.1У, н I{ОИ1"О пnс.lt) c~ SЪрЕзха пъ IЗарна, и:\.~енно: СеВрИОГ.1У Тео

хltръ и Бурнуогл,у. Н:! cyuHTa lцtли да ги УОIlЯТЪ, ако да не знаеЛ;'1 "Отче

пашъ" 11 "Вtрую" и ;шо да бtХ1 оGрtзани. Сжщата оласность ще ПРriба

BH~IЪ 11 ни е. прtкара.'1И пъ П"10ЗДШ3С~":О~ пъ nptMe на послtд.ната руско-турска

Boli~la, JI мнозина отъ нашнтЪ съотечественици съ потуритt, шалваритБ 11
фесоветt си ПТУl:iдъ рускптВ братуш:<и и се спасили по СЖЩ:Нf начпнъ. За

прtэ;J.м~тната битка между турската н гры188 флоти ВИЖЪ "История на XIX
вi>къ" НЗ Каро.1ИДИ, ТО~fЪ 11, crp. 332-335, (на ГрЪЦКИ:. Г. ,:~.

') Гл. ,,1{НflЖССТВО БЪ.'Iгарfi~(' 1, 241 11 "IV Изпtстия" на парн. ЗРХ. дру
жество, сТр. 10. - ДpYГ~1 ПQ,1робно:::ти за ЦЪрКiЗCl "Св. Архангс.'1Ъ/; ШIЖЪ

нПеТ.1есстrОJ,::шнана" на Ип. Uсровъ, сТр. 11-17. Срав. и нашата статия

"ПРПI-lОСЪ r<ъмъ просвtТ:ПСw1:l0!-lО дЪ.10" А, подзаб. 4 и 29. - Тоя лареК.'ПIСЪ
съ съ6арянето на 3З.1ЪМОВ:lта кжща НС сжществува вече, за да се земе CHH~~1·

ка; а отдt.1наТ:l стая за парСК.1!lса ВЪ КаССТОiЗата кжща сжщестпупа и И;,\fа

Brt~fe за CHI;MK:l ОТЪ страна на арх. д·ств(). Г. д.
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прtзъ първитi> дни на 1868 г. въ Варна. ето какво, между·

другото, съобщава въ "Македония:"

"Азъ ако не варненецъ, не малко се радувахъ, като си

наумtвахъ, какъ до пръди 10-15 ГОДИНИ въ Варна вжтръ се·

не чуваше НИЩО българско и, който бtше българинъ, не·

смвеше да се каже, че е българинъ, а днесъ тъй присжтстве

но заявяватъ своето народно сжществование... Варненскитъ

българи зас..'lJужаватъ похвала въ отношение на устройството.

на общината и тр1;ба да бж.датъ npU,MfbpD на Bcutl1~!L други

български община. СБИРll~ина повече, както сж, тъ нъматъ

ни зависть по-между СИ ни слtпо' стреl\fление къмъ прtдпо

чтение, но всички съ едни уста и съ единъ умъ настояватъ

HeY~10pHO за улучшението на общественитъ си заведения ...
Т'В еж. много благодарни отъ Отца Архимандрита Панарета

(хилиндарски) и хвалятъ се съ него. Азъ попитахъ за пръ

ДИШНИЯТЪ имъ черковний наСТQятель отца попъ Константина:

кждъ е и защо е отстраненъ; и казаха ми, че билъ ужъ въ,

споразумение съ униятската въ Цариградъ черква и се ста

раялъ да вмжкне въ униятство варненската епархия. Мене ми

много докривt за това; защото никога не ми се щtше да

чуя таквозъ НЪЩО за този бъдгаринъ, когото азъ познавахъ

o~ъ напрtдъ за РОДОJIlобивъ l\IЖ)КЪ. Той е забравилъ, види

се, святото заВ'Бщание на свойтъ отецъ и благод~тель дtда

Атанаса, който показа таквозъ постоянство въ народночер

ковний въпросъ! Дано не е всичко наистина, тъй не ми се·

ще да BЪpYBa~1ъ...2)

При всичко гор1>изложеното за отецъ попъ Константинъ,

Джновеки, неговото име пакъ личи и фигурира (ама съкра

тено!)" второ на редъ (като ИКОНОl\IЪ по чинъ) между под

писавшит'В акта, направенъ сжщата (1868) година отъ вар--

ненското епархиално духовенство за подържане оmдfbЛн.о

българс!{о afb81lt-tеско УЧll./luще въ Варна.3)

~) Г.1Д. в. "l\\акедонпя" Цариградъ 1868, год. 11, броii 9, сТр. 3--1. -
подробности за отца попъ КО~-{СТ(lнтина съ дtда Атанаса пажъ "IV Иззtстия""

на варн. арх. д-ство, сТр. 13-16. - Изобщо отъ СТИ.lа на ropt lIЗ.10жената

кореспонденция, СР,1эняванъ СЪ ети..'1З »а други подобни кореспонденuии, из-

Г..lежда, че 'i~mHllJ'"bmo - авторъ на тая дописка непрt\fСННО трtбва ;ха е

Рако~ски; па това още се доказва и отъ идсптt 11 духа, съ коНто е писана ..
1: 11.

3) Вижъ статията ни "ПриНосъН, Б!
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Първото училиш.е и ПЪрВИRТЪ учителски IlepCOHaJlb.

Първото българско училище въ гр. Варна било отво

рено въ "Вароглу махлеси" до ,,4енгене пазаръ", сега пло

щадъ ,. Екзархъ Иосифъ 1", въ наетата за тая цъль !{жща на

Балтаджи Топалъ Пейко.!) .
Отварянето на туй първо българско училище е станало

въ връме на варненския мютесарифинъ или управитель А-

ширъ беЙ.2)

Новоотвореното УЧИЛI:fще се осветило съ водосветъ на

12 августъ З) 1860 година не отъ попъ Константинъ Дъновски4),

1) Глд. "Петдесетгодишнина" на бълг. училища въ гр. Варна отъ Ив.

иеровъ) Варна 1911, стр. 7 и ,JV Извъсrия
ll
на варн. арх. д-ство. стр. 20, 27,

28, 33, 34. - За забълъзване е, че на единъ отъ тогавашни1В богати бъл

гарски патриоти, именно на Балrаджи Топалъ Пейка, роДомъ отъ С. Гюндогду,

се пл·~шалО годишно наемъ за I-Ta ГOД~Ha 240 .пева, а за lI-та година 574 Т.е.

2t/
t

пж.:rи повече. Ала, вижъ "Петдесетгодишнина", сТр. 9. Годишната заП.1ата

на учатсля 440-540 лева а годишния наемъ на единъ домъ 574 :leBa!
Инициативата обаче 3:1 откриване нъ Нарна на бълг. УЧИ.'Iище се Д.1ЪЖИ

изключитслно на руския вицеКОНСУ.IJЪ Александръ Василсйичъ Рачински (т 1876).
Срав. "IV ИЗВЪСТИ51" I стр. 9 и 19, и "Петдесетгодишнина", стр. 5 А за да се

отвори пъ Варна бълг. училище, трtбвало да има позволение - ферманъ, за

което дядо Атанасъ Георгиезъ, упълномощенъ на 24 ю 1М 1860 год. отъ всич·

ки българи на вари. окржгъ, веднага за~1инадъ за Цариградъ, дtто заедно съ

добришкия llръдетавитель Хаджи Иnанъ ВЪЛI<ОDЪ и съ съдъиствието на варн.

мютесаРlIфИНЪ Аширъ бей и мюфтията Кжлжчлжлж-Мемишъ Ефенди CI{OPO
издtйствувалъ фермана за УЧИ:lището. Глд "IV Извъсrия", сТр. 16-17. Г. д.

2} ВЪ извtстията VIII ще съобщимъ за движението на просв1>тата и въ други

- варненски и OKO.'IHH - общини: гръцка, БЪ:Jгарека, арменскз, евреиска и

турска. l~ д.

~) А не на 19, както е казано, по печатна, може би, uогрtшкз, въ

"Пrтдесетгодишнина Н ibid. и въ "Il Изв-Ветия", сТр. 64. Срап. и ,,IV Извt-

. стия", стр. 20. HtlTO пъкъ на 1 сепrемвриЙ. Гnд и подзаб. 10. Г. Д.

4) Г ..1Д. "ПетдесеТГОДИШН1Iна" ibid. - ПЪНОВСКiI не можеше да има

позволение за това, както е казано въ "IV ИзвtСтия 'l , стр. 20, подзаб. 16.
Той си ДЗ.1Ъ остазкаТd отъ енорията H~ св. Богородица още ПрЪДИ 21 мартъ

1860 Г.; прt.късналъ nctI<aKBO сношение съ гръпката общillIа п Ul--Р'КВl1 И

. станалъ бълг. свешеникъ безъ, разбира се, позволение на владиката ПОРф~1

рий; СЪЧИIС·IЛЪ, като секретарь, и подпаса 1Ъ протокола н(\ 21 мартъ 1860 г., съ

който отъ него день се отказалъ официално отъ гръцкат" патриаршия и IlСН

нитъ В.1JДИЦИ (Глд. "IV Извtстия", стр. 15-16). Така че нtмаше за що К. Д.

да нска I/озволение ОТЪ Порфирий за да освети учидището 1:a 12 августъ

1860 година. Слtдовате.lIIО, ве е BtPHO н казаното въ ;,IV У1ЗВЪСТ;iЯ (стр.
17-18, подззб. 1), че К. Д е С.'Iужнлъ въ гръцката черква св. Богород.ица,

като енорийски сnеЩСНIIКЪ, ДО края на 1861 година. Сжщо тръбва да не с

върно и l{ззаноrо отъ сжщия К. д. въ "IV Извtстия (сТр. 23 -24), че "осве

щението на параклиса стана на 12 априлъ 1861 г. от? .\ll!lle. свещеника Иnанъ

отъ с. КаЗЪ:Iд,жиларе 11 архu.чаllдр.J..mа Фn.tареmn". Нашия дыlвскии с POДO~1Ъ

оп с. Читакъ, Ахж-4е.1ебиЙско въ РоДопитБ- j Г."Iд. ,JV Извъстия", стр. 13 11
17 подзаб. 1). Както и да е, противоречието, споредъ насъ, се уравняпэ, ако
.приеме~(ъ, че ВО.1.освета е извършенъ отъ Фпларета СЪ помощьта на ДЪПО8екн.

Г. д.
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-ала отъ РУСКИЯ архимандритъ Филарета, споредъ твърденията

на живущия неговъ внукъ Никола Ив. Ножаровъ (Николаосъ

Иоану Махеропулосъ), който е билъ и единъ отъ първитt

ученици, макаръ и за единъ само м-Бсецъ, и който при из

вършването на водосвета помагалъ вуйка СИ, като постояненъ

неговъ помощникъ.5)

"На сжщия день (12 августъ)6) почнали еж и прtпода

'D8нията отъ учителя г. Констандина'j), КОЙТО на 28 августъ

(нед<вля) събралъ народа въ училището, ДЪТО имъ приказалъ

едно слово, съ което имъ доказалъ ползата ·отъ учението и·

нуждата. да изнамърятъ сръДствата за поддържането на това:

народно заведение. Събранието се закрило съ една пъсень

изпъта за здравието на Н. и. В. Султана и на неговия вар

ненски намъетникъ Аширъ беЙ.8) На излъзване СЪКИ отъ

събранитъ си далъ дума да се намъри до другата нед'Вля на

сжщото мъста. И наистина, на другата недtля, 4 септемврий

СЪКИ дошелъ въ училището и, безъ много приказки, съки,

споредъ силата си, написалъ една годишна помощь за подър

жането на училището, което се турило подъ настоятелството

на г-нъ Христа. Т. Груева, търговецъ въ Варна.9) За да до

пълнятъ помощьта си почтенитъ събрани рtшили за посто-

6) дtlятслностьта на Филарета ПО учебното д-Вло въ Варна, но кран

Рачински, подробно ще опншемъ, може би, идната година. Срав. ,.У Извt

стия". статия VI, Г, 1, стр. 27-28. Глд. п подзаб. 33.
") 12 августъ 1860 г. падаше въ петъкъ, дtлниченъ день. Избраха ви

ди си, такъвъ день, за да не бждатъ обезпокоени отъ немирни враждебни

елементи. Или защото тоя день на мжч. св. Фотий и АНlIкита даваше HtKaK

СИ поводъ да се възпоменятъ борбип, които водилъ н-Ввга прочутия цари

градски патриархъ Фотий срtщу папската·църква и въ връме на който стана

схизмата между западната и източната църква. Па и думитБ Фотиii и Ани

китъ на гръцки по значение прtдставляватъ Просвътата и Непобtдимостыа.

г. Д.

7) Константинъ Тодоровъ (Арабаджиевъ = КолаРОRЪ), РОДО~IЪ отъ с.

Арбанаси (Търновско) и добъръ познавачъ на гръцкия еЗIIКЪ, се УЧ:I.1Ъ ВЪ

Търново при даскалъ Никола Златарски, прочутия черковенъ пtвецъ. Родснъ

на 1R37 г. учителствувалъ 5 години въ търнозскпя окржгъ И 3 ГОДIlIIИ въ Варна,

писарувалъ 6 MtC. въ варн. търгов. банка ,,3IЗ-Бзда", търгува..1Ъ до 1878 год.

и бн.'JЪ държав. l{овчежникъ до 1893 Г. Глд. "Петдесетгодишнина", сТр. 6, 11

"IV Изпъстия'\ сТр. 27, подзаб. 1) и стр. 31.
8) Мелодннта и думит1э на пъсеныа, както и държаната рtчь, трtбва

отъ страпа на варн. арх. д-ство да се искзтъ отъ живущия още парн. бъ.1Г.

учнте.'IЬ г. К. Тодорова, Арабаджиевъ, и се запазя тъ, Срав. 11 подззб. 21.
Г. Д.

9) За тия първи УЧИ.1ИЩНО-ПРИХОДНII доброволни по~ющн Г.1Д. по lроб

но въ "Петдесетгодишнина", стр. 8-9. - Отъ тая дописка узнаваме, че наН

пърпъ УЧ}1.'ПIЩ. настоятель с БИ.1Ъ Х. Т. Груевъ; а СПО~lенуванитЪ въ ,,IV
ИЗВЕСТИЯ", стр. 31, еж БИ.1И С.1ЪДЪ него г. Д.



яненъ приходъ на училището да се зема по 60 пари на баля,

която I\'Iинува отъ тоя градъ"10).
Въ "Княжество България" 11) четемъ: "Тукашнит'в бъл

гаре отворили за пръвъ пжть българско училище въ частна

кжща, което било освятено на 12 августъ 1860 год. и за

учитель поставили Констант. Тодоровъ отъ Търново"12). При

бавениятъ му отпос ..тt, както искаме да върваrvlе, ПрЪкорЪ

"Арабаджиевъ" (Коларовъ) отъ една страна НЪМ.а нищо общо

съ историята на училището, отъ друга пъкъ страна злt звучи

и не ТР'hбва такава една чужда турска дума да фигурира, като

фирма на училището въ IV участъкъ13). Първиятъ български

учитель въ Варна б'Бше извъстенъ тогава просто, като "Кои

стантинъ Тодоровъ", а не. като "Тодоръ Арабаджиевъ"l!).

Тъй или инакъ, онзи първъ бълг. учитель, знанно е, че 1'0

гавашнитъ варн. българе го считали за некаджренъ, та много

имъ било жално за това15).

Сега досежно начина, по който било празднувано офи

циално и публично отварянето на n'bpeonzo варненско отдълно

и собствено българско общинско училище, даваме, на кратко

и конспектно нъкакси, тукъ М-ВСТО на една кореспонденция

отъ Варыа отъ 28 юли 1862 година:

"Въ 1861 година варн. българе почнали да построяватъ

свое собствено училище. Постройката окончателно се свърши

на юни 1862 година. Останало бtше да се освети УЧИ,,'Iището

и да 11инатъ въ него българскитъ ученици, които до тогазъ

се учиха съ притtснение въ единъ aa.AlG16), безъ да иматъ

улеснителнитt сръдства за прЪподаването. День за освяще

нието се опр-Вдъли 25 юли, когато не минувалъ никой пара

ХОДЪ и гражранит'l> имаха Bptl'.Ie да додатъ1'i). На 24 сж-

10) Срав. в. "България" 11 год. Uариградъ 1860, брои 79, септ. 21/3,
сТр. 415) КО.'1. 3- СТр" 46, кол 1.-Тая допис~{а uвровергава числата и датит-В

19 авг. и 1 септ. въ подзаб. 3. г. Д.

11) Глд. въ "Княжество БЪ.1гария Н на списснеля г. ДИ~ПIТРОВЪ, часть
1, стр. 240.

11) Срав. по-до ..1У подзаб. 20.
13) Г.1Д. "ПетдесеТГОДИШНИI!3\сТр. 24.
14) Както въ .. VI ГОДИllJ('" .• , отчетъ" на B:lpH. арх. Д-СТВО, стр. 9, 5.
1$) Г.1Д. в. "България" {ОД. IV, брой 2, стр. 13, колона 2 и З. Срав. и

тукъ по·до.rIУ подзаб. 20.
18) Думата дамъ, като персийска, == клетка, ~режа; а като турска, ==

покрнвъ, ахжръ И, ПО МЗ.'lоаЗIIЯТСКИ ДИЗ.1ектиченъ обичаи, == кжщз) домъ. Срав.

C:IoBapb па И. Х..,оросъ, стр. 7б7-76R п стр. 1062. г. Д.

17) 25 Ю.'IИ 1862 година падаше въ срtда. Но тогавзшнитt хора пазили
празника: ,.Успtнис на св. Ана, матерь на БОГОРО..1.ица". г. Д.
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щаго стана призоването съ билети. Призоваха се Н. Прtв.

градски управителъ, сичкит~ други царски чиновници, сичкитВ

консули, варненскиятъ гръцки митрополитъ Порфирий, който

извършилъ И водосветз, СЪ свещеницитt, Н. Пр. римокато

лическиятъ епископъ Патре Дамияно, ерменскиятъ владишки

нам~стникъ съ старейшинитt СИ, сичкитiJ странни търговци,

лtкари, учители и градоначалници. 3алъпиха се и обявления

по главниrБ кафенета на български и гръцки езикъ, за да

присж.тствува въ това освещение и който другъ отъ гражда

нитt желае. - Въ тоизи день зе се и сичката грижа за

украшението на училището съ вънци И кадри на султанъ

Абдулъ Азисъ и на починалия султанъ Абдулъ Меджитъ,

както и за иконата на българскитt проевътители Св. Кирила

и Методия. Въ горния училищенъ катъ донесоха се повече

отъ сто стола за ПРИЗ0ванит'в, нtколко С'Едалища, нарtдиха

се красиво взаимно·учителнит-В Т(1блици на г. Доброплоднаго,

прочелото на училището б'Бше украсено съ гол-Вми красни

букви ,,& ~Ь "11 1I Р GК О ~ Ч Н il ИЩ 6~'. Надъ учителска-

та катедра бъше СЪ златни букви написана на една черна

таблица отъ Г. Христа Т. Поповъ18) Кирилската азбука твърд-В

краСНОПИСНQ и надъ нея бъше окаченъ съ вънецъ СВ. Кирилъ

и Методий, пръдъ когото висяше златно кандило запалено и

дв-В ламбади съ други ДВЪ златни икони отъ страни. Въ единия

жгълъ на катедрата стоеше красива масса, надъ КОЯТО 6tше

наложенъ земленъ голъмъ глобусъ И географически голъми

карти зал-Впени по стtнитъ съ друга една дълга черна та

блица, възъ която бtше написано съ главни бъли букви на

четиръ езици "Българско училище съзидано съ спомощество

ванието и ревностьта на достопохвалното варненско българ

ско общество въ царуванието на милостивиятъ нашъ царь

Султанъ Абдулъ Азисъ Хзнъ. 1862". - Сж.мна прочее радо

стливиятъ и добропамятниятъ день 25 юли, опр1>д-Вленъ за

освящението, чието извършване се почна по единъ часа су

триньта въ присжтствие на призовани и на народъ, когото

училището не можеше да побере. Водоосвещение:го се п-В

18) Сигуръ той трtбва да е споменаваниятъ въ нПетдесетгодишнина"

(стр. 6 и 24) Христо Лоповичъ, като тогавашенъ писарь въ комисионерската

кантора на братята Никола и Сава Гергиевичъ, а послt като управитель на

варненската митница и единъ изъ повиднитt дъйци за духовното и национално

възраждане на БЪ:Iгарщината въ Варна. Срав. и ,JV Извi>еr.ияН, стр. 17, 20,
30,31, 34, 37. Г. Д.

3.
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на български въ името на Св. Кирила и Методия, на които

се пъ и тропаря, като на покровители на това училище
19
).

Сл'Вдъ това пристигна и управительтъ Аширъ-бей съ чинов

ницитt си, посрtщнатъ съ царската пъсень, изп-Вта отъ уче

ницитБ. Тог~зъ г. Доброплодний, който сл'Вдъ свършването

изпититъ си въ Сливенъ приетигналъ въ Варна пръди десе

тина дни назначенъ за главенъ учитель въ Варна2О) и койт'о

пр~зъ тия 10 деня приготвилъ потрtбнитt слова и царската

п-Всень за това тържество 21), възлезе на катедрата и наи-на

пр'Вдъ каза на турски твърд-В сходно за тойзи день слово,

което на вс-Вки параграфъ свършваше СЪ !lМИII Ъ, което

присжт~твуващитъ българиученици числомъ 7522), приготвени,

19) Това училище сега е замъстено, за спомень) съ {-та мжж. прогимназия

.,Св. КllрИЛЪ И Методий" до мжжката гимназия. - А въ кореспонденциятаJ
както и: въ "Княж. Бълг.", НИЩО не се говори кой е извърши.пъ водосвета

и пр. НО Г-НЪ ИВ. Церовъ въ "Петдссетгодишнина'/ (стр. 10) казва: "ВоДосве

ТЪТЪ 6илъ извършенъ лично ОТЪ тогавашни~ гръuки МИТРОПОJ1ИТЪ Порфирия,

чието упорство сс сломява подъ натиска на руския вицеконсулъ {Рачински)С.

Впрочемъ, ако е BtPHO казаното въ кореспонденцията, че "водоосвещението

се изп"l> на български въ името на св. Кирила и Методия(&, то, прtдъ видъ, че

попъ КОНСТ. Дъновски (на основание писаното за него въ "IV Извъстия" (стр.

15 и 16) отъ ректора на свещеническото училище въ Бачковския монастиръ

иеромонахъ Инокентии) или кой да е дpyrъ бълг. свещеникъ не можеше да

служи заедно съ ПОРФИРИЯ J и лрtдъ видъ, че владиката никога не свещено

дъйствува самъ безъ помощници свещениии и др., то .ТJeCHO се разбира, какво

изпtването на български (т. е. църковно-славянски) е извършено отъ руския

архимандритъ Филарета, който можеше да служи заедно съ ГрЪЦКИЯ митра ...
политъ и на гръцки и на слаВЯНСJ<И. Па, освtиъ ФилареТЭ J имало и други двама

Порфириеви свещениии, които знаели да служатъ на славянски и които често

замъствали Филарета при Рачинския пареклисъ, именио: попъ Димитъръ If
ПОПЪ Теофилъ, както твърди Филаретовиятъ внукъ Никола и др. Срав. "IV
ИзвЪстия", стр. 21-22, дtто К. Дънавекинс смъе до каже, че служилъзаедно

съ Порфирия въ тържественото осветяванена кжщата. Слtдователно, н-Вмаше

за какво да става и дума за нtкакъвеи lIаmUСICп отъ страна на РаЧИНСI{Н и за

нЪкакво си САО:'lCЯl1аnе на уn()рсmв!Jааll~UЯ Порфирий, както казва Ив. Церовъ.

Нито Рачински своеволно би МОГЫIЪ да си позво..,и да употрtби и упражни

натискъ и насилие надъ единъ патриаршески висшъ сановникъ владика (МИ..

тропШ1итъ), който по чинъ много по-високо стос.пъ отъ единъ вицеконсулъ,

нито пъкъ послtдния - да остжли по неволя. Г.Д.

20} Но 3 мъссца пръди това училище да се изправи идосвърши, варн.

българе съобщавали на "Бъдгария" (год. IV, 1862 г., априлъ 23, брой 2, стр.

13, кол. 2 и 3), че много имъ било жално, че нtмали ~,1C.1{r1&pP.Uo учttте.л.ь за

едно та~вози училище, което ще стане централното УЧИ.ТJище на сичката вар

ненска епархия". Срав. и подзаб. 31.
21) Отъ ТИЯ послъдни фрази, както и отъ други, и въобще отъ стила

на езика, сравнява нъ съ ония на държаното C.ТJOBO, може да се заключи, че

авторъ на -тая анонимна ДО "България" кореспонденция и дописка е билъ

сж.щиятъ ДобрОП.10дниfi, който, по край другото, здраво и прtвъзхоДно в.па

д-Велъ черковното пtние, щото да съчинява, както думиrt съ стихове, така JI
мелодията на пtснитЪ. Затова не би било излишно да се поrЪРСЯТЪ J намtрятъ
и запазятъ тия антични трудове на тоя античенъ учитель. Срав. и подзаб. 8.

tt) И дtйствително записани еж. били ученици всичко 75. За доказател

ство вижъ кореспонденция оп Варна съ дата 20 авг. въ "Съ8tтникъ" Цари

градъ 1863, авг. 26, брой 23, стр. 4, кол. 1 и 2.
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изпtваха велегласно и сладкогласно съ учителя г-на К. Тео

дорова. Подиръ това слово г-нъ ДоброплоДний за удовол..
ствие на повечето слушатели и консулитt, които познаваха

ГРЪЦКИЯ езикъ, каза на тойзи езикъ второ слово, което имаше

за главенъ прtдметъ, че учението безъ страхъ божий е суетно

йоще и врЪдително. Най-послъ, Г-НЪ Доброплодний изговори

И на български едно слово, което съдържаше на кратко сичко,

що бtше се казало въ първит-В двt слова, като въ края по

хва.ляваше ВСИЧКИ членове на многобройното българско обще

ство за ревностьта имъ и ГИ насърчваше за да не се уморятъ

сръдъ пжтя, защото на добритt д1:.ла началото е трудно, но

конецътъ е приятенъ. Слtдъ свъртането и на това слово,

ученици1'1э велегласно изпtха царската п'Всень - "Много лtта,

мирна лtта и проч." - Пос.пt управительтъ Аширъ бей стана

правъ и каза едно кратко въиетина но твърдt значително

слово съ идно СЪДЪРjкание: Че най-голtмото желание на

Н. Ц. Величество е да се разпръсни учението и просвеlце

нието въ широкотq негово царство; че сичкит~в негови под

данници трtбва да учатъ първо 'своя си матеренъ езикъ,

което е най-лесното срtдство за напрtдванието ВЪ наукитt И

езицитt, .а поел'в да уцатъ и други странни езици, които имъ

БИЛI1 нуждни и потрtбни; И че вече познато е добрt, какъ

всичкото благополучие на единъ дом:ъ, село, градъ, И цар

СТВО зависи само отъ истинското учение и просвещение. На

края Аширъ бей наСЪРДЧ:1 СИЧКИТЕ, които се стараятъ за

Т~КВИ3И свети завtдения; похвали ТБхната ревность; честити

на учителитъ добри уепtхи за т·kхнит-Б ученици) КОИТО съ

вр'Вме да могатъ да познаятъ сичкитt си длъжности къмъ Бога,

къмъ царя, към.Ъ ближния СИ и КЪ1\IЪ себеси и тъй да бж.датъ

полезни на челов-Вчеството2З). - Слtдъ това изпитаха се нъ

колко отъ учеНПЦИТ'Б на чтение и писане, на НОВИЯ и Btx
тия завtтъ, на Св. История и Катихизисъ, изпъ се йоще една

царска п1>сень и тъй се свърши това тър}кество, като се раз

даде лично и редовно на сичкиrъ по единъ вишнапъ, подиръ

което се изпроводи до вратата Аширъ бей, а подиръ него

другитt царски чиновници, КОНСУЛИ и пр., които всички до-

:4J) Съ тази си кратка, но блъскава и умна и съ християнски духъ,

рtчь давалъ да се разбере, какво чрt.зъ учителитt и свещеницитЪ може една

държава да оформира характера на всички въобще граждани. А, освtнъ това,

отъ идеИТ"Б ВЪ тая рtчь става доста язно, Ч~ АШ:1рЪ беН дtйеrвително е билъ

арменецъ потурченъ. Срав. подзаб. 2. г. д.
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'лавяха за ржката г-на ДоБРОП..тIоДнаго честитявайки му до

бри успъхи и похвалявайки българското общество за рев ..
ностьта и д.:вятелностьта My"2i).

За слъдната учебна година 1862-1863 училището се

отвори на 16 августъ (день четвъртъкъ). На 16 и 17 с.жщаго

се записаха ученицитt на брой 351, отъ които момчетата

288 и момичета 63. По народность момчета: 147 гагаузчета,

84 българчета, 53 гърчета, 2 арменчета, 1 италиянче и 1 Бла ..
дикаво (?!) момче ;25) момичета: зо гагаузки, 18 гръцки и

15 български. Всичко: гагаузчета 177, българчета 99, гърцета

71 и проч.!6).

Въ една дописка отъ Варна отъ 18 юли, обц~ародвана

въ "Съвътникъ" ,27) се описватъ подробно, както и миналата

година, годишнитt изпити, почнали на 10 и свършени на 14
юли. Г-НЪ ДQброплодний пакъ каза едно трогателно СЛЬво

на турски, щото самитЪ чиновници турски се просълзиха .
Второ слово каза на гръцки, а най-послъ свърши съ едно

слово на български за уроцит-В, успъхитЪ, припятствията,

числото на ученицитt и пр.28). - Доброплодний изпита н-Б

колко момчета и момичета въ славянски прtводъ, худож~

пословие (технология), славянска и българска граматика,

землеописание, числителница, катихизисъ, гръцки езикъ,

разговори гръцко-български и турско-български и красно.

писание, подиръ което се наградиха съ разни българ~

ски книги 12 първостепени, 23 второстепени, н-Бколко отъ

момичетата и 24 отъ взаИl\1НОТО училище. - Доброплодний

словата на турски ги държалъ за родителит'h на гагаузчетата,

2.) Глд. кореспонденцията въ в. "България", брой 19, стр. 147-148.
Станалиятъ изпитъ тръбва да се счита за втори годишенъ изпитъ на учени
цип на К. Т. Арабаджиева за прtзъ 1861/62 уч. година. А КОЛКОТО за първия

год. изnитъ на }-та 1860/61 уч. година, вижъ "Петдесетгодишнина''. сТр. 7.
г. Д.

2.) Въпросителното и удивитедното знакове сж поставени въ кореспон-
денцията, отъ която черпимъ тия свЪдЪния. Сран. подзаб. 26. г. д.

18) Глд. кореспонденция отъ Варна отъ 20 августъ ВЪ "Съвtтникъ" 1
година, 1863, Uариградъ, августъ 26, брой 23, сТр. 4, кол. 1 и 2.

21) Гл. "Съв1>ТНИКъ lt год. 1. 29 юли, брой, 14,19, сТр. 4, кол. 1 и 2.
18) Какво ли станаха тия слова) необнарадвани тогава? Да се пита ми

нистерството за биб.lиотеката на Доброплодний, въ която, ако е запазена въ

М-СТВО10, възможно много антични нъща да има. - А числото иа учеиицитъ,

споредъ "СъвtтникъН, е било 349, отъ които 63 момичета и 48 момчетз.
ВСИЧКО 111 дъца, ги училъ и ги ззнимавалъ ;10броплодпий; а сичкитЬ ДРУПl

238 дtца - взаимниятъ учитель. Споредъ даденитЪ числа въ "Съвtтнйкъ~' И
въ "Княжество България", точното число на ученицнтВ е било 351, а не 350
или 349; освtнъ, ако има нtкоя печатна погр-Вшка. г. Д.



37 -

а словата на гръпки - за роДителип на гърчетата и за

страннитъ търговци гърци, френци, италиянци, чиновници

правителствени, лtкари, учители и пр.29).

За тази си обаче умна пост.жпка - да държи рtчи и на

турски и на гръцки - Доброплодний не единъ пжть билъ

нападнатъ, огорченъ, наскърбенъ и порицаванъ по въстнициrВ

отъ нъкои тогавашни твърдъ живи И прtкалени български

п~триоти30). За това, види се, той сл-Вдъ малко си далъ остав

ката, когато много по-рано отъ него младиятъ учитель Ара

баджиевъ напусналъ Варна и училището И, не защото бидейки

младо момче и здравъ човtкъ "се почувствувалъ уморенъ",

29) Глд. кореспондеНllИЯ отъ Варна отъ 20 августъ въ .,Съвtтникъ"

год. J, 26 августъ, брой 23, стр. 4, кол. 1 и 2. - А. споредъ както прtда

ватъ нъкои още живущи оттогава, Аширъ~бей на излизане казалъ: .,ашакЙ

ибадетъ-йерй, юкарак~ мектепъ, олурму я?!" Т. е. отдолу храмъ божи, OTropt
училище, бива ли? Долниятъ етажъ на българското училищно здание билъ

пръвърнатъ тайно въ черква, споредъ "Петдесетгодишнина" (стр. 12) и .,IV
Извtстия" (стр. 24, 36, 38), прtзъ 1865 година, а споредъ "Княжество Бъл.·а ..
рия" (часть 1 сТр. 241) и"П Извtстия

4С
(стр. 60), прtзъ 1863 година. Ако

приемемъ годината 1865, то горнитt думи не еж казани отъ Аширъ-бей, зла

отъ Абдуль Рахманъ паша. Сран. "IV ИзвъстияН, стр. 38. - Нtкои свtдtния,

които имаме отъ по-долу изложената автобиография на Доброплодний, сж въ

контрзстъ на евtдtниятз, давани 01Ъ Арабаджиевъ, Дъновски и други. Така

Н. 11. той самъ казва, че е билъ въ Варна само двъ години (1862-1864 т. е.

1862/63-1863/64) и че послt е билъ такъвъ въ Тулча отъ 1864 т. е. отъ

1864/65; когато другитt казватъ, че той е билъ въ Варна и въ 1864/65 уч.

година и пр. и пр. Срав. и подзаб. 39. -Възможно че покоfiниятъ Д06роплод..
ний на стари години да е пропустналъ нtщо и да е забравилъ; но за това

пъкъ, мислимъ, не би било злt да разполагаме съ автентични документи.

списъци или ржкописи на покойния, които може би да се намиратъ въ него

вата библиотека, която за сега, па може би и за винаги, да е недостжпна за

насъ. Така, щото не можемъ да се произнесемъ окончателно и основно, въ

коя страна е правото. Защото прtдъ автентичностьта на автобиографията

на покойния, струва ни се. губи автентичностыа на другитt. Па кой

знае, колко негови трудове въ ржкописи еж пропаднали, експлоатирани и

издадени подъ друга фирма или безвъзвратно еж изгубени, подобно на из

губенитt архиви, документи, книжа, фермани, печати, за които става дума въ

"VI годишенъ отчетъ" на варн. арх. Д~CTBO (стр. 11-12, XVI)! Сран. и подзаб.

38. Или пъкъ възможно Доброплодний, назначенъ и за 1864/65 учебна година,

да е заминалъ за учитель сжщата година въ Тулча, като оставилъ' отъ своя

страна замtстникъ учите.1Я Руско, както оставнлъ за своя зам-встникъ и Сла

вейкозъ учителя Петъръ попъ Димовъ. Срав. "IV Извtстия", стр. 36, и "Пет

десетгодишнина", стр. 11. - Отъ дописката въ "Съвtтникъ" УДО8летверително

се р-tшава и въпроса за ученицитi> и програмата на УЧИЛИlllето прtзъ 1862/63
и 1863/64 уч. год., за които въ "IV Извtстия" (стр. 35 - 36) е писано, че

.данни липсватъ". г. Д.

30) Глд. "Българска Пчела", Браила, 1~63, год. 1, авг. 9, брой 11 стр. 43
кол. 1 и 2. Срав. и "Съвtтникъ" ibid. юли 29, брой 19, стр. 4, KO.'I. 1 И 2.



както казва Г-НЪ Иванъ Церовъ31), ала по-скоро по причина,

изложена по-гор-В.32)

Тоя човъкъ - Доброплодний, който по ученость, зна-

НИЯ, практика и дiэятелность (тиха и безшумна) пр1>вишавалъ

мнозина отъ съвр1>меннитt си учени българе, най-малко е

билъ удовлетворенъ и най-малко се е споменавало и се olЦe

споменава за него. На мнозина въ София ние знаемъ, че бtше

извъстенъ съ почетната титла или прtкоръ "Философъ"

и това (ВЪ сериозно, а не подигравателно отношение) не б-Вше,

наистина, прtмного казано за него. Той послi>днитъ си години

ги е пръкаралъ до смъртьта си, като истински философъ.

Ние сме го срtщнали въ София, прtди да се помине, въ

почти мизерно положение и отъ него чухме думитъ: "Който

е скроменъ и много философствува, така изпаща~'. Нека поне

душата на покойния да е успокоена и благодарна отъ мал

кото, но съдържателни и искрени, думи на нашия бившъ

уважаемъ училищенъ колега г-на Ив. Церова: "Новото учи

лище се повърява на onUml-lUmlb ржцt на UЗВfbстнuя дълго

годuшеliЪ учитель Сава Илиевъ Доброплодни"33). И дtйстви-

31) Глд. "Петдесетгодишнина", СТр. 11. - Г-НЪ Ив. иеровъ казва, па

и самъ Арабаджисвъ признава (ВИЖЪ "IV J!Iзвtсrия", стр. 29), какво той си

далъ оставката, че се усtщалъ много YMo~eHЪ. Тоза доказва, до колко

тежка е учителската кариера. Той, нзпраз~нъ, види се, отъ самата природа

здравъ, но тежъкъ човъкъ, мзкааъ JI съ слабо образование, не могьлъ да

носи и търпи за повече връме наrозарената му Д.lъжноеть JI тяжесть. Хората

го прътълкуваха и го нарекли 11(!I:tJd1apeIl". СРЗJ. подзаб. 15 и 20. При всичко

това, ние искаме да върваме, че поводъ е даJl0 Арабаджиеву да напустне

училището писаното ПрОТИВЪ него въ n-Всrницит-В, отъ което и тоя човъкъ

огорченъ, както и Доброплоднии, НС C~ ЯВИ..1Ъ BC'le въ учателската кариера.

Срав. подзаб. 7. А въ 1911 година, пслtДСТDие наи~енувансто училището въ

IV участъкъ на името му, той подарн.'IЪ хидяда ~1eB:\. отъ Лiiхвата на които

да се даватъ награди на бъдни ученици съ най добъръ уснtхъ. Срав...VI
год. отчетъ", сТр. 9, 5 и "Петдесетгодишнина", сТр. 14. . г. Д.

32) Срав. подзаб. 15 и 20. - Тая п?ичина косвено се потвърдява и

отъ уроцитЪ, що при него сж учили негови ученици. Глд.•IV Извtстия" t СТр 38.
г. Д.

3J) Глд. "Петдесетгодишнина", стр. ]1. А ВЪ "ИзIlliстпя" отъ стр. 17
до 40 или хичъ или мимоходомъ се споменаЕа ~JMeTO му 01Ъ негови съвръ

менни колеги, ученици и др., безъ да удоеrояrъ ии за една поне блага дума

душата на покоtiния неуморимъ бълг. труженикъ. За това ималъ право по

койния въ автобиографията си да се оплаква, макаръ и косвено. Благодаре

ние на варнен. общински съв-Втъ, улицата - .1ИНИЯ XVH се прtименува

.Сапа Доброплодни" . Глд. "VI годишенъ отчетъ" на варн. арх. д-ство, стр.
7-8, XI и стр. 8, 2. Ала защо да нъма ръшение да се направи ликътъ (глд.
ibih. стр. 1О) и на It Извtстния опитенъ дългогодишенъ учитель41 Добро плод

ний, който за Варна и за цъла България е работилъ и СТОрИJIЪ, що не сж.

сторили и не могли да сторЯТЪ мнозина отъ тогавашнип дъйци, прtкалено

сега почитани?! Сжщото може да се каже и за архимандрита Филарета, чиято
биография и дtйность ще опишемъ идната, може би, година, ако се сдобиемъ
и снабднмъ съ нъкои още допълнителни сnЪдtния. Срав. и подзаб. 5. Г. Д.
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телно, тръбва да се признае, че иетинскитh и здрави

основи на училищното дъло въ Варна, както и БЪ други още

централни български общини, варненската българска община

ги длъжи на тоя ЧОВЪКЪ. ПОКОЙНИЯ Доброплодний, дъйстви

телно, е далъ на българското отечество феронимно до6ри

nлодове. 34:) Ето защо ние се считаме за ДЛЪЖНИ да дадемъ

н~кои -биографически свъдъния за него, черпени отъ негова

та на гръцки З5) автобиография:

Сава ДоБРОПJlОАНИЙ е роденъ на 3-й декември 1820 го

дина въ Сливенъ отъ родители православни българи. Баща

му Илия Славовъ хаджия (поклонникъ и посtтитель на све

тип иеросалимски мъста), заедно съ брата си попъ Ники

фОрЪ, се училъ въ гръцкитъ и български светогорски мона

стири по гръцки и славянски езици, както и черковното старо

и ново пъние, като послъ пръзъ цълия си животъ пръпода

валъ ТИЯ пръдмети, проповъдвайки още и божието слово

всъка недъля и праздниченъ день.35) Майка му пъкъ Трянда ..
филка, тоже хаджийка и учителка, била дъщеря на нtкой си

търговецъ Христо отъ Ямболъ. 36)

Пръзъ 1828-1829 година родителитъ на нашия Сава

заминали СЪ дъцата си за Влашко, дъто баща му се е поми

налъ въ Плоещъ отъ холера. Майка му се е върнала пакъ

въ Сливенъ, дъто 3 години Сава се училъ въ тамошнит-В

училища гръцки езикъ и музика (пъние). НЪКОИ си ТЪрГОВЦИ

") Не на праздно еж го нарекли неговитБ учители въ Цариградъ 
Евкарпидинъ - Доброплодний. ВИДИ се, че Tt еж заБЪлЪза.'lИ въ него нtкои

извънредно добри морални и др. качества, които имъ направиха впечатление,

та затова сж му приписа..'1И тоя прtкоръ. Глд. автобиографията му по-долу.

г. Д.

аа) Докаченото, види се, честолюбие на ДоброплодниЙ' го е накара.'10 да

съчини автобиографията си на ГрЪЦКИ, а не на български, както направилъ

Jjлия Блъсковъ И други, които тоже В.'Iадtели гръцкия езикЪ-np1;Възходно,

за"'mгOтбiгне връменно, до като е живъ още, прътълкуванията. И това, може
би, е станало отчасти причина за неГОБИтВ страдания. Просто едно сравнение

на тая кратка и скромна автобиография на Доброплодний СЪ други подобни

на м:сого ве:Iикани дъfiци говори наit-I{раенорtчиво и ДОJ<ЗЗВЗ. до колко той

ПО-ВИСОКО стоелъ отъ тtxъ. Покойниятъ, като сравнявалъ, ВИДИ се, себе си

СЪ лруги и виждалъ да е онеправданъ, не зачитзнъ и почти пръзиранъ, изглеж ..
да да се оплаква въ автобиографията си, изповtдайки се и изказваilки БО.1ката

на сърдцето си въ етаринитt еи, за което може би и сега още да има хора,

които да го осжждатъ за това, на MtCTO да му пожелаватъ лъка пръстьта!

г. д.

~') Той прtподавалъ въ Сливенскотоучилище оть 1815 до 1828 година.

Срав. "Княж. България", 1, сТр. 199.

J8) Тряндафилка Христова и послъ Тряндафилка Ил. Славова изглежда

да е най-старата въ България учителка. Г. д.
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Сливенци изпратили Сава въ Цариградъ, дъто слъдвалъ и

свършилъ съ матура и диплома образованието си въ Куру"

чешменската "Голъма Народна Школа". Въ тая школа учи..
телитВ дали на Сава пр'fiзимето Евкарпидисъ Т. е. Доброплод ..
ний. Оттогава Сава се е пръдалъ на учителската кариера и

поприще, именно отъ 1842 година, както слъдва:

1) 5 години (1842/42-1846/47) въ Казанъ. Тогава е прt

велъ на български отъ гръцки хигиономията на царския (сул..
танеки) лtкарь Сава Архигени. Пръзъ това BptMe биде за ..
каранъ ЛОДЪ конвои отъ 4 заптиета въ Русчукъ при Саидъ

паша, че еж го зимали за съзаклятникъ другарь на Сава Ра

ковски, който въ Куручешме е билъ съученикъ въ единъ и

СЖЩЪ класъ съ Доброплодний И който тогава заедно съ баща

си билъ арестуванъ.3')

2) 5 ГОДИНИ (1847/48-1851/52 въ Шуменъ.

3) 1 година (1852/53) пръкаралъ въ Австрия съчинявай..
.ки и издавайки въ Земунъ и Бtлградъ: а) взаимноучителни

таблици; б) Опж-тникъ на таблицитъ; в) филологически пи ..
емовникъ и г) комедията "Михалъ".

4) 3 години (1853/54-1855/56) въ австрийския градъ

Карловичъ служилъ, като професоръ по старогръцкия езикъ

въ "Гол1>мата Гимназия" отъ 8 класа, назначенъ въ тая длъж ..
ноеть отъ Патроната лодъ прtдсtдателството на тогавашния

православенъ Патриархъ на австрийекит-В сърби и власи Ио

еифъ Раячичъ. Тукъ тогава е станалъ единъ голъмъ пожаръ

въ германската махала, огасването на който се длъжи на До ..
броплодний съ помощьта на ученицит-В отъ гимназията и се ..
минарията, благодарение на особенъ единъ планъ на Добро

плодииЙ 38).

5) 3 години (1856/57-1858/59) въ Шуменъ управлявалъ

тамошнит-В всички училища, като CBoeBptMeHO съетавилъ и

полугимназия, въ която се прi>подаваха, оев-Внъ български и

славянски езикъ, още и латински, гръцки, френски и Н'ВМСКИ

е3оИЦИ. Тукъ за пръвъ пжть тогава се даде театрално пр'hд

ставление съ комедията "Михалъ" отъ учителиrn, помощни

ци учители и отъ ученицитt на Доброплодний.

11) Съ това имаме едно малко допълнение за биоrрафията на Раковски.

А че, Haм-hcl'O Георги, се казваnъ Сава, вижъ "Княжество България", часть 11,
стр. 147. Срав. ibid. стр. 287-288. г. д.

а,) Въ какво се съетоялъ тоя планъ, нищо не е каЗ:JПО въ автобиогра

фията. Възможно въ библиотеката на покойния да се намира нtкой описъ;
срав. н подзаб. 29. г. д.
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6) 3 години (1859/60-1861/62) въ Сливенъ управлявалъ

трит-В училища на тритъ самостоятелни и раздtлени махали

Сливенъ - Клуцохоръ - Новосело, като сполучилъ да ги

обедини въ едно чрtзъ едно централно висше училище. То

гава издалъ и единъ взаимноучителенъ български букваръ.

7) 2 години (1862-1864 Т. е. 1862/63-1863/64) въ Вар

на пр-Вподавалъ, по край другото и гръцки езикъ, имайки

ученици и ученички отъ разни народности повече отъ 15039).
8) 6 години (1864-1870 Т. е. 1864/65-1869/70 въ Тулча.

Тогава издалъ въ Болградъ: а) Тълкуване на нед-ВлниТ'hапо

стали; б) Новъ български букваръ; в) Кратка хигиономия

г) хумористиченъ календаръ.

9) 2 години (1870/71-1871/72) въ Силистра, като дирек

торъ на тамошнитъ УЧИЛИЩЗt когато (1872) биде избранъ отъ

тулченската и силистренеката епархия за пръдставитель (de
pute) при българското събрание, свикано съ позволение на

султана въ Цариградъ, за черковния въпросъ и за разглеж

дане екзархийския уставъ 4О). И въ Силистра се дадоха прtд

ставления отъ драми и комедии български.

10) 3 години (1872/73-1874/75) ВЪ Кюстенджа е билъ

учитель и черковенъ пЪвецъ. 1'1 тукъ се дадоха български

театрални прtдставления.

11) 3 години (1875/76-1877/78) повторно е билъ учитель

и псалтъ (черковенъ пъвецъ) въ Тулча.

12) 3 години (1878/79 септ 14-1880/81) въ Варна биде

назначенъ за членъ и лосл'h прtдсъдательна окржжния упра

вителенъ съв-Втъ, поканенъ телеграфически отъ тогавашния

варненски гу6ернаторъ Иванъ КишелскиЙ.

13) 4 години (1881/82-1884/85) е билъ нззначенъ СЪ

княжески указъ за разградски окржженъ училищенъ ИН

спекторъ.

Посл-В се избра за кандидатъ-депутатъ на варненския

окржгъ, безъ да печели въ избора. Тогава Министерството

на Просв-Втата му об-Вщало или училищенъ постъ или пенсия.

Но по причина на войната съ Сърбия не е станало ни едното

3i) Въ ,.Петдесетгодишнина/l (стр. 11) се говори за 3 ГОДИНИ. Обаче

самъ Доброплодний въ автобиографията си ТВЪрДИ, че той отъ 1864/65 до

1869/70 г. учителствувалъ ВЪ Тулча и че въ Варна е билъ само 2 години.

Срав. и подзаб. 29. г. Д.

40) .Глд. Княжество България·. часть 1, стр. 491.
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ни другото. "Тогава", жалкия Доброплодний казва, "бtхъ

принуденъ да търся насущия хлtбъ просяйки, отнасяйки се

и унижавайки се и пр'hдъ сами1В ми още ученици) като

търсихъ работа, за да печеля и ямъ хлtба си съ пота

на лицето си, НО нtмало гласъ и нъмало слушане! Постра

дахъ, що пророкъ Давидъ споменава въ ХХХУIII псалонъ,

стихъ 11 !"41)

Най-посл-В, нъкои ГЪрЦИ, желающи да изучатъ българския

езикъ, насърдчили го да съчини и издаде една гръцко-бъл

гарска метода. За тая цtль издадоха се обявления и покани,

записаха се 250 абонати, почнало се напечатването, напеча

таха се .първитЪ двъ печатни коли; но абонаментътъ се оказа

недостатъченъ за покриване печатнитъ разноски.. И за да не

остане работата така, Доброплодний прибtгналъ на помощьта

на добрt владtющия гръцкия езикъ, богатия въ Букурещъ

родолюбецъ, Г-на Евлогий Георгиевъ, който най-усърдно и

тутакси писалъ на варн. клонъ на бълг. народна банка да

му брои необходимото за напечатването количество пари.

Доброплодний ималъ единъ синъ, Прtславъ, когото 12
години поддържалъ въ Русия, ДЪТО се занимавалъ въ исто

рико-философския курсъ, И който щtлъ да свършва посл'Вд

ната 1886 година. Ималъ още и трима други братия : Никола,

Хараламби и Христаки., отъ които първитъ двама убити

отъ турцип, а третиятъ, най ...малъкъ и най-нещастенъ отъ

всички, заедно СЪ зета си биде обtсенъ за отечеств'ото въ

Одринъ отъ турцитъ прtзъ послtдната руско-турска война,

като възстаникъ и комита, оставайки на божията помощь и

на помощьта на бъдния Доброплодний осемь (числомъ 8)
дъца сирачета! И при всичко това, Доброплодний казва за

сина си: "Желая му отъ бащино сърдце, като свърши, да се

посвети за доброто и благото на отечеството, комуто да слу

жи искренно и добросъвtстно, па било и ако срtщне въ

живота си непризнателность и прtслtдвание отъ страна на

завистливи хора, както и азъ съмъ прtмного прtтърпилъ".

Доброплодний е написалъ на гръцки автобиографията

си въ Варна на 24...Й мартъ 1886 година, помtстена въ съ

чинението му: Нова лесна метода да се изучи българскu

.') Давидъ казва: ,.Приятелитt ми и ближнитi> МИ отеrоять отъ раната
ми, и роДнннитt ми стоятъ отдалечъ".
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езu~ъ) а практически руски и 2,рЪЦ",UIt{, Варна 1885, печатница

х. Н. Войниковъ. стр. 152-158. Въ началото на тая метода

фигурира своержчния му подписъ и печата съ ликътъ му; а

въ края ззедно съ цъната, която се опръдъля 2 лева и 10
стотинки за абонатитt и 3 лева или златни франка за не та

кива, фигурира и слtдната: " БfЬЛfbжка. Ако обстоятелствата

ми допуснатъ, на скоро ще начнатъ да се печататъ 1) Дра

мата Хю2,О Ангелъ .Малспиеръ. 2) Жертвовавшитъ се триста

мина Шпартанци СЪ царя си Леонида въ Термопиле за оте

ч~ството си. З) Комедиитt: а) МОНОЛОГЪ много ем1>шенъ; б)

Тримата Ефрейтори въ двt дtйствия; И 4) Прошенописеца

въ ДВЪ дЪЙствия. Варна 25-й марта 1886 год. с. и. Добро

плоднии" .42).
ОСВЪНЪ Константинъ Тодоровъ (Арабаджиевъ) и Сава

Илиевъ ДоБРОПЛDДИИ 1 други И3ВЪСТНИ учители и учителки

въ Варна, до края на 1876/77 учебна година, еж слtднитt:

3. п. Р. славей"о8ы � 2 мtсеци (1864 г.) 43).
4. !/е/nър'Ь nОn'ь ди.мО8'Ь (замtетникъ на Славеиковъ), 10

мъсеца сжща '1864/65 г.4!).

5. Руско, 1 година (1864/65)45).
6. г. ЖuвКО80, 1 година (1865/66)46).
7. Нuкола ИВ. ВацаРО8Ъ, 4 години (1866/67-1869/70 47).
8. Г-жа Бацарова, 2 години (1868/69-1869/70) 48).
9. Стефан'Ь Б. Цере6еевъ, 4 години (18' 9/70-1872/73 (9).
10. Димитъръ Сmанчев'Ь~ 3 години (1870/71-1872/73 50).
11. ИваН,l<а Стаматова, 2 години (1870/71-1871/72 51).

"'2) Допълнителни биографически евtдtния за с. Доброплодни се ср1>-

щатъ и ВЪ "Княж. България", часть 1, стр. 197, 235-236, 241, 279 и др. Г. Д.
41) rлд. позз6. 29.
"") Глд. подзаб. 29.
• ') ГЛД. подзаб. 29.
~8) Глд. »VI год. отчетъ· на варн. арх. д-ство, стр. 9.
4'1) Гnд. •Петдесетгодишнина" t стр. 17-18.
48) Глд. ibid. стр. 17. - Собственото име на тая първа варн. учителка

не се споменава оть списателитБ - спеuиалнети, покрай со6етвенитt имена

на другитБ учителки. Сжщо за нъкои отъ тЪхъ нищо не ни се прtдава нито

за образованието нито за с-ждбата имъ, както това се прави старателно за

други нtкои отъ тtхъ. Има си хазъ поради нещастието и мизерията имъ да

еж попаднали на списателска немилость(?) и да се считатъ за това недостой

ни за попече споменъ! Па като че ли липсватъ свtдtния и за повечето оп

другитt учители1 (Вижъ "VJ г. отчетъ", стр. 8 и 9). За жалость, намъ невъз-

можно е да сторимъ това. г. д.
•~) Глд.•Петдесетгодишнина•J стр. 18.
10) Глд. ibid.
'!) Свършила гимназия въ Киевъ. по руска стипендия, изработена по

рано оп Рачински. Срав.•Петдесетгодишнина", стр. 18.
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12. Виктория Жuвкова, 1 rодина (1872/73) 52).
13. Кица nоnъ Иванова, 4 години (1873/74-1876/77) 53).
14. Христо Са,м,сарово, 4 ГОДИНИ (1873/74-1876/77) 5.t)~

15. Георга За.АtфUрО8'Ь, 4 години (1873/74-1876/77) 55).
16. ЦВ1Ьmко Н. СвинарО8'Ь, 4 ГОДИНИ (1873/74-1Я76/7756).

г.

Първото отдtлно дtвичесио .УЧИJlище и първото

духовно събрание ..
ЩОМЪ ПрЪЗЪ 1865 година билъ пр~върнатъ ДОЛН~ЯТЪ

етажъ на българското училищно здание въ чер!<ва "C~. Ар

хангелъ,"57) то, ПО необходимоеть, за второ училищ~о помt

щение се 'нае пакъ кжщата на Балтадж~ Топалъ, Пейка58)

до края на 1867/68 учебна година. Послi> вече имаме въ

Варна: "Първото отдълна дtвичееко училище", благодарение

на инициативата на варненсксто епархиално духовенство,

което зима подъ своя защита и поддръжка съ волни свеще ..
нически парични помощи това училище и което за тая цъль

състави и "първото духовно събрание".

Това училище се отворило за първъ пж-ть въ наетата за

тая цъль кжща на Хаджи Катинка, съпруга на СибеЙли Ста

ти джелепинъ (търговецъ на овци), отъ 1868/69 до края на

1871/72 година~ Тая кжща И. днесъ сжществува. Тя, е. ДВО"

етажно здание и се нам'Врва въ 11 участъкъ, ДО новата к,Ж,ща

на Д. Провадалиевъ, срiJщу кжщата на Сава Георгевичъ.

Послъ за' сжщата ЦЪЛЬ се е наела гол'Вмата кжща на арменеца

Капрелъ Аракелъ, находяща се на улица "Царь Борисъ", за

отъ '1872/73 до края на 1876/77 учебна година, когато. вече

настанала освободителната война (1877/78), по причина на

която училищата въобще въ Варна били затворени.59)

Ъ2) Глд. ibid. сТр. 19.
11) Свършила петокласното д1:rвическо еrарозагореко училище. Срав .

•Петдесетгодишнина g., стр. 19.
,~) Глд.•VI годишенъ отчетъ·, стр. 8-9 и "Петдесетгодишнина,стр. 19.
•1) Глд.•Петдесетгодишнина", стр. 19.
18) Глд. ibid. - А пр-Взъ 1877-78 година, по причина на освободител

ната война, УЧИЛffщата въ Варна били затворени. Срав. "Петдесетгодишнина-,

стр. 20. ..
17) Глд. подза6. 29.
IS) ГЛД. подзаб. 1.
") ГnД. "Петдесетгодишнина", стр, 12, 17, 19 и 20.
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Въ една дописка атъ 28 юли 1868 год. до "МакеДОИИЯ"60)

се описватъ годишнитt (1867-1868 учебна година) изпити

на българското дi>вическо училище, станали слъдъ отпускъ

черковеНЪt сжщия день (28. юли), както слъдва:

"Пръди да начне изпитътъ, една отъ младит-Б и невъз"

раетии дт.воЙки сказа изъ уетъ едно словце, въ което ПРОА

славяше нинъшната епоха и проклеваше тъмнотата, като я

изгонваше съ тия думи: "Иди, иди темнота въ безДная! Стига

да владtешъ надъ наший народъ! 11. Тукъ всички майки сожа

лени и умислени останаха; слtдъ това, начна изпитътъ ... По

диръ свършването на изпита Н. п. Арх. Панаретъ Хиляндар

ски ... насъ'рдчи дtвойкит-В, че за напрtдъ всички свi>щен

ници въ Епархиялното Барн. Окржжие приемватъ грижата

да поддържатъ съ волната си помощь TtXHOTO учебно за ...
ведение ..."

Въ с",,"щата дописка биде приключепъ и Актътъ, напра

венъ отъ епархиялното духовенство за поддържане на Д'hви

ческото училище въ Варна, както ел'tдва:

"Днесъ въ 11 май 1868 ВСИЧКИ свi>щенници, що служимъ

въ окружията: Варненско, Пазарджиско, Балчишко и Про

вадийско, отъ !·:оито ее съставлява главното Варн. българско

общество, събрани на първото ZOaUUlHO духовно събрание,

сл'Вдъ разглъдването и нареждането на нtКQИ черковни дъла,

относящи се до свtщенството ни; Съгласно и единодушно

ръшихме волно, щото за въ бж.даще Варн. Българ. ·Дi>вичес.

училище да се поддържа отъ Болната ни помощь, която нrБ

ма да бжде по-доло отъ една Т. лира61), а нагоръ ще въз..
хожда непрtдtлно по произволението на подарителя.

Архимандритъ Панаретъ. Настоятель въ Барна . 5 лири.

П.62) Конет. А. Д.63) Икоиомовъ64) Хадж.ржа 2
Иванъ Русевъ, ~лужитель .на църквата 2
Иванъ п. Димитровъ пъ Тестеджий 2
Гаэчо К. въ Капаклий 1
Яни Кир. БЪ Черковна 1 1/2

Катилий СТ. въ КюпеклиЙ. 1

60) Глд. в. "МакеДОНIIЯCl , Uаригрздъ, 1868 ГОД., августъ 3; год. 11, брой

36, стр. 3, колона 2.
'1) Т. = ТУРСJ{Э.
81J) П. == попъ.

3&) Д. == Дъновски. .
64) Може би, .ПО печатна погрtшка~ пзмtсто; Икономъ ВЪ Хаджржа.
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п. Мирчо В. въ Авренъ.

Павли Д. въ Хас.жмбегли

Рафаилъ В. въ Ясж-тепе.

Димитръ въ Кривня.

Атанасъ х. въ Козлоджа.

Никола дИМ. въ Султанлари.

дух. Пратений Хилиндар65).

Захарий Хр. въ Гебедже.

Лазаръ въ ЕникьоЙ.

Петъръ въ Балчикъ.

Стефанъ Пе. въ Гаргалжкъ.

Перволопъ ееодосий въ Шабла

п. Радушъ К. въ Караманлий.

РафаИЛЪt Иконом. въ Сатълмжшъ.

0.66) Иосифъ въ Геленджикъ.

П. Никола въ ЮшенлиЙ.

Иванъ Р. въ Казалджилари.

Димо Н. въ Караачъ.

Х. П.67) Никифоръ въ Пазарджикъ.

п. Стефанъ въ Паззрджикъ.

Иванъ въ Пазарджикъ.

Стефанъ г. въ Асарджикъ.

Кост. Куманский въ Девня.

дИМО Д. ВЪ Кривнж.

Атанасъ въ Равна.

Захарий въ L{ерекьоЙ.

Иванъ Д. въ Хадж-ржа.

Стефанъ въ СуджескьоЙ.

Христо Т. въ Провадия

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
2
1
1
1
1
2
2
1 1!:!
1
1
1
1
1
1
1

. 1

лири.

•

"

"

,,68)

Д.

Първото женско благотворително дружество.

Откриването на благотворителни дружества се дължи на

жената t която по-вече отъ мжжа енаклонна КЪмъ доброд'h

тельта, та затова еж били и се наричали женска благотво

рителни дружества.

86) Ilратении == ПартеНиА ?
88) О. == отецъ.

87) Х. П. = Хаджи Папа.

18) Всичко подписавши еж биди 36 души, а най-мадката имъ опрtдt...
•'IeHa обща годишна ПОМОЩЬ 48 лири турски,
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Наистина, женитt не разполагатъ съ особени свои пе

чалби и СЪ собствени каси за пожертвувания; иматъ обаче

неизчерпаемото съкровище на сърдцето. Когато храмътъ на

Диана (богинята), който се считаше за едно отъ седемтъ чу

деса ,на свъта поради своята хубость и бл-Векавина, се опо

жарилъ, то за подновяванетому женитъ на Ефесъ доброволно

еж поднесли всичкитt си украшения мислейки, че подобни

дtяния ги краси вънкашно и вж.трtшно много повече отъ

всички скжпоц-Внностии богатства на Креза и на ц-Влия CB-Втi.

Тия дружества имали такава жизнена сила, щото пока

заха най-хубавитt и най-скжпоцtннитЪ плодове въ онова

BptMe. Тъ основаха библиотеки; държаха сказки; издържаха

способни и развити ученички; помагаха на бъдни ученици,

на б~дни и сироти вдовици и сирачета; откриваха пансиони;

помагаха на бъдни съмейства и на болни; се стараели и тру

дили да отворЯТЪ учебни занаятчийници за женския полъ;

отваряли недълни училища за бtднитi> момичета и висши

даже д'hвически училища; основавали дъвовъзпиталища и по ..
магали на б'hдни дtвици' съ храна, обл'Вкло и др.; спомагали

за изпращане ВЪ странство момичета и пр.

Учительтъ по онова връме Ат. Ивановъ въ своята книжка

"черти и записки U б~лtжи, че първото (женско) дружество

било открито прtзъ 1866 година въ Стара-Загора. А ПЪкъ

"Княжество България U твърди, че има доказателства, конто

опровергаватъ това, и че първото такова дружество е било

Ломекото.1)

Споредъ наеъ, не ломскитt граждани, както твърди

"Княжество БългарИЯ l' , ами Варненскит-Б гражданки еж първи,

които дадоха прим:1>ръ на другитt български общини за ОТ

криването на подобни дружества; защото Ломеl<ОТО дружество

е съставено на 1868 година, а пъкъ варненското по-рано и

атъ 1867 година. 2)

А това, це е така, се доказва ОТЪ една кореспонденция

отъ Варна съ дата 3 мартъ 18673), въ която, между другото,

1) Глд. "Княжество 6ъ..'Iгария U , часть 1, сТр. 283, подзз6.

2} Глд. ibid. сТр. 282--283. - Срав. и »МакеДОНIIЯ
IC

год. 1, 1867, бр. 15,
сТр. 3, кол. 3.

~) Глд. В-КЪ "Македония" ibid.
ИВ. Иеровъ (ВЪ отчета на пзрненската дtв. гимнязпя за 1897/98 год.

сТр. 24) казва, че първи български балъ въ Варна, въ полза на сиромаси1t,

билъ пръзъ 1868 г. Той казва, че има на ржка единъ оп билетнтt на тоя

балъ, печатани иавърна въ Uариградъ, въ печатницата на ,.Македония". Tt
еж издадени на име на Настоятелството на Варн. Бълг. училище и носятъ

подписи: Бр. Георгиеви, Бр. Върнени, Хр. Поповичъ, Ангелъ Георrnевичъ, н
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се казва: .За да спомогне материално на бъднип ученици,

които се учатъ въ училището тукъ, доброд1Ъnlелното бъл

zapCKO дружесmво 4) даде въ името имъ Балъ, койтО се из

върши на 21 прЪм.5) въ една отъ най-добритъ и едничка по

красотата си кжща Благороднаго Г-на Х. Янака Флорисъ.'1

Послъ се описва въ сжщата кореспонденция, какъ по

СБиряието на музиката се танцуваха полки, мазурки и бъл

rарски хора; че присжтствували: Н. Пр~в. градски управи

тель Абдулъ Рахманъ паша, Г-да консулитъ (пруски, руски,

гръцки, синоветt на французския консулъ), OCB~HЪ английски~;

и че "българитt (ако и семпличко) всички бъха облъчени въ

черни' дръхи и съ бъли ганти, тоже и дамитъ не бъха въ

нищо по ..дол1> отъ кавалеритt. При вратата стоеше маса съ

дискосъ И всtкой даде доброволната ПОМОЩЪ, която се БМЪ

сти въ каталога за това означенъ". И най-послъ, допиеникътъ

прибавя, че сжщо изпратиха лептата СИ и ония, които кале

сани не дойдоха, и че събрала се 9 - 10 хиляди гроша по

МОЩЪ за бi>днитt ученици.

Е.

Първит~ достопаметни слова.
(държани въ {-ТО варненско българско учидище).

1.
"C~OBO казано отъ Г-на Аоброплоднаго на турски 8ЗМКЪ

вржчено на Негово ПР-ВВОСХОАитеJlСТВО Аwиръ беR" 1)
(Прtводъ отъ турски)~

1. Хвала и слава на Бога. - Аминъ.

2. Поради тихото положение и спокойствието ви молете

се за славния ни Царь и Господарь. О Боже! Съхрани слав

ния ни Царь и Господарь, подари му дългоденствие. - Аминъ.

дата февруари 1868 год. - Ив. иеровъ подарилъ билета на варн. музей. Отъ

горtизложенато обаче излиза, че балътъ прtзъ 1868 г. не е бплъ 'пъроо, както

казва г. Церовъ. г. д.

4) Т. е. отдавна пзаъстното, а не новосъставено въ гр. Варна.

5) Прtм. == ПРЪ'"Пlналаго Т. с. януари. Слtдоваrелно, отдавна извtс
ТНОТО дружество тр1>бпа да е основано по-рано и отъ 1866 год. Ако да бъше

новосъставеното, сигуръ кореспоидеитътъ щъше да спо~еtlе за 'Това. Ала,

като не е точно извtстна и опрtдълена датата па основанието на това дру

жество, ние искаме да I3tpBaMe, че съ идването въ Варна на ДоБРОПЛОДIIИЙ

се основа и това дружество. Като него човъкъ можеше. да вдъхне тая идея

у българкиrt майки, на които дъшеритt той затова и самъ ги ималъ уче-

нички и не позволилъ това на други учители. r. д.

1) Подъ тоя надписъ турския оригиналъ съ български букви е пом-tс

тенъ въ в.•БългариЯIIII въ Цариградъ, 1862, год. lV) брой 19, августъ 20,
стр. 148. г. д.

2) Прtводътъ е направенъ отъ г. Г. Благоева) драгоманииъ при Мини

стерството на Външнитt работи и на Изпов-Вданията. г. д.



3патоусТ'Ь.

- 49-

3. ,Гордейте c~ СЪ под.апството и покьрството -ва 'единъ

тз:къвъ справедливъ Царь и ученолюбивъ Царь 1Iа iJ.ар'ьеtБ.

Богъ да възнагради ония, които въ неговото мирно BptMe се

наслаждаватъ' отъ ПЛОДОВ'етъ на науката. -- Ам'Инъ-.

4. Изучете и поучавайте благодарностьта, която е исТИН

ската основа на дъйствителната наука. Изучете съ 'благово

ление стойностьта на славното му име и на царскитБ му ми

лости. Богъ да възвеличи ОНИЯ, I<оиtо ОП сърдце и душа

благодарятъ. - Аминъ.

5. Понеже неговит-В царски и драгоцi>нни милости, които

нашитъ немощни очи виждатъ, еж безбройни, то Богъ все ...
могж-щиятъ ни е евидtтель, че и хилядо езика да имаме, пакъ

не можемъ да ги опишемъ и да изкажемъ благодарностьта

си. Богъ всевишниятъ съ непр~станит1> си божествени милости

да направи честитъ нашия славенъ, крtпы<,t любезенъ, ди ...
венъ, великол-Впенъ Царь и Гослодарь, Султанъ Абдюлъ Азизъ

Ханъ, който е прибъжище на cBtTa и Божия ctHKa на cBtTa
-- Аминъ.

6. На БСИЧКИТ-В господа наши Везири и Министри да

дари дълъгъ животъ. - Аминъ.

7. И неговит1> раби ученици, които, подъ неговата уче ...
нолюбива Царска ctHKa, слъдватъ науки-гБ, да ги насити съ

чистата наука. - Аминъ.

11.

"САОВО казано отъ Г. АоБРОПАDДНИ на rръцки еЗИК1J,

а прl»В8А8ИО оТ'Ь него на БЪJlгареии" 3)

",Азъ една мудрость лознаазмъ. да

има човъкъ страхъ Божии.

Защото начало на прtмудростьта е

страхъ Господенъ".

Прtсветhйший Варненски управителю СЪ всичкиrn други

царски чиновници, Прi>оевещеннtйший Владико и прочий бо ..
жий служители, Прtвъзходителнtйшии прtдставители на прия

телскитт, сили, благороднtйший лtкари, високоученнtйший

господа, честни странни търговци. почтении градоначаЛllИЦИ

и етарtйшини отъ ТОЗИ градъ и всички други почитаеми СЛУ"

1) Подъ тоя надписъ е помtетена и С.1tдната ръчь въ в. "БъnгаРИJl"
ibid. брой 20, стр. 156- 157.

4.
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·'.ша'г,ели, които сте благоизволили да почит~те чръзъ вашето

'~eCTHO присътствие-TqBa свещенно дt>йствие и освЪще.ние на

.новосъзданато TQB~ .учебно заведение ·Е.ЪАГflРGКО ~ЧII

.dИIJI6" и~.сте пока~а.;1И ср. това, бла~ородни.т$ Ваши чувства

..имаЙте. добрината да пр~емнитi> на~-дъл~оката лризнател

ноеть за то оТЪ, страна на невинн~та тази сиро\машка. мда~ежь

и отъ' страна на които отъ близо се стараятъ за ~росв-Вще

ниеТQ и ~ёпощедя~а,ТЪ нито Bp~~e," нито трудъ, ,НИТО ижди
нение за светото това дъло. Ревностно!о ваше" тукъ присжт~
ствие цено доказва, че като разсжждавате СЪ здравъ разумъ

и праведно, е~гласно съ Божието сл.овО и 'съ отеческото по
лечение. и желание на милостивиЙ нашъ' цap~ безъ рцзлика
_на' Btpa ~ ~ ~'HapOДH~CTЬ, съ рад<)сть И, съ~увствие гледате със
та:~лениет'о ~a у~ебни. заведени~, oтr; ~оито произх:ожда всич
}{отр благополучие на человtка, който се учи въ тtхъ длъж

ноститъ СИ къмъ Бога, къмi Царя, къмъ бл~ж~ия И къмъ
.себе # ci.i. < и защото въ Тl:1КВО3И тържест~о пов~~е прилича да

се пр'икаже слово за учение, просимъ оо извинение З~ ,ДЪТО ще

заним~йки вн~манието ви въ това слово, което ще има за

пръдметъ ИСТИНСКОТО учение и ~fЖДРОСТЬ, която съпжтствува
съ Божий страхъ и която сам(\ може c~ връме д'а произведе
честни граждани, които' да! .лознаВатъ високото тъхно отъ

Боtci оnрtд'Вление, tветитt' си длъжносrи, и да могатъ да пол

зуватъ и себе си и ближнаго.

Нъма никакво съмн-Вние, чи учението е по-драгоцtнно

отъ среброто и по многоцънно И отъ най-чистото злато.

"Приимете учение, а не- сребро и разумъ нежели злато изку

шено" - дума>Соломон'ъ (Прич. гл. Il-10)~). Чрtзъ учение

ТО ,~e отнема. сиромашеството и безчестието, чрi>зъ него се

~з~ършватъ безбройн~ полезни нъща за обществата, чръзъ

него ставатъ разни еристимонически изобрi>тения, въ него и

мноrоденствие и слава# "Долгота бо отъ ЖИЗНЬ И лtта отъ

ЖИВО1.'~. ~~ ~~СfI~ца_~а. му, а въ л-Бвата, му ржка богатство и

~aBa'.' (Ta~ъ.. r . .16)5). Учението, на конецъ, както казва Uице

p'~HЪ, обр?зува ~ла~ост~та, в~сели старостьта, 'украсява, бла
ГQп~луqието, дава ПОМОЩ~ и ут-Вшение, на ~Л9полуq~~то; ве·

С~И ~Ъ.HЪ И ~ж.трЪ ВЪ кж.Щ~, но.щува c~ насъ, пжтува съ

~acъ. ,То съ една pt~? ни поу~ава.н вдъхва Бо~ий .страхъ,

41} Вмъсто: Прич. гл. VПI, стр. 10. г. д.

1) ВМЪСТО: Прич. Г:1. 1\1, стр. 16. .. Г. '.Д.
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ЩОТО тъй да станемъ и на тойзи евътъ благополучни и на

онзи блажени:' защото, ако учението не вдъхне въ душата

Божий страхъ, тогава не само не е полезно, но йоще ·става

врiJдително; истина, коя.ТО атъ близо сега ще изпита~и;.

До.стоЙно за чудене е, въистина, срtдcrв.ото, което че

ловtкъ чрtзъ учението изнамtрилъ да разпаря. безъ трудъ

дълбокитъ океани, да плава по морета толкозъ отдалечени

и да сближава народи съвсъмъ непознатипомежду си. Остро

умно е изм'Ърването на скоростьта на ев-Бтлината,' КОЯТО, спо

редъ Невтона и много други аСтрономи, БЪ една минута прt

минува четири милиона почти левги. Отъ дълбоко размишле

ние слtдствие е прtдсказвани~то на затъмненияrа на слънце..
то и мtсеца, както и прtдизвtстието на нtкои си J<омети.

Смайва се человъкъ, като гледа законитt на приро~ата, ка

ТО чи се измъняватъ, и чи други пжть человtI<Ъ чрi>з~ една

парна материя навива законитt на лривлъкателноетьт'а, И, ка

ТО висаколtтяuiий нtкой орелъ, разпаря атмосферата и оти

ва и ОТЪ ropi> сжщитt облаци, а I?-J'КЪ други п.жть чрtзъ

водата, която прtобръща ~a паря, подкарва мази отъ чудни

тяжести. Удивлява се, въистина, умътъ на человъка, като гле

да .химикера да прtобръща първитiэ неПDтрtбни материи въ

употрi>бителни и полезни, а други пжть да прави отъ двt

материи, съвеъмъ противни, третя материя полезна по нъко

гашъ за здравието му. Колко челов~къ не се удивлява, като

гледа физикера други пжть да граби етрълата отъ самит-В

облаци, а други пжтъ съ ПрИрОДНИ срtдства да ум-Врява го

лtмата топлина или студенина зимъ? Сичкитъ тВзи еж, ВЪИ

стина, 'достойни за чудене, но трtбва да еъпжтствуваrь съ
етрахъ Господенъ, както каззхъ по-гор.Ъ, защото инакъ еж

безполезни и суетни,. йоще и врtдителни. цtльта прочее за

напрtдването на наукитъ трtбва да е благополучиет? и усъ ..
вършенсТвуванието на человtчеекия родъ.

Богатий сребролюбецъ дали стана МИЛОСТИВЪ, : Karo се

научи, чи златото и среброто еж прости тtла и чи мжчно

дtйетвува на т-Бхъ кислорода? Горделивий дали се смири,

като се научи, чи слънцето е по-голtМ9 отъ зем,ята единъ

милионъ пжтя? Неправеденъ человtкъ дали стана праведенъ, '
като ее научи, чи 1tfъсецътъ иtма своя евtтлина,' но· СИ Я за ...
емва ОТЪ слънцето, и чи е педесеть пжти по-малъкъ отъ зе ...
мята? Търговецътъ дали стана по-малко граби.тель, защото
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пж.тува по-скоро ~ по-наздраво съ параходътъ? Лi>н~вий

'дали стана прилi>женъ и Дъятеленъ, като чу, 9И евътлината

~'ъ ,eд~~ '~инут~ ~eMa пж-т.ь чеТJ:lРИ милиона лев,ГИ? Не, ~ъи
етина.' А отъ друга страна, коя из~i>стность сж,ществува въ

,изобрi>тенията,'които еж станали до днееъ ОТ1.> аетрономитЪ,

'~им~кер~тi>, физ~олозитt И други, ЧИ еж въистина иети~~и
и \основни?' Кой знае да ли не ще се докаже днешната си,

етема з'а ев-Втлината .ПОДИРЪ малко беЗПж'тна? Ko~ поз~.ава,

чи 'владtющето сега мнtние за магнитизма и илектризма не

Щ~. се мисЛи' подиръ М,алко Bpi>Me безосновно? Кой ~,оже да
потвърди, чи плата, които сега ее мислятъ за прости, И,е ще

_се докажатъ подиръ малко много отъ тъхъ сложни, както се

случи на нi>кои отъ тЪхъ? Малка ли неизвi>стность владъе

днесъ меж,цу които изпитватъ веществото на плюнката, на

гастрическия и панкреатичеекия сокъ? Познаватъ ли друго,

оевънъ чи спомагатъ само насмиланието ? Но дали се ~~3Ha

ва, и начинътъ, съ когото помагатъ на това дi>лание? Дали

е позната цъльта на далакътъ? Какво н-Вщо е именуемата

привликателна сила? Що е иминуемий илектризмъ, магнити

змъ? Що е топлината? Защо, когато щж, мърдамъ си ржка

та, а сърдцето ми се ДВИЖИ независимо отъ ще~ието ми? За

що кръвьта се сгжстява, като излезе отъ артериитъ и жили

тt? Дали произлиза това o~ умаляването' на топлината или

отъ недвижението или е друга н-Вкоя причина? Връдъ про

чее сжществува неизвъстность, връдъ темнина, вр-Вдъ не

знание!

Но кое е прочее постоянното, неизмtняемото и истин

НОТО? Че кое друго може да бжде, освrБнъ учението Господне

което поправя и п.оучава! "И учението твое ме поправи и

учението твое ще ме поучи", дума пророкъ Давидъ.. Кое'

друго, освtнъ "Божий страхъ, чистий, който трае отъ въка

и ДО BtKa
H ? Кое друго, освънъ "судбинит-В Господни, исти

нитъ, оправданитt, пожелаемитВ повече отъ злато и камени

драгоцtнни и по-сладки отъ медъ"? (Пл. 8-10).6) Кое труго,

освtнъ богодухновеното Свето Писание, което съдържава

най-високит-В заповtди и истини?- "Щото ищете да ви

струвать хора, и вие то струвайте т-Вмъ; и ако любите, които

васъ любять, каква благодарноеть ви се стои? Защото и

гр1>шни~' л~БЯTh он1>зи, които ги любятъ; но 'любете вашитБ
... 1 ~ \.

')B~CTO: П,ем. ХIХ. 8-10. г. Д.
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враги и струвайте имъ добро И заемвайте имъ безъ да чакате За

въздаяние" (ЛУК. гл, 5, с. 31-35).7) Явно прочее става, чи ИСТИН

ското учение, което е наедно СЪ страхъ Божий, отгов. на ума да

РЭЗУ,мtйлиПисанията,въ коитонамървами ззповi>дитБи божии

ri зако~и,КОИТО еж. евtтилникъна правото и добродtтелнотони

възпитание. "Свътилникъ на нозът-Б ми е законътътвой и св-Б

тлина на пжтекитt ми" (П.).8) Свидътелетвото на словото ми

може да стане добродътелната жизнь и светий животъ на

великитБ он'Взи мжжи, на ЗлатоустнитВ,казвамъ, на Атанаси

евцитt, 8асилиевциТ't, Григориевцитt и на безбройни други,

които, като имаха вънкашното учение съ Божий страхъ,

подкрtпиха православието възъ неподвижими основи и па

метьта имъ за то остава съ похвалами ДО скончание мира.

Н CBtTCKOTO учение, което н-Вма за основание божий

страхъ, е праздна, суетно, куФо и, слъдователно, не поучава

друго оев-Бнъ гордостьта, суетностьта, като има' ПОКРИВJ<ата'

само на мждрия и добродtтелния. ОстроумиеТОJ мжжеството

и самата благость ставатъ нищо, когато еж. само человъчеСI<И

добродtтели. "Нъма мждрость, н'Вма м.жжество, иtма съв-Втъ

при нечестивия" (Пр. ка. ЗО). Заключава се О'ГЪ 'това, чи ВЪН

кашнит-В доброд1>тели, като сж лишени отъ Божий страхъ,

н'hматъ никакво основание, никакво постоянство, НО се из

м1>няватъ и съобразяватъ съ обстоятелствата. Нека се падне

обстоятелство на добродътелния отъ тойзи ВИДЪ, зз да си ОТ

мжсти на неприятеля си, и ще ГО извърши тутакси,съ благо

дарение, стига само да уварди уважеиието, което имаJ и

да не се покаже, че той самъ фърля страната. Дай на" та

кънзи обща работа, той ще направи най-гол'Бмит-Бнеправди и

грабителства, стига само честьта му да се съгласи СЪ ните

реситВ му. Повtри на такъвэи честьта на д~мородствието

си, той ще й: помисли злото, ако му намtри BptMeTO.
Съ една рi>чь, нему е вее едно, да се вижда добъръ .чеJiО~

в'hкъ и да' е дЪЙствителни. Дору и истинно.добродi>телниЙ чело

в'hкъ, който има' въ душата си страхъ Божий и който го е

страхъ отъ гризането на съвъстьта, носи тъй. За дока~ателСтв'о

могаТъ да ни послужатъ Ахитофелъ и Хуси (Царств. 31-32)9).'

') BMtcтo~ ЛУК. rл. VI, СТ. 31, 32 и 35. г. Д.

8). BMtcтo: Леал. 119, СТ. 105. г. Д•
. ') 'ВМБСТО: Царств. Il~ гл. XV~ ст. 31-37. Срав. и гл. XYI. 15-23 и

ГЛ. ХУП'н XVHI. г. Д.
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Отъ 'тtзи се поучаваме, чи BctKa добродtтель и учение, I<oeTO
не се:' 6cnoB'aBa на" Божий' страхъ и не става за негова слава,

отъ 1. когото" се дава намъ и'" слазя BctKO д-Вяние бла~о

и BC'8iЪ~ даръ' съвършенъ, 'докарва слtдствия вр1>дителн.и и

пагубни, а 'само който има учение, съединено съ стра?Съ Го

споденъ~ съучаствува отъ истината слава и сжщото благо-
t j .... •

получ~е.. ;
)'О13а . истинско учение. като ще поучаваме ний въ днеш

ното освещаемо Т9ва училище, не можемъ да дадемъ конецъ

на слов~то си, догдъ не въздадемъ приличното благодарение
и приз:нателнос~ь н..-а он-Бзи, КОИТО сж станали причина за T01Ja

учебно ~а~~дение. jHe Mo~eMЪ. прочее, OCB~HЪ да възвишим.ъ

теплитВ наши ~олитви ДО небеса за ученолюбивия и милос

тивия нашъ царь Султанъ Абдулъ А~исъ ефендимисъ, въ евът

JIИтВ дии на когото всичкитъ народи, които живъятъ подъ

кръпкия негов'ъ екиптръ, възприематъ безъ р~злика толкозъ
благодъяиия и добрини 'и вървятъ' .по широкото поприще на

учението, коеТ9 блаженопочивший и славний неговъ бр~тъ

Султанъ Абдулъ Меджитъ толкозъ ревностно отвори и под

каняше народитъ си къмъ учението. Нека' се по~олим'ъ

. прочее Богу за да подари- на" нашия царь животь миренъ и

да .покори гi'одъ нозитъ' му веъкаго врага и сопостата, като

го съхранява, като зеницата на окото отъ вс1>ко зло И про

тивно. Не можемъ, оевънъ да издигнемъ ржцъ молебни къмъ

Вишнаго и за ~ИСОКИЯ неговъ Диванъ, за върниrВ негови

ЧИНОВНИЦИ И особено за негово 'високо пръвъзходителеТБО

любимия нашъ упра'витель Аширъ бей, който разумно и пра-'

ведно у~равлява мирекитъ работи и заповъди и въ славнитъ

дНJ:f на КОГОТО,. съ ~apCKO изволение и негово съдъйствие, по

ЛОЖИ се основн~й каменъ на светото това заведение, като се

помолимъ за да УДОСТОИ него на по-високъ чинъ И да му

възда~е за колкото благини е достоенъ. А не можемъ да при

мълчимъ И щедрото и великодушно спомоществование, ~oeTO

челов-Бколюбиво подариха тукашнитъ ПрЪвъзх. Консули ОТЪ

приятелекитt сили, както и 'страннит-В търговци, които сж се

наеел.или тукъ, на настоящето сиромашко училище, което има

потрtба отъ богата помощъ за подкрt.плението му; на КОИТО

тtзи блarоДвтели имената ще благославя и съ признателНQСТЬ

ще споменува младежътъ, който сега се учи и ,който зана

прtдъ ще се учи, като гледа тtхнитъ имена написани въ КО-
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ДИI<ата между споМощеетВувателИ'Г!>.· 'Но,' като се ПUМUJIИМt=

на конецъ на Бога Отца и Господа нашего Иllсуса ХрисfJ:'~~

сичкит-В жители на тойзи tрадъ, имаме голtма надежд~';' ;~~
, ,! ....

сичкитt, споредъ силата си, ще спомогнатъ 'на сиромаriiк6tЬ
. , ,.. , • ~,' I ~, j ~ •

.това заведение, въ което ще се поучава истинското ученйё' и

мждрость.

Но ти Боже небесний, отецътъ ,на свi>тлината, .ПQда1'е:

лятъ на истинското учение и мждрость, въздай СтокR.ЗТНQ
мъздата на сичкитt, които помагатъ и които ще помагатъ на

.0 _:,' ,'. • • ), ...

таквизи све~и твои ДОМ,ове., гдtто ~ж.цростьта 'ТВQЯ и .T~o.eTO
учение се поучава; I благосло.ви дtлата' .На! т-Вхн'итt рждt I и
ВСИЧ1{~ТЪ т-Вхни TЪPГOBC~lI прtДпри.ятия, чръзъ коиТо.,.~е под

l(р~пляватъ такивитt завеДения, ..н чрtуР , qлагодатьта на ,Пр'~~

CB~Taгo духа, .коЙто освtТ{Iява и ос~~ща~а всичкитЕ ,в~рни,

подари на СJ:lнца ни умъ ~дpaB,Ъ" ум:ь ,',:!иетъ, умъ да. л.Юбим,!?
и по.стоянствувами БЪ Бq~ий страхъ и ,~Ъ, св~r.итъ неговц ... ;за·.
повtд~: 3~ЩО "По благ~ е ~aMЪ законътъ на устата ГOCnOДH~
ОТЪ ~~ЛЯДИ злато Ц .ср·ебро_~' (п. .1 ~:942!~O). ./ .

да, бжди.! Да бжди!

'В15 Варна, 24 юли 'J862 г.

ж.

Училища ВЪ. гр. Варна и околностьтапрtз~ i.~71, г.

Въ една статия, изпратена отъ Варна въ Цариградъ' аа

Годишника на В. Неологосъ1) и обнародва на безъ подписъ: J1

само съ дата "Варна 10/22 юлий 1881 ***", има кратки CBt·

дrВния за положението, въ което·се е намирало тогава учеб·

ното дЪло на разнит-В религиозниобщини (гръцка, турска, бъл·

гарска, арменска и еврейска). Отъ тая статия прtдаваме-туК1:

извлtцение, както ·слtдва :
ПрtАваритеАНИ забt»Jl1iжки. По свt~~ния н.а):старци, бившl'

ученици от?' 1790 година, още отЪ XVH-TO; столtТl1е .И~fаJ1С

въ Варна гръцки уЧ1iлища, въ коитq се 'уЧИ~Il:' ТИП,то,'-исъ;и::::=;

тупамъ, а'шъ, а и пр. Това се д·оказва. и отъ р~кqПИ<:fI i
разни ДРУГИ" забtлtжки· намъреfIИ въ домовет1> на 'g-ари учи

тели..ДРУги св-Вдtния по просвi>т~та'въ тая страна, не.' сжще:

10)"' B~ftCTO: Пеал. 119; СТ. 72. г. д.
1) Виж.•Хроносъ, епитирисъ Неологу· 1871, и-градъ СТР:: :149~lбl.
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CТByцa~.) освt~ъ само че тукъ въ древно BptMe, rtрiди още
македонската И, оrчаетц въ римската епоха, се отличиха, като

~писатели И учители, мжже, като Димитрий, Ираклидъ, Истръ

kалатианъ, Талисъ, дИl..fитръ Калатианъ (споменавани тъ и

списанията имъ - главно исторически - отъ Стефанъ Визан

тиЙ, Диог~н~ Лаертий и Стравонъ), Андрей, Амплий2) и др.,
умствен~тБ трудодtлия на които, ако да бiJха запазени, твър

д1; гол'tМ,а би била ползата и приноса къмъ историята на

тия м'Вста.

, Споредъ, сжщитi> старци очевидци свидътели, слъдъ

1790 година, поради обстоятелствата, нtкогашното по-свобод

но движение на прос~t.тата се спира потаено и ограничено

caM~ въ сtмей~твата, н,О и оттамъ почнало да изчезва по

причина, че на 1812 година, съ падането на Бесарабия ПОДЪ

руската власть по Букурещкия договоръ, много турци отъ

Бендерската и другитt тамошни кр-Впости се прtселиха и

установиха, въ Варна. Броя на тия Отоманци билъ таКЪБЪ, че
на всtкз християнска кж.ща било заnО8lbда1l0 да подържа и
храни не по едно, ала по дв'Ь и по три отомански съмейства

и то въ продължение на по-вече отъ десеть години, сл1>дъ

което часть отъ тия турски сiJмейства заминали и се устано

вили вънъ отъ града по· околията и часть оттогава остана

въ града. Споредъ сжщитi> старци свид'Ьтели, на туй обстоя

телство се!.длъжи. надмощието на турския ,езикъ и на другиrБ

чужди обичаи. Споредъ сж.щитВ старци, пр'hди това събитие

не малко отоманци въ Варна разбирали и говорили гръц

кия, езикъ.

По-късно се явили н'hкои елементарни учители, които

прi>подавали Осмогласника и Псалтира, а Граматика се учили

дъцата на благороднi;Йшиn. - Пръподаването ставало тайно

въ църквиrn и по частни кжщи съ азбука и' филадата съ

"Ставре воити ме" (Кръсте помагай ме), Октоиха, Псалтира,

') Андр~й Първозваний,апоетолъ, а АмплиА единъ о'ГЬ 70 тtxъ апосто ..
ли и първъ епископъ на гр. Варна. Срав. И Николау "Одисосъ· стр. 104 и
196 и .Ефи~ерисъ Филиматонъ· на К. А. Пзпадопуло Вретосъ брой 208 отъ 5
май 1857. - Въ черковната книга МинеА (31 октомври) има тропаръ за Ам:
олия. Въ тоя .тропаръ, споредъ изданието на Минея отъ Вартоломей Кутлу"
мусиянъ, C~ с;x:rомеиаватъ думитh .живущит1> въ OдuOOC'Ъ· (Одисеонъ)) а .въ

по-стари~ изn~ния на Минея - "ж~вущит1> въ пропасть" (витонъ). Разликата
може се обясни така:. Нtкои отъ византийскитt списатели пишели, думата
Рдисосъ съ ипсилонъ вмито съ ита; така че злt писаното съ ипсилонъ и
още по-зn1; прочетена по незнаене или невнимание се пръинаЧИJlО нз исъ ви

сонъ И п~~лt, KO~TO е едно и сж.що, на исъ витонъ (процаСТЬ)t



Апостола и Триодия. Триодия се считалъ за пеС p1us uItra на
учението. - Писменостьта започвала обикновено слъдъ Псал

тира съ слъдния ПРЪВОдЪ отъ гръцки: "Почни моя ржка

добра, напиши букви добри; за да не бждешъ бита, б,Ждишъ

и наказана и паднищъ въ фалангата". Фалангата 61> окачена

и виееща надъ главиrn на д'fiцата по·застрашителна и отъ

Дамоклейвия мечъ. Нъкои се учили и см-Бтаие по методата

Филдзуни, други пъкъ И черковно пi>ние за да участвуватъ

въ черковния хоръ. Отъ послtдниrВ нtкои се ржкополагали

за анагносmи (четци) съ задлъжителна неостригана дълга коса.

- Училищнит-В заплати били скромни и мtсечни. - Зимно

BptMe BctKa сутринь ученицит-В носили по едно дърво за

печката. - На разпущане BctI<a вечерь ученицит1> деклами

рали на гръцки бавно и единогласно: "Баща си почитамъ

колi3нопоклонно, майка си уважавамъ, послушенъ съмъ на

BctKa эаповtдь на първия СИ братъ и сестра и баща. Оби

чайте се взаимно, б.ждете богобоязливи, почитайтецаря, показ·

вайте страхопочитание къмъ свi>щеницип. ЧОВЪКЪ неграмо

тенъ безплодно е дърво. Учението е по"ц-Внно ОТЪ злато и

сребро. Лека ти HOI1~b, благи ни учителю. И който утр:в не

дойде рано, на малкит-В по 12 пръчки, на голtмиn 24 и на

протосхола (ПЪРВИ ученикъ дежуренъ и зам-Встникъ на учи

теля) 48 и още 2 OTrop'k за благопожеланието всичко 50.
Аминъ". - Класове въ училището нtмало. Всt~и ученикъ,

споредъ усп-Вха си, съставлявалъ отд'hленъ за себе си класъ.

-съ довършването на една книга и пром1.;няването и съ друга

ученикътъ него день триумфално се лридружавалъ, отъ учили

щето до башината му кж.ща, ОТЪ протосхола и съученицит-В

си, които въ кжщи го поставяли на ~Динъ столъ, вдигали

го оттамъ три пж.ти викайки "аксиосъ" (достоенъ) и го пу

щали на земята. Послi> майката на ученика награждавала

прилично протоехола, слагала трапеза и угощавала всички,

като, cBoeBp'hMeHHo приемала сърадванията на поctтителитt

съсtдни и роднини. Другия день на учителя се пращаха по

даръци отъ по-богатитВ коетюмъ дрехи, отъ по-бi>дниrh п1>

тель или друго подобно н-Вщо. Това било и съ това се свър

шваха изпититЪ и наградиТ'Б за успtхит-В. Така е било поло

жението отъ 1790 до 1840 година.

Възраж;цането на просвi>тата се датира отъ 1840 година.

А днешното (1871) и положение е, както сл1.;два:
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А. Гръцка npocBtTa.

Горно основно УЧИJlище. Основано съ разноски на покой

ния Параскева Николау (основатель и подкрЪпитель. още на

болницата и на ц. св. Никола) въ двора на СВ. Никола. Уче

ници сега има 170, отъ които ЗО-ТЪ на горното отдъление се

учатъ граматиката на новогръцкия езикъ, аритметика, поли ..
тическа география, ззконъ божи И краснописание ; з останз

литъ на долното отд'tление се учатъ по методата на Ланкастръ.

Учители сж само двамц -- директоръ и помощникъ.

ДОJlНО основно училище. ·Камено здание съ два етажа

устроено на 1845 г. съ разноски на общин~та. Сжщо и· тукъ

има ДВЪ отдъления - горно и долно. Тукъ се .помЪщаватъ и

двът1> първи - ПО долни класове на -прогимназията. Ученици

195. Учители 3. На' по-горнитъ класове се прtподава и 'чер"

кавното п1:>ние. Гимнастиката задлъжителна за всички.

Прогимназия. Възобнови се каменното здание прtзъ 1857 г.

отъ общината. Тепърва се основа съ доброволни помощи отъ

Влашко по съдъйствието на живущия въ Галацъ варненецъ

г-нъ п. х. Варнали. На неговото съдtйствие и на съдъй

ствието на приснопаметния варненски владика Серезлията

Иосифъ се длъжи първото основание на варненскит'Б учили

ща. Класове 4, 'ОТЪ които 'двътъ гимназиални тукъ, а други

Tt дв-В ВЪ дол1-iоmо llар. училище. Ученици 71. Учители 5.
Програмата за 1871-72 ·уч. година: Гръцки и математика

постоянно-продължително,френски и турски 3 години, ла

тински 1 година, география физикоматематическа, антропо

логия, история, политическа география, законъ божи, ТЪрГОВ

ска диплография 6 мъсеца и пр. Училищна библиотека съ
1002 тома.

Дtвичееко УЧИJlище. Каменно здание изъ основа устроено

прtзъ 1863 год. съ доброволни помощи на гражданитt. и на

чуждостранци сънародници (гърци). Главни стаи ДВЪ широки~

долната за народно училище и горнята за прогимназия~ Уче

нички 317, между които и момичета на българи, арменци и

израилтяни. Учителки 3 и прогимназиални учители 2 за вис

шит1> прtдмети: гръцки, мате'матика, ф~зическа география,

история, законъ божи и пр. РЖКQд-Влие за всичкитi> класове.

Въ това зав-Вдение има и театрална сцена, д1>то ежего'дно се

даватъ достатъчни пр'Вдставления на гръцки драми. Тукъ е и
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музеятъ съ разни надписи, ОТЛОМЪЦИ ОТЪ статуи, ~КУЛПТУРИt

глинени съсж.ди и множество стари монети ВЪнъ ОТЪ пода ...
ръци, ПОКУПКИ и случайни м'Встни раскопки.

Частни-енорийски УЧИJlища. Всичко 5: митрополекотосъ

26 ученика, св. Богородичното съ 40 ученика, СВ. Георговото

СЪ 82 ученика и двtт'h дtви~ески съ около 50 ученички, КОИТО

се учатъ просто четмо и писменость. Въ 3-т1> мжжки отъ лани

се въведе, покрай писменостьта и четмото, и 'грамати·ката на

говоримия езикъ, както и практическата, аритметика до

дробитt.

Заключение. Въ всички горtозначени училища общъ

учителски персоналъ отъ учители и учителки всичко 18. Уча
щитъ се 951, отъ които повече отъ 360 момичета. Така че,

пръдъ видъ какво варн. гръцко население възлиза на ОКОЛО

11 ХИЛ., учащитt се годишно сж 83/5 на о/о. За подържане

училищата се изразходватъ годишно около 90 хил. гроша,

отъ които 2/з отъ редовни общински имотни приходи, отъ

едно завtщание и отъ черковнитt пангари; а оетаналитtотъ

разни спомоществования и завtщания, отъ дискоса' на тритt

светители, отъ входни училищни билети, отъ театрални прtд..
ставления, отъ лотарията на дtвич. училище и др. Прогим

назията и едното отъ 'оеновнит-В' народни училища еж. основа

ни на 1840 година.

6аJlЧИWКОТО основно УЧИJlище. Сжществува отъ 17 години

(т. е. отъ 1854 г.). Възобнови се отъ пръди 5 години съ раз

носки на Г-НЪ Иоанъ Комниноса. За подържанието му тамош ...
питВ сънародници търговци внасятъ н-Вкакъвъ си данъкъ ПО

експорта на житата. Ученици 50, ОТ1> които 10 момичета.

Методата алилодидактична. Учитель 1.
Каварненско основно УЧИJlИще. Сжществува отъ 15 години

(Т. е. отъ 1856 Га). Ученици до 150. Учитель 1. Подържане

отъ черковнитi> приходи. Църквата е много стара, основана,

«акто се говори, отъ византиицитЪ. Споредъ нъкои, тя е'по

стара йтъ 500 години. Понапръдъгръцкия езикъ тукъ съвC'hмъ

неизвъстенъ е билъ. Жителитt.,rоворили турски.

Суючушкото основно' \> УЧИJlище.. Понапръдъ елементарно

училище, напослъдъкъ се е реформира.710 по алилодидактиче

ската метода.· Ученици годишно до 60. Заплатата на учителя

ОТЪ селската църква.
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Иарахюсииското основно училищ~. Ученици 80. Учитель

1. СЖЩИЯТЪ пр'hподава и български на н-Вкои българчета. По

държане отъ църквата.

ЕJlементарни училища въ други CeJl8. Учи се четмото,

ръдко писменностьта и по-рtдко смътанието. Учители еж

свещеницитЪ или псалтит-В (черковни пtеци) .. Заплати мi>сеч

НИ отъ ученицит-В. Повечето отъ тия села еж туркофонни

(говорятъ на турски, гагаузи).

Б. Отоманска npocatTa.

Образованието на ОтоманцитВ до пр-Вди 7 ГОДИНИ е

било: четмо и писменость, законъ божи и н'Бкои езикови

прi>дмети. Послi>днитВ пр1>дмети еж за малцина посi>тители

на MeдpeceTaTa~ Сега вече се отварятъ и училища тъй наре- ,
чени руждие. Такива за сега устроени съ разноски граждански

и подържани отъ императорск. правителство по цi>лата епархия,

има три: въ Балчикъ; Варна и Пазарджикъ (Добричъ). Въ сж

щит-В тия градове има и по едно медресе. Разноскиrn отъ

м'hстнитЪ вакуфи. Всъко гр:адче и село, споредъ населението,

има" и по едно махале .,uеl<тебu Т. е енорийско училище.

ИмамитЪ пр'hподаватъ въ зимно вр-Вме срtщу мъсечна заплата.

8а"рненеиит-t "отомански УЧИJlища~ Руждие. Основано съ

грижата на некогашния управитель Аширъ бей. Ученици 110.
Учители' 2. Пр'hдм-Вти: граматика на арабски и персийски

езици, ззконъ' божи, политическа география, аритметика, въве ...
дене КЪМЪ" логиката на Аристотеля споредъ Порфирий, кра

снописание и пр. Класове 4. Ежегодно публични изпити"~

МВАрвсета. Основата' имъ е богословието. Прtподава

муфтията. Ученици до 25.
ЕНОРИЙСКИ'SJlементарни УЧИJlища. Всичко 11 при джамиИт-В.

Едно отъ rВxъ за момичета съ учителка. Учащитi> се д-Вца

до 400. Учатъ се четмо и писменость.

Всичко' учащитБ се 535 т. е. 41/2 около на" О/О отъ 12
хилядното население на отоманскитВ жители.

B~ Б"ЬJlгареиа npocBtTa.

Въ ц'hла Добруджа и въ HtKOH села ОК_ОЛО Ва"рна жи~

в-Вели до прiэДИ' гръцкото възстание на 1821 прiэселци' отъl

Карпенишъ (Гърция) и куцовласи, занимавайки" се CKOTOB'ЪД~
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ство. Българи тчга~а спорадичееки се показваха по полетата

и Т~Й да се каже съ пръсти се посочваха. Италианецътъ

Сестини въ своето nжmешествuе аЗа БЪЛ2(lрUЯ пр-Взъ 1780 г.

казва, че Варна се обитавала и тогава отъ оmоманци, гърци

а арменци1).

Българската въ Варна колония се състои отъ около 100
к~щи. По виднитt отъ тtхъ, отъ появяванието на българския

въпросъ, д-Вятелно работятъ за разпространение по епархията

на учението и езика си. За тая ц'Вль българитiJ основали учи

лища и клубове и пареклиси въ Варна, Каварна, Паэарджикъ,

Хж.джрджа и Хюсели; а въ Провадия, Шабла, Балчикъ и

други още MtCT8 насилствено окупираха по ..прtдишнитt та

кива гръцки.

Варненското БЪJlгарско УЧИJlище. Се основа на 1862 год.

Класове 6. Ученици 70, бидейки по-рано повече, защото по

простит-В гърци отъ тоя участъкъ пращали въ началото дъ

цата си да се учатъ на българското училище безразборно.

Учители 2. Метода ланкастрическа и синдидактическа ... Прtд

мети български и славянски езици, история, законъ божи. по

литическа и физическа география, френски, .математика и пр.

Отличившитt отъ д'вцата се изпращаха за усъвършенствуване

учението си въ Москва и въ други руски градове.

Осв-Внъ това училище има и отдtлна стая за читалището

Възраждане, Д1JТО ставатъ събранията. а подъ нея BptMe
ненъ пареклисъ.

Каварненското БЪJlгарсио УЧИJlIJще. Прtди ДВЪ години

около 25 български с-Вмейства устроиха собственъ пареклисъ.

Въ прtдхрамието свещеникъть имъ учи ОКОКО 25 дЪца.

БаJlЧИЩКОТО БЪАгарено УЧИJlище. На горния участъкъ на

този градецъ отъ 1845 год. имало стара църква и училище

(гръцки); но сега вече и училището и църквата паднаха въ

ржцtтt на българитt. Тамошнип българи се хроникиратъ

главно отъ епохата на кримската война. Ученици 80, между

които и н-Вкои гърчета.

UJаБJlанеиото българско УЧИАище. Църква и училище съ

60 ученика ПрЪДИ 5 години бtха гръцки. Българското бол

IIIИНСТВО ги е побългарило.

1) Bulgarie апе. et moderne par Andr. Р. Vretos. Срав. .Прtгледъ на

източниn народи· отъ Харил. Димопуло) КН. 11, за българитt- (на гръцки).
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ПазаРАЖИШКОТО (Добричското) БЪJlгарско УЧИJlище. Учи

лища 2. Ученици всичко около 100. Учители 2. И тукъ има

чисто гръцки съмейства отъ незапомнени връмена, но турко

фонии (говорятъ турски).

Провадийеиото БЪJlгарско УЧИJlище. Тоя градецъ до пръди

два Бъка бi3ше прочутъ за благородството ',на жителитъ му.

Много ОТЪ тамошнитъ гърци се пръселили послъ ВЪ' Варна.

Пръди 40 години едвамъ 5- 6 българи ~мало тамъ. Съ връме

числото имъ се увеличи изъ вжтрtшностьта, та в~че и тамъ

българскиятъ елементъ получи надмощие. Църквата и учи

лището, по-напрtдъ гръцки, прtди 6 години сж окупирани

отъ българитЪ. Ученици около 50. Учитель 1.

г. Арменска просв'tта.

Всичко въ тая епарх;ия има 2 арменски училища, въ

Пазарджикъ (дОбричъ) и въ Варна, подържани ОТЪ самитъ

имъ общини.

Пазарджишкото арменско УЧИJlище. Прtдмети покрай

други, арменския и френския ези·ци. Учители 2. Много армен

ЦИ, поради турс~ия езикъ, пращатъ Д'"lJцата СИ на Пазарджиш

кото отоманско PYJlcaue.
Варненското арменско УЧИJlище. Основано прtди 8 го

ДИНИ въ двора на църквата съ общъ' заемъ на арменцит1>.

До миналата година било пълно основно училище~ Поради

извънредни общински обстоятелства или поради б~згрижието

на арменцитъ за общинскитъ имъ работи, учителитii си да

доха оставката' и сега учеиицитъ около 30 НИЩО повече не

се учатъ оев1;нъ четмо. Варненскит-В арменци отнасятъ сж

ществуването на свое елементарно училище чакъ до пр-Вди·

300 години, епоха, отъ която има нt~~олко запазени рж.кописи.

Д. Еврейска просвtта.

Евреитt въ Варна, които едвамъ прtди'20 години се пръ

селили тукъ, устроили по инициативата и СЪ съдtйствието

на тукашнит-В имъ едноплеменници г-да Тедески, синагога и

училище, въ което около 25 д-Вца се' учатъ ..отъ равина че

тмо Ц писменность ..*)

Варна, 10/22 юли 1871 година .

. *) За .евреи1Ъ въ Варна rol'J. Извtетия, стр. 36 БМ. '8.



111.

Варненски окржгъ въ vчеоно Dтношение прtзъ

учеонитt 18'911880, 191111912· и I91~ години.
Т. Икономовъ.

(Окр.жженъ училищенъ инспекторъ).

За да има човtкъ ясна прtдстава за успъха или про

греса ,въ извtстно д1>ло - трtбва да. се обърне къмъ стати

стиката· и. отъ нея да почерпи това, което му трtбва. Тя е

изразителка на истината и тя е, която ще даде ясна пр~дстаDа

и освtтление върху въпроса. Така е за БСЪКО дiJло, така е

и за просвtтното дtло. Кой иска да види какво е направено

и какво е постигнато въ проевtтно отношение въ Варнен

ския учебенъ окржгъ отъ деня~ когато ее сдобихме съ сво

бодата до 1 мартъ 1914 година, ще може да види отъ из

ложението, което правимъ. Ние заявяваме че това, което да

ваме на читателя тукъ, е много малко казано, въ сравнение

СЪ официалното, но все таки BtpBaMe да задоволиме, макаръ

и ОТЪ части четеца. Отъ изложената тукъ статистика за 1879/80
\ учебна година, съставена на 7 ноемврий 1880 год. отъ Вар

ненски окржженъ училищенъ инспекторъ, 'господинъ Божилъ

Райновъ, изв-Встенъ на варненци, а въ книжовното ни поле,

като ли.тературенъ дъецъ - вижда читателя, че той е поло-

.жилъ първитt основи на българската училищна администра

ция въ Варненския учебенъ окржгъ. ~aKapъ и кратки да еж

неговитi> б-ВЛ-ВЖI<И, що е сторилъ, все таки - цtнни еж, за

щото ни даватъ материалъ, за· да ВИДИМЪ въ онова BptMe,
когато се е почнало училищното градиво въ Варненския ОК

ржгъ при каквц уtловия се е работило и какъвъ резултатъ

се" е получилъ .. Силно впечатление прави обстоятелството, че

тогава окрж.гътъ като ~e не е наееленъ СЪ български еле

ментъ, - а е билъ прошаренъ отъ него. Г-НЪ Божилъ Райновъ

ни дава св-Вд-Вния за BapHe~CKa, Балчишка и Добришка око-
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ЛИИ, които сж съставлявалитогава Варненскияучебенъ окржгъ.

Ето защо и ние ще правимъ паралелъ съ тъзи само учебни

околии, а послъ ще кажемъ и за сегашния цi>лъ учебенъ

окржгъ. Споредъ статистиката на г. Райновъ въ града Варна

е имало 2 МЖЖКИ И 3 женски училища, които се посъщавали

отъ 320 момчета и 21О .момичета. Въ n3зи училища сж пръ
подавали 5 учители, на които е плащано - 5780 лева ГОДИШНО

и 5 учителки - 7200 лева.

Прtзъ 1911/912 година въ Варна е имало: а) Една дrВ

вическа гимназия съ 516 уче~ички; въ нея еж пръподавали

14 учители и 13 учителки. На тъзи прtподаватели е платено

за нея година 71394·17 лева. б) Една м ж ж к а гим

назия СЪ 451 ученици. Въ нея еж пръподавали 28 учители,

на които е изплатено 89714·53 лева. В) двi> мжжки

прогимназии съ 895 ученици. Въ тi>зи прогимназии еж прi>

подавали 29 учители и учителки. На тtзи пръподаватели е

изплатено годишна заплата 84120 лева. г) Двъ д1:>вически про

гимназии СЪ 674 ученички. Въ тi>зи прогимназии еж пръпо

давали 5 учители и 19 учителки. На ТЪ3И прi>подиватели е из

платено 53860 лева годишна заплата. д) 16 основни училища

съ 54 отдtления. Въ ТЪХЪ еж ПРЪПQдавали 17 учители и 38
учителки. На т'Взи прtподаватели е изплатено 97920 лева.

Сега ученицитi> не еж раздълени въ отдtленията по полъ,

а ее учатъ cMi>eeHo.

Ако, обаче, направимъ единъ паралелъ, какво е било учи

лището 1879/80 год., въ цrВлия окржгъ, съ това пръзъ 1911/12
год., имаме:

1. Пръзъ 1879/80 година Варненския окржгъ въ

учебн~ отношение, се съетоялъ отъ сл-ВднитЪ учебни околии:

а) Варненска - еъ 30 училища, въ които еж учили 1002 МОМ

чета и 337 момичета, а имъ еж пръподавали 5 учителки и 46 учи

тели които еж получавали 31310 лева годишно. Сръдно по 614
лева годишно (приблизително).

б) Балчишка околия СЪ 14 училища. Учили еж 493 МОМ

чета и 125 момичета, а еж имъ пр-Вподавали 14 учители и 1
учителка. Или отъ 15 прtподаватели, които еж получавали
ГОДИШНО заплата 11610 лева, или ер'tдно едному 774 лева го

гишио. Оевtнъ това въ Балчикъ и Каварна имало 2 гръцки

училища СЪ 120 момчета и 2 учители СЪ заплата 1500 лева,
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а въ Балчикъ имало 3 турски училища СЪ 200 ученици, отъ

които 90 еж момичета ..
В) Добришка околия съ 19 училища. Учили еж 587 МОМ

чета и 399 момичета отъ 21 учители и 4 учителки, които еж

получили 15850 л. год. Заплатата на всички учители въ българ ...
скитъ, турскитъ и гръцкит'В училища се е изплащала въ на ..
тура, т. е. давали на учителя жито, храна, квартира и пр. То ..
гавашниятъ инепекторъ г. Райновъ е оцънилъ килото на жи

тото по 20 лева и на ячмика 10 лева и отъ това е опрtд1> ....
лилъ заплатитъ ..

Училищата, говоримъ за народниrn въ варнен"

СКИЯ учебенъ окржгъ, еж се поддържали: 1) Отъ черков ..
нитъ приходи; 2) СЪ общо съяние; 3) Съ разхвърляне на

калпакъ, вtнчило, кръщене, свадби и др. и 4) Съ волни ПО ..

мощи. Помощи отъ държавата еж получили само училищата

въ Варна 10000 лева и Балчикъ 2000 лева. УЧИЛИЩНИЯТЪ бюд ..
жетъ се е завеждалъ отъ училищнит13 настоятели, които еж.

били избирани отъ селото или града. На народното образова ...
ние ее е гледало, като на с~мейно дtло, въ което нi>малъ

никой право да се бърка и селенитъ еж гледали на учението

като на занаятъ Т. е .. да се научи човtкъ да чете и пише за

работата си.

Учителит-Б еж били безъ систематично образование, по ...
вечето отъ rвхъ сж възпитани БЪ едновр'hменнитt наши глав ..
ни училища.

Училищата еж били неудовлетворителни, нито въ педа ...
гогично нито въ хигиенично отношение: тъмни, низки и псни.

Въ това положение еж били и черквитt --- по-често прtпра ...
вени отъ срутени джамии.

Програмата на народнитъ училища е била по приврt ...
менния уставъ отъ Министерството на Народното Проевtще-

ние. Голtма нужда се е чувствувала за учебници.

]1. Прtзъ 1911/12 година варненскиятъ окржгъ, въ учебно

отношение, се е състоялъ отъ слъднитъ учебни околии:

а) Варненска съ 58 села и съ 70 основни училища. Въ тъхъ

еж учили 3980 МО~lчета и 3369 l'tIОМ'ичета) а имъ прtло

давали 57 учители и 106 учителки, които еж ПОw1учавали 254280
лева годишно.

б) Балчишка ОКОЛИЯ отъ 34 села СЪ 40 основни училища.

Въ тВхъ еж се учили 1540 момчета и 1385 момичета. Или всич ...
5.
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ко 2925 дЪца. Тъ сж обучавани отъ 24 учителки и 47 учители

които получавали 95540 лева годишно.

В) Добришка околия отъ 80 села съ 73 основни училища.

Въ т'Бхъ еж се учили 2953 момчета и 2519 момичета. Или всич

ко 5472 д'Бца. Тъ еж обучавани отъ 49 учителки и 75 учители,

които еж. получавали 183840 лева годишно.

г) Куртбунарска околия ОТЪ 31 села съ 26 училища. Въ

тtхъ еж се учили 888 ученици и 686 ученички, или всичко

1574 дЪца. Обучавани еж отъ 22 учители и 17 учителки, кои

то еж получавали 57280 лева.

д) Провадийска околия отъ 71 села СЪ 73 училища. Въ

тъхъ сж се учили 3514 ученици и 3064 ученички,или всичко

6578 дЪца. Обучавани сж отъ 67 учители и 80 учителки, кои ..
то сж получавали 206400 лева.

Или цtлиятъ варненски окржгъ пръзъ 1911/12 год. се еъс

тоялъ отъ 274 села и е ИМ(iЛЪ 282 основни училища. Въ тЪхъ

сж се учили 12875 ученици и 11013 ученички. Или всичко

23888 д'Вца. Обучавани сж отъ 219 учители и 325 учителки,

на КОИТО е платено 797340 лева.

Тукъ му е мъстато да кажемъ, че прtзъ нея учебна го

дина въ варненския учебенъ окржгъ е имало и сл-Вднит'В клас

ни училища: а) Въ Варненска учебна околия - въ Варна:

една l\1жжка гимназия съ 451 ученици и 28 учители, на които

е платено 89914·53 лева; една д-Ввическа гимназия съ 516 уче

НИЧКИ, 14 учители и 13 учителки, на които е платено 71394·17
лева. Дв'Б ДЪВ:lчески прогимназии съ 674 ученички. Прtпода

ватъ 5 учители и 19 учите~ки, на които е платено 53860 лева.

Дв1; мжжки прогимназии съ 894 ученици. Пръподаватъ 29
учители които еж получавали 84120 лева заплата годишно.

16 основни училища съ 54 отдtления. Въ тъхъ Сж. пръпода

вали 17 учители и 38 учителки. На тtзи ПР"Бподаватели е пла

тено 97920 лева. Едно френско мжжко СЪ 100 ученика и 6
учители. Едно френско дtвичеСf<О съ 250 ученички и 11 учи

телки. Едно турско "PY:J/caue" СЪ 68 ученика и 5 учители. Едно

турско основно СЪ 300 ученици, 189 ученички, 14 учители

и 1 учителка. Едно ОСНОВНО еврейско съ 187 дъца и 2 учи

тели и 5 учителки. Едно арменско ОСНОВНО СЪ 400 дtца, 4
учители и 4 учителки. Едно гръцко съ 166 д-Вца, 2 учители

и 3 учителки, които ПОЛУЧИЛИ 8,400 лева.
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б) Балчишкаучебна околия съ три смъсени проги~на~ии:
Балчикъ, Каварна и Шабла. Въ т1>хъ еж уч;или 326 М9.МЧ~~~

и 154 момичета. На т1;хъ еж прtподавали. 9 учители {i '14
учителки, които еж получили 40,340 лева годишна, зап4ат~.

В) Добришка учебна околия СЪ една дъв'ическа пн~.ГИм

назия въ гр. Добричъ съ 260 ученички. Прtподавали еж 3
учители и 12 учителки, които еж получав~ли 27,960 лев~.

Една М.;кжка прогимназия съ 379 момчета и' 11 учители, които

еж. получили 23,500 лева .. Дв-Б см-Всени прогимназии ВЪ село

Каралий и Владимирова съ 87 момчета и 2 момичета. пр-в

подавали еж 1 учитель и 4 учителки. Този персон~лъ е по-

лучилъ 7,300 лева. . .
г) Провадийска учебна околия съ три смtсени прог~м"

назии въ: Провадия, Градинарова и Ново ..село. Въ т-Вхъ еж

учили 332 момчета и 121 момичета. Или всичко 453 д-Вца. На

тъхъ еж пр-Вподавали 9 учители и 8 учителки, които еж по

лучили възнаграждение 31,420 лева. Или въ цi>лия учебенъ

окржгъ прtзъ 1911/12 година сж се учили 29,414 дъца съ

786 пр-Вподаватели. ,
III. На първи мартъ 1914 година въ варненския учебенъ

окржгъ има: 1) Въ Варна една дъвическа гимназия отъ 17
паралелки СЪ 779 ученички. Пр'Бподаваrъ 15 учителки и 14
учители. Една мжжка гимназия отъ 20 паралелки съ 759 уче

ника и 36 учители. Двъ дi>вически прогимназии отъ 17 па

ралелки съ 697 ученички.ПрЪподаватъ 21 учителки и 5 учи

тели. Двiз мжжки прогимназии отъ 22 паралелки съ 860 уче

ници. Пр-Вподаватъ 23 учители и 5 учителки. Основно народно

училище отъ 59 отдъления съ 1318 момчета и 1212 момичета.

Прtподаватъ 23 учители и 35 учителки.

Едно търговско училище отъ 6 паралелки съ 200 уче

ници, въ което прtподаватъ 10 учители. Едно машинно учи ..
лище съ 176 ученици въ 8 паралелкw съ 28 учите-

'ли. Едно l\IЖЖКО френско училище съ 4 паралелки и съ 135
ученици и 1О учители. Едно д'ввическо френско училище отъ

7 паралелки съ 299 ученички и 15 учители. Едно гръцко учи ..
лище отъ 5 паралелки съ 103 момчета и 83 момичета. Пръ

подаватъ 1 учитель и 4 учителки. Едно арменско училище

отъ 7 паралелки Сп 161 1\lомчета и 139 .момичета. Прtпода

ватъ 4 учители и 4 учителки. Едно турско "РУЖДИЕ" (про

гимназия) отъ 3 паралелки СЪ lfJ ученици и 3 учители. Турско
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основно училище отъ 13 паралелки съ 224 момчета и 231 мо

мичета. Прtподаватъ 13 учителки и 2 учителки. Училище за

глухо-н'Вми отъ 3 класа съ 22 момчета и 8 момичета и 4 учи

тели. Едно женско стопанско училище отъ 4 класа съ 135
ученички и 4 учителки. .

2) Варненска учебна околия, безъ града Варна, има въ

оеновнит'Б училища 58 учители и 121 учителки. Обучаватъ се

~2·49 момчета и 2661 момичета. Двъ смtсени прогимназии въ

Апренъ и Козлуджа СЪ 102 момчета и 9 момичета. Пр-Впода

ватъ 6 учителки.

Или всичко сега въ варненската учебна околия се учатъ

7,520 момчета и 5,718 момичета. Или всичко 13,238 дЪца.Обу

чаватъ C~ отъ 232 учители и 232 учителки.

3) Провадийска учебна околия има въ основнитъ учи

лища 61 учители и 101 учителки. Обучаватъ се 4106 момчета

и 3401 момичета. Една непълна гимназия въ гр. Провадия съ

265 момчета и 109 момичета. Пръподаватъ 7 учители и 5 учи

телки. Дв'Б см-Всени прогимназии : Ново-село иГрадинарово

съ 78 момчета и 9 момичета. Обучаватъ се отъ 3 учители

'П 3 учителки.

Или всичко сега въ провадийска учебна околия се учатъ

4449 момчета и 3519 момичета. Или всичко 7968 дЪца. Обу

чаватъ се отъ 171 учители и 109 учителки.

IV. а) На 7 ноември 1880 година въ варненския учебенъ

окржГЪ еж се учили 2312 момчета и 951 момичета. Или всичко

3263 д-Вца. Пръподавали сж 83 учители и 10 учителки.

б) На 1 септемврий 191 ]/12 година въ варненския уче

бенъ окржГЪ сж. се учили 16237 1\10мчета и 13177 момичета.

Или всичко 29414 дЪца. Прtподавали еж 368 учители и 418
учителки.

В) На 1 мартъ 1914 год. въ варненския учебенъ окржгъ1)

еж се учили 11969 момчета и 9237 момичета. Или всичко 21206
д:Ьца. Пр-Вподаватъ 303 учители и 341 учителки.

Варна, 4 мартъ 1914 г.

1) Безъ заробената Добруджа.
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CT1\PRT1\ БЪnГRРСК1\ ФnОТ1\.*)
nейтенантъ 1\. Маноповъ ..

Това е третиятъ пжть, когато историята ще запише, че

българитi> сж достигнали побъдоносно стi3нит-В на Цариградъ

и все една и сжща причина ги връща - липсата на флота;

затова ще бжде твърдъ интересно да се види, какво еж пра

вили и старит'i> българи въ това отношение.

Свъдънията, които можахме за сега да съберемъ и изу

ЧИМЪ, сж за съжаление твърд1> оекжДни, обаче тъ отчасти

даватъ, макаръ и С,,1аба, но изв1Jстна картинность на събития

та и дъятелностьта на прад-Вдитt ни по вода.

Извtетно е, че Симеонъ захваналъ да управлява около

888 год., когато мирътъ между България и Византия билъ

нарушенъ, по твърдъ характерната за тогавашнитЪ връмена

причина, прънасянето отъ ГЪрЦИТЪ българскиятъ паэаръ OiЪ

Цариградъ въ Солунъ.

Началото на войната било удачно, защото българит1>

разбили византийцитъ въ Тракия, обаче Левъ Философъ не

се помирилъ; съюзилъ се съ маджаритt, които обитавали въ

сегашна Бесарабия и Молдавия, изпратилъ дрангурия (начал

ника на флота) Евстатия съ силна флота въ Дунава, а по

сухо - патриция Никифара Фока. Маджаритi:» чакали гръцката

флота да ги пр'hнесе на нашия брtгъ.

Тукъ Симеонъ прибtгва до палиативни срi>дства, l<aTO
прtгражда дунава съ дебели вжжя и вериги, обаче гръцкиrn

моряци ги скж.сватъ, което нъщо твърдъ очудило маджариriэ ..
Послt това Симеонъ търпи редъ поражения, etвероизточна

България грозно се опустошава и чакъ въ 892 год., въ СЪЮЗЪ

*) МатериаЛ1-ТЪ е черпенъ оп ИречеКЭ J Шкорпилъ, ЦБнова, ПОДПОЛКовни

ка Чаракчиева, майоръ Венедикова и Иширкова. За отбраната на черномор

ския брtгь оп визаНТИЙСI<Итl> десанти въ старобългарското вр1>ме е писано

въ статията на Х К. Шкорпилъ въ Извi>стнята JV сТр. 76-86.
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СЪ печенегит-В и мждростьта на царь Бориса, успъва да

очисти страната отъ маджарското и византийско нашествия.

Всичкит1:> нещастпя на българит'В еж били въ това, че

по единъ вроденъ пръдрасъдъкъ, никога не еж оспорвали

отъ гърцит'h владението на морето; една малка флота би

крайно затруднила операциитЪ по Черно море, а въ т'hсния

Дунавъ,. опрЪнъ. на пqмощьта на брtговит'В флангове, би на

правилъ минаването на маджаритЪ невъз:можно.

А кой не знае факта, че· Симеонъ не прtвзе Цариградъ,

защото нtмалъ флота; не бtше ли и .сега с./Кщото?

.' ОТъ друга страна виждаме, че въ историята, като метеоръ

се ЯБяватъ зародиши на флота, които бързо изчезватъ и из

гасватъ въ пространството »а вЪковетЪ.

Така, споредъ византийския лtтописецъ Никифоръ, въ

718 год. македонскитt българи нареждатъ морска експедиция

"за прtвземането на Цариградъ, която тръгнала атъ Солун'!>

на' еднодръвни лодки, наречени маноксили, минали прtзъ

Дарданелитъ и достигнали гр. Хераклия, близу до Цариградъ.

Обаче т'В, склонени съ подаръци и злато, сключатъ миръ и

'. се завръщзтъ въ Солунъ.

Прtзъ 1235 год., Асънъ 11, съюзенъ съ византийския

императоръ Ватацесъ, обсаждали Цариградъ, принадлежащъ

.тогава, на латинянитt; по море е дtйствувала гръцка флота

подъ командата на Левъ Гавала. Споредъ изслtдванията на

нашия воененъ историкъ подполковникъ Чаракчиевъ, изглеж

дало, че· ·В1> тази флота е имало и български кораби, обаче

на слtдната година при втората обсада, когато Ватацесъ у-

;ДВОИЛЪ своята флота, Асънъ, за да помогне на съюзника си,

заповtдалъ да построятъ двадесеть и петь галери (военни

кораби, които се движели съ гребла) и съ~зенит1> Дв'В фло

ти обсадили Цариградъ по море. Венецианската флота, която

стояла въ пристанището, не посм'Вла да излtзе сръщу съюз

~ицитъ, но когато дошла помощь подъ командата на Жо

,фруа де Виль Хардуенъ, ст./Кпила въ' бой съ гърцитt и бъл-

гаритъ и като състояща OT~ по-модерни кораби и командувана

отъ по-опитенъ персоналъ, разтроила съюзнит'В гръцка и

българска флоти.

. Около 1346 ГОД., единъ отъ най-могх~щитъ български

;боляри билъ Баликъ, по произхождение куманъ, който ималъ

резиденцията си въ Карбона (сега Балчикъ). Него насл-Вдилъ
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братъ му Добротичъ, чието име днесъ носи Добруджа и коЙто

станалъ още по-могжщъ въ самата България.

Негови крi>пости били: Емона (сега Емине) и Козякъ

(с. Гьозекянъ), а столицата му - Калацерка (крtпоеть лри

Калиакра), като въ послъдствие изглежда, че се е прtмtсти

ла въ Варна, съ кръпоеть Галата.

Полусамоетоятеленъ Блад1>тель на земитt край Черно

море билъ е подъ върховната власть на Иванъ Александра

Асъна, а въ послъдствие - подъ Шишмана.

Добротичъ, като крайморско чедо, е схваналъ високото

значение на Боената флота и я създалъ така силна и уредена,

че се е одързостявалъ да се бори съ кримскитъ Генуезци,

които били много силни; а въ 1352 год. флотата му се явява

пръдъ Трапезундъ, за да свали отъ прtетола законния нз

слtдникъ АНДРОНИI<Э Комнина и за да въскачи СИНЪТЪ на

Иоана V Палеолога, неговъ зеть.

Могуществото на Добротичевата флота професоръ И ..
ширковъ уподобяIЗ3 нз свtтлината що ХВ1)рЛЯ за МИГ1~ пъ

небесното пространство падающата звtзда . и поел,) за

гасва, умира безъ слtда въ тъмнината.

Не можемъ да не изкажемъ желание, че името Добро

тичъ би трtбвало да се носи отъ единъ отъ военнит-В ни

кораби, за да напомня на потомството, така скъпата за насъ

сега Добруджа.

Не е безинтересно да спомнимъ, че сегашнитt наши

черноморски брtгове сж били постоянна арена на борби.

Балчикъ, Варна, Месемврия и Анхиало се владtятъ ло редъ

отъ българи, гърци и латиняии. Нашит~ царе често еж ги

оБGаждали и прtвземали; Калоянъ напр. СЪ помощьта на

искуствени машини, на които е билъ голtм:ъ майсторъ, е

прiэвзелъ Варна. Въпръки че" историята е доста тъмна, но СЪ

голtма вtроятноеть може да се допусне, какво при обсадит1>

българитъ еж организирвали импровизирани флотилии, съ

които си служили за пр-Вкращаване сношенията по море на

противника, отъ ДЪТО той е можалъ да черпи пр'hспи сили.
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.гагаузка п"kсень за обсадата на Варна

въ 1828 ГОД.

Свещ. г. 1\нтоновъ 1).

Нtмз крtпоеть като Варна,

Въ нея много тимари има,

За капитанъ паша (адмирала) помощь нrБма,

Ние сме Варненци плаче~1Ъ! иарье,

Помощь на Варна 12)

Варна гледа на Галата

На ОКОЛО 11 море тече,

Кора6ит'i; въ Варна се трупатъ,

Ние сме Варненци, плачемъ! иарье,

ПОМОЩЬ на Варна !3).

1) Пtсеныа е изпъяна отъ баба 3афира г. Малакова, 65 годишна отъ

с. Кестричъ. Бъ турско BpiJ:\fe би.,о строго забранено да се пъе тази пtсеНЬJ
но гагаузитt я пъяли при свадби и други веселия. Прtводътъ отъ турски е

нап;,авенъ отъ г. Благоевъ въ министерството на външнитt работи и на И3

повЪданията. Пъееныа е публикавана въ '1894 г. отъ В. 1V10ШКОВЪ въ книгата

"Нарtчiя Бессарабскихъ Гагаузовъ", (П~троградъ 1894 г. сТр. 296. Образы

нараднай :нпературы тюркекихъ племе'нъ, изданые Р. Рад~'lОВЫМЪ, часть Х).

2) Варна гибн кале йоктуръ,

Ичинде тимаръ чоктуръ,

КаПllтанъ пашада имдатъ ЙОКТУРЪ,
Бисъ Варналисъ, алааРЪ J
Падишахларъ,

Имдатъ Варная !
(У Л1011шопа nмъе10 "капитанъ пашада· се намира "ПаДНllIаХТ;НIЪ" и на

края "Адара J бсПлера, имдатъ Варная").

3) Варна Гад?-тз бзкаръ,

Аiiрисинде дерия акаръ,

Гемилеръ Варная икаръ,

Бисъ ВарНЗ.тIиеъl' :l.'Iааръ,
Падишахларъ,

Имдатъ Варная.
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Около Варна море,

Варна обгради я свиня

До Бурунъ табия рамото му

Ние сме Варненци') . . .

Около Варна каналъ (гнризъ),

Капитанъ паша казва ние сме едни,

Като ДИНИ гюлета пръскаме,

Ние сме 8арненци 5) ••

Около Варна джбрава"

Гд1;то да побtгнешъ жгълъ, жгълъ,

К·ристалното шише, наречено душа,

И ти османлия остана очуденъ отъ тая работа,

Ние сме Варненци6) .

Около Варна баири,

Вжтрt въ' нея чешми и рtки,

Майкит~ оплакватъ чадата си,

Ние сме 8арненци 7) . • •

•) Варнанж.нъ етрафжнъ денисъ.

Варная сарди дОМУСЪ,

Бурунъ таби ялара омусъ

Бисъ Варналисъ. . . .
(У Мошкова: .Варнан.жнъ йетрафж денизъ дортъ янжпданъ сардж.

Домусъ, Веринъ тайбелера омузъ. Алара . . .).
1) Варнан;кнъ етрафж. герисъ~

Капитзнъ паша дееръ бизъ бири съ,

Карпусъ гиби гюлее сеирисъ

Бисъ Варналисъ . . .
6) Варнанж.нъ етрафж. меше

Не качарсж.нъ кюше, кюше. .
Джанъ дедиклери 6юлуръ шише!

Шаштжнъ Османли бу ише!

Бисъ Варналисъ . . .
(У Мошкова: .Варнанжнъ йетрафж акаръ

Ичинда османж. баI<ЗРЪ,

Османж. йевладжн'ж' бракаръ. Алара ...)
7) Варнанжнъ етрафларъ 6айлеръ,

Ичинде чешме чаилеръ

Аналаръ евmщж.на аилеръ 1
Бисъ Варналисъ . . .

(У Моткова: •Варнанжнъ долайж байларъ

Ичинда чошмейларъ ча.'1аръ,

Нннелерн ушаклзрн-ж злзръ. Алзра . . .).
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Варненската, крtпость е каменна,

ТекущиrБ отъ очит'Ё МИ сж сълзи,

Безвtрникът.ъ е п.о силенъ отъ османлията,

Ние сме Варненци
8
) • • • ~

Неприятельтъ е безв1;рникътъ Московецъ,

Отъ море и суша,

Отъ топоветt често пръска гюлета,

Страхливецътъ османлия въ гащитt СИ,

И бtга отъ атаката нг. Московеца,

Ние сме Варненци 9) ... .

8) Варнзнж калеси ташдж-ръ

гиюзмденъ аканаларъ ИЯШДЖ-РЪ t
Кяфиръ! Османданъ баШДЖРЪ t
Бисъ Варналисъ . . .

9) ЛУII1манъ ВС J<ЯфИРЪ московъ,

Денизденъ ве, караджнъ

ТОIIJlзрданъ сжкъ гиюрее сачаръ

Коркзчъ ОсмаНЛJl Донларая .
Вс Московъ уджумденъ качаръ

Бисъ Варналисъ . . .
у l\-10шкова има още слtднитъ стихове:

1) Варнанжиъ йолларж дузъ-дуръ

Москопа гецеларъ гундузъ дуръ, Алара . . .
Въ руски прtв.: Варненекiя дороги ровныя

Русскому пачи какъ день. Начальники . . .
2) Варнан.жнъ ие'траф.ж чадъръ,

Ичинда османж. ятж.ръ,

Гяуръ московъ билмеръ хатжръ Аларз. ...
Въ окрестностяхъ Варны - шатеръ,

въ середин-В (крtпости) османы задеГЛИf
.Гяуръ - русскiй незнаетъ уваженiя. Начальники

3) Геми гемииланъ чатж.лм.жшъ,

Арасжнданъ учъ топъ атжлмжшъ,

. Хаберъ гедди, Варна сатжлмжшъ. Алара ...
Корабль .СЪ корабдемъ сц"tпилися, между ВВМИ три пуш
ки випаЛIl.1И, пришло .извtстiе, что Варна продана.

~) Варнанжнъ чивереси таштж.ръ,

Русъ кендини деди баштж-ръ. Алара.
Въ окрестностяхъ Варны камень

#РусскН1объявилъ себя начальникомъ.



VI.

{(операта и пожарътъ въ Варна

прtзъ 1854 година.*)

г. Димитровъ.

А. Единственъ най-опасенъ врагъ и неприятель таенъ,

нападащъ като йТЪ засада варненекит-Б жители и лагеритЪ на

съюзенип французки, английски и ТУРСКИ войски противъ

който човъчеството и сега още мж.чно намира прtдпазителни

м-Врки, е била появилата се тогава епидемична грозна болесть,

жестоката холера. Тая страllJпа болесть е ПР'hнесенп TYI{1~ глав·

НО отъ Французкит'}> войски изъ м'встз, ОТ1} които Тl> идnали

и д'hто върлувала епидемията, именно: Галиполъ, Пирей,

Малта, АВИIlЬОНЪ, Арла, 'Марсиля и цъла южна Франция1).

Въ случая за ззбълъзване е, що е писалъ по поводъ ходерата

маршала Сентъ-Арно: "Богъ ни наказва за високомърието

ни, като ни праща единъ бичъ по-силенъ отъ ЧDвъшка воля2)" •

По ц'hли стотини, казва и. Николау3), ежедневно умира

ли и ОТЪ войската и отъ гражданитЪ. Въ лагернит~ палатки

съ десетки лежали войницит1>, па и въ града н1>мало с'БмеЙ ..
ство безъ холерикъ. Много хора еж И31vlрtли и всички

дворове на църквит'Б се напълнили съ гробове. По н-Бмаие

вече M'i>CTO, почнали да погребватъ мъртвецитt въ терена

гор-В отъ Баба-Радовата чешма между Салхана",капусу и Ибра

имъ-ага-}{апусу (т. е· между примореката градина и мжжката

гимназия).

*) Сравни Извtетия III (стр. 31-49) и JV (стр. 49-69). f

J) Други подробности за холерата глд. въ "IV ИзвtеТия·, сТр. 61-65
на мрн.. арх. д-ство.

') Гдд. Базанкуръ, ibid. 1. стр. 149.- Това, що е писалъ Сентъ-Арно.

като че ли иде да обясни отчасти и опрtдtли истинското значение на ."08и

т,ь "ростОНОСЦ1t" на директора на варн. франц. училище отецъ Прива Беларъ
(глд.•IV Извtстия стр. 56), въпрtки добритt нмъ обноски, както казва, cnp"k-
мо MtCTHOTO население. г. д.

S) .Одисосъ·. Варна 1894.
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Сл'Вдъ като се е напълнило и това мъсто, отстж.пи се

на християнитъ м-Бстностьта вънъ отъ града, която на лъва

отъ Салхана-капусу се простира КЪМЪ Али-бей табня (между

главния ВХОДЪ въ примореката градина и французкия панси

онъ). Войницитъ били погребвани ВЪ полето, ДЪТО сж. фран

ЦУ3КИТЪ и английски гробища и на дъсно отъ Салх~на-капу

су къмъ дола до аКJ3ариума. Край поменатитъ гробища еж

били послi> направени сегашнитъ гръцки и български гро

бища (край шосето. за Евксиноградъ).

Б. На 27 юли 1854 година, день на св. Пантелеимонъ, казва

и. Николау, около 7 часа вечерьта избухналъ пожаръ отъ

заведението на Емфиеджия близо до заведението на Атанасъ

Папззоглу, ко"ето било пълно съ памукъ и разни спиртни пи

тия и въ което пламъкътъ скокналъ отъ срtщната страна,

дъто било заведението на Емфиеджия, и даже на горния му

етажъ, защото прозорцитъ му били ОТБорени.

Тоя пожаръ унищожилъ цtлия пазаръ до пристанището

и Табакъ-хането и до Балъкъ пазара. Пожарътъ траялъ

ц-Вла нощь, като заградилъ и цитаделата "барутъ-хане", ко

ято французитъ покрили съ намокрени вълнени платове, из

вадени отъ кораби, защото опасностьта била много голъма:

8 милиона фишеци (патрони) и всичкитъ муниции на войската

били складирани въ тая цитадела.

На пазара еж станали много безредици и грабежи.

Стопанит'В въ началото спасили отъ погибель всичко,.

що сж имали по-цънно; но малко по-късно, около 9 часа

сл-Вдъ об13дъ, постави се Боененъ кордонъ, който съ ЩИКО

ветъ отдалечавалъ всъкиго, КОЙТО искалъ да отиде на заве

дението си. На цtла една рота турци - войници, дошли съ

секири и лопати, французитъ не й позволили да се доближи

и да влtзе въ пазара; така, щото всичкитъ почти дюгени

изгорtли. Па голtмъ грабежъ е станалъ отъ французитt 
ВОЙНИЦИ, които на другия день, слъдъ потушаванеТQ огъня,

продавали на гражданиrn съ най-нищожни цi>ни разни пръд

мети като скжпоцtнни платове, захарь, кафе и др.

А барутъ-хането било спасено OT~ французит-В, които

разтурили едно здание, съединено съ Heгo~ На англичанитъ

изгорtли два голъми склада, а на французит'h нъкои багажи.
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Гражданитъ пы<ъ прtтърпtли най-голtми загуби. Само дю

генитъ, колкото еж били КЖДЪ Балъкъ пазаръ и по-гор'l>, се

спасили ОТЪ пожара~.

Относно причината на пожара, върно е само това, що

официално маршала Сентъ-Арно е писалъ: "Въ началото по

жара се отдаде на нъкой си гръцки КОl\IПЛОТЪ; но доказа се,

че катастрофата е станала всл-Вдствие невниманието на И'В

кой си търговецъ. При единъ кюпъ съ спиртъ оставилъ свещь ;
нъколко капки пламнали и изгорили дрехит'Б на единъ

човъкъ, който бtгаЙки раздалъ огъня навредъ".5) Това' сж

щото по-обстоятелствено казва, по-горt и локой'ниятъ учи

тель-списатель и. Николау, съврtменикъ и очевидецъ на

пожара.

Но, ако е върно това, що четемъ въ "Война Россiи съ

ТурцiеЙ·1853-1854", именно: "Мъстные жители ... зажгли го

родъ, со ЦfbЛЮ УНllчтожuть 8СТЬ склады u 80 особенности бое

8ые заnасЬ!, находившiе се въ BapHt для всей ФраНЦУЗl<ОЙ

армiИ"6) и ако огъня се добижлавалъдо барутъ-ханетои би ста

нала експлозия, то не само ~СИЧI{ИТ-В усилия на съюзницитi>за

приготовл~ния на войната биха били ОТИШЛИ на вtтърз, както

казва Прива Беларъ,7) но И виновницитъ на пожара - било гър

ци, било българи, въ военно отношение и отъ руско гледи

ще, би били принесли най-голъмата услуга на руситt, като

тъхни привърженици по въра и народность. Това, що би на

правили руекит1> топове и бомби, ако стигали ДО барутъ

хане, сжщото по-лесно и безъ никакви руски загуби могалъ

да извърши единъ такъвъ пожаръ съ огромни загуби на не

приятеля. Каквото обаче не сполучили руситt СЪ пожара въ

Варна въ името на кръста, това европ. КрЪСТОНОСЦИ въ име

ТО на по,nумtсеца ГО сполучили БЪ :много по-голtмъ разм'i>ръ

и съ по-ужасни пожари въ СеваСТОПОJIЪ.

4) Гяд. И. Ннколау, ibid. сТр. 188-189. ерав. "Княжество Бъ.'Iгария·

11, 168 11 "IV ИЗВЪСТИЯ" на варн. арх. д-ство, СТр. 65-66. - Базанкур.
(ibjd. 1, сТр. 149) КJЗВ2, че пожара е станалъ IIЗ 10 августъ 1I0ВЪ СТlIJlЪ Т. е.

29 ЮЛИ старъ СПIЛЪ, безъ да сломеназз коН се:J.Мllченъ день. А пъкъ и. Ни

колау казва, че бплъ праздниченъ день на СВ. Паl}телемонъ, който дi>истви

тслно сс пада на 27 Ю.'1Н. И~fа раЗ.lнка отъ 2 деllИ. Както 11 да с, 28 Ю..1И 1854
г. с би ..'IЪ 8lJlOPIttU..·1J 11 29 юли (1 О апгустъ) 1I(')JI·,JJ1)J)l,OK1J. г. д.

$) Г ..'lД. БаЗ:1НКУРЪ, ibid 1, стр. 15О, IIТдзаб. 1.
8) глд. "IV Извъстия" на варн. арх. д-стпо, стр. 66, подзаб. 7; и "Вой

на Россjи съ Турuiей 1853-1854" г. С.-Пстсрбургъ 1890, часть Il, СТр. 250.
1) Г..'Iд. ,.IV Извtетия· стр. 65.



VII.

ИАДГРDБЕI1Ъ КАМЪКЪ DТЪ P1iKA -ДЕВИЯ.
г. Димитровъ.

При копане основи за фабриката на инженеръ и. Стоя

новъ И -с-не нам-Вренъ билъ староврiJмски надгробенъ камъкъ

съ сл-Вдния надписъ:

1. Пuтрiо' EP.ijV E)u

61'€tpa лt1ТЫV ЕУ

таUЭа. MEvav
8рос; p.uipav ауа.-

5. пЛi)аа.с; ~(j}16ov

Ci1.uпоv ЁХШ. Xo.i ..

ре. ЛUРООit'u!

Въ прtвоДъ: "Мое си отечество Тиатира като оставихъ

Менандръ нката тукъ изпълнихъ дълга си*), въ, гробъ без

гриженъ съмъ. Здравtй пжтниче!"

Въ нъкогашния малоазийски окрж.гъ Лидия (сега Ай

динъ) имало древенъ градъ Тиатира, MaK~ДOHCKa колония.

ЖителитВ му се занимавали съ търговия и специално съ пур

-пурона тинктура (червена боя). Тукъ е било с-Вдалището на

една отъ първитЪ християнски общини и тукъ е била едната

отъ 7-т-Вхъ църкви, за които говори Откровението. Тукъ им-

'. ператорътъ Va]ens въ 336 година побi>дилъ узурпатора Про,:,

калий. Тоя градъ въ Bpi>Me на турското нашествие, биде

разоренъ и замъстенъ съ извi>стния градецъ Ак-хисаръ

(бъла KptnocTb) или Ак-шехиръ (бi3лъ градъ) или Ак-сарай

(бълъ дворецъ), находящъ се зо километра на с.-и. отъ Измиръ

въ Мала-Азия, съ 6-8000 жители, и рззположенъ въ плодо

родно и добр-В напоявано, но малко обработено поле, което

въ изобилие дава макъ (афионъ). Развалинит-В на древния

градъ Тиатира още стърчатъ тукъ там-В. Менандръ е билъ,

види се, търговецъ пръселенъ оттам.ъ и установенъ въ рИМ

СКИЯ градъ Марцианополъ (сега Pi>Ka Девня).

*) Т. Т. поминалъ съмъ се.
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